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INTRODUCION 

En los Últimos años el Sistema Tributario Mexicano ha 

sufrido cambios continuos en cuanto n las leyes que lo rigen, 

especialmente los referidos o lo Ley del Impuesto Sobre Lo Renta, 

esto provoca continuos confusiones en la interpretación teórica y 

práctica que los contribuyentes y algunos contadores le don o 

dicha ley, sobre todo en lo relacionado con el calculo de pagos y 

declaraciones tonto provisionales como anuales, por lo que le 

Secretaria de Haciendo y Crédito Público se ha visto en le 

necesidad de llevar a cabo programas de Prevención y Resolución 

de asuntos del contribuyente, dándole prioridad al aspecto fiscal 

y cómo se presenta la información del contribuyente, tratando de 

evitar lo evasión y confusiones en la presentaci6n de 

declaraciones que llevan consigo problemas graves para los 

negocios tales como multas, recargos y en algunos casos hasta la 

privación de la libertad. 

Siendo eacencial el trabajo del Contador Público en la 

orientaci6n del contribuyente, en la elaboración de la 

contabilidad registros contables, en la presentaci6n de 

declaraciones de impuestos, asesoría fiscal y financiera, 



determinaci6n de costas y presupuestos, y sabre todo en la 

reolizeci6n de auditorios poro efectos orgonizacionalee, 

operativas, financieras y fiscales, que es la forma como el 

Contador Público puede dictominor el estado en que se encuentra 

una empresa, su formo de funsionnr 1 y lo formo en que esta 

cumpliendo sus obligaciones de pago de impuestos. 

El Dictamen es el resultado del proceso de auditada en 

donde el Contador Público emite uno opinión del funcionamiento de 

uno empresa o través de sus Estados Financieros y análisis que 

servirá de bases para la toma de decisiones, otorgamiento de 

créditos, declaraciones de impuestos etc. 

A continunci6n describiré de manera muy gCneral el contenido 

de esto tesis. 

En el primer capitulo, hago referencia a los antecedentes 

históricos, conceptos, importancia y clasificación del dictamen 

fiscal desde varios puntos de vista, los cuales yo son conocidos 

por gran porte de los contadores públicos de nuestra época, es 

necesario recordarlos, para comprender mejor éste trebejo. 

En el segundo capitulo, trataré acerca de la opinión del 

dictamen y e quiénes les interésa, su presentación del mismo, los 

principios de contabilidad generalmente aceptados, ya que son la 

base fundamental paro un ente económico en cuanto a la 

cuantificación de las operaciones y la presentaci6n de la 



informoci6n financiera. 

En el tercer capitulo, se mencionará la responsabilidad del 

contador el emitir un dictamen paro efectos fiscales, 

considerando lo problemático ante lo que se encuentre el contador 

público por los constantes modificaciones cm el aspecto fiscal. 

En el cuarto capitulo, es de gran importancia hacer 

referencia de la eficacia del dictamen fiscal, ya que en los 

últimos años ha ido evolucionando por ser obligoci6n poro las 

empresas, os! mismo se hoce mención de algunos ort. del 

reglamento del código fiscal de la federación, también cumplir 

con los normas y procedimientos de auditorio. 

En el quinto capitulo, comento un fenómeno que aqueja a todo 

la humanidad, sobre todo o los paises en desarrollo, como lo es 

en México, este fenómeno se llama inflación, el cuál provoco que 

la información financiero no se veraz y oportuna, derivándose de 

éste la importancia de actualizarlo o lo que se traduce a los 

efectos de lo inflación, dando nplicnción del boletin R-10, os! 

como comentarios del efecto de la inflación y repercusión en el 

dictamen del auditor. 

En el sexto capitulo, presento un caso práctico sobre el 

dictamen fiscal, en cunnto o su prcsentaci6n. 

Industrias de Puebla S.A. es una empresa constituida desde 



el año de 1976 1 que se dedico o la fabricación de sombreros con 

procesos modernos. Paro el presente trabajo se hizo una revisi6n 

exhaustiva de acuerdo con los procedimientos de auditod.a 

generalmente aceptados en el período comprendido del lo. de enero 

al 31 de diciembre de 1992. así dicho informoci6n de forma 

comparativa de 1991-1992, podemos determinar el desarrollo de 

dicha empresa y poder apoyar n la tomo de decisiones. Presentando 

el resultado de esta investigación o través del dictamen fiscal 

elaborado de acuerdo o los procedimientos generalmente aceptados 

utilizando el método disco flexible en lenguaje LOTUS 123, 

aplicando los 5 archivos que contemplan este programa, annlisando 

cado uno de ellos y emitiendo mi opini6n. 



l. CAPITULO PRIMERO: EL DICTAMEN 

Para poder entrar en el campo de estudio del Dictamen 

tenemos que onnlizor su necesidad y origen. Partiendo del propio 

trobojo del Contador Público, durante muchos años se acostumbro 

iniciar el texto de lo opinión de un contador con lo frese 

"certificamos que" o "certifico que", pensando que tal vez la 

opinión de un contador 1mstobn pnrn certificar algún documento o 

los propios Estados Financieros o lo propia situaci6n de una 

empresa, de hecho el Contador Actual en su labor como auditor 

emite un juicio, opino, dictamina no certifica o viso, aunque en 

algunas leyes y reglamentos Mexicanos se astoblece esta, tal como 

en el articulo 251 de lo Ley General de Sociedades Mercantiles: 

11 
••• Los sociedades extranjeros estarán obligadas a publicar 
anualmente un Balance General de la negociación, visado por 
Contador Público Titulado" 

(1) 

O como en la Ley de Títulos y Operaciones de Crédito titulo 

primero, capitulo V, art.212, en donde: 

(1) TELLEZ TREJO Benjomin •11 El Dictamen en la Contaduría 
Pública", ECLOSA. México. 1986.pág.329 

5 



••• Las Sociedades que emitan obligaciones deberán publicar 
su Balance certificado por Contador Público" 

(2) 

11 Desde luego los palabras certificado o certificar pueden 
ser empleadas por el Contador Público siempre que se trate de la 
comprobaci6n objetivo ••• , pero la certificación no sera valida en 
un sentido general pues el auditor no puede cerciorarse de todos 
y de cado uno de los aspectos de la empresa" 

(3) 

El Contador Público no certifico, llevo un proceso poro 

poder Dictaminar la posición financiera de un negocio. A este 

proceso se le llamo Auditarlo , que es un proceso sistemático 

para obtener y evaluar de manero objetivo lo información con el 

fin de determinar el grado de correspondencia del contenido 

informativo de Estados financieros y papeles de trabajo con las 

evidencias que les dieron origen, así como determinar si los 

informes se han elaborado de acuerdo o las normas y principios 

que la rigen. 

11 Lo Auditorio es uno de los !unciones más importantes de la 

Contaduría Pública por que es ln porte formol referida a la tomo 

(2) Idem. p.330 
(3) Idem. p.13 

6 



de decisiones de unn empresa, presentes y futuras y a la forma en 

que se desempeño en los mercados nocionales o extranjeros, 

productividad, eficiencia y efectividad en los sistemas de 

información internos, así como el funcionamiento de su 

organizaci6n y la forma de finonciomiento requerido. 

Lo Auditoria Moderno tiene cuatro etapas principales para su 

desarrollo: 

1) Conocimiento del negocio del cliente 

2) Conocimiento del Sistema de Control Interno 

3) Verificación de la información contenida en los Estados 

Financieros. 

4) Realización del Dictamen; Ln cual consiste en llegar a 

una conclusión sobre los Estados Financieros y a su opini6n sobre 

estos y lo octuoci6n de la Empresa. 

El Dictamen es la parte concluyente de la auditoria, es la 

parte más importante ya que contiene la opinión con lo fuerzo de 

la información y el análisis. 

11 Al rendir un dictamen en un informe de auditoria se dice 
que los auditores están realizando lo función de dar confianza; 



F...star opinando sobre la correcci6n de los Estados Financieros. 11 

(4) 

1.1. DEFINICION: 

Es la opini6n indepemlicnte que emite el Contador Público 

respecto a los Estados Financieros examinados por él, de 

conformidad con normas de auditoria y principios de contabilidad 

generalmente aceptados. También se puede decir que es el reporte 

preparado por el Contador Público Independiente en el que 

menciono la naturaleza y resultado de un examen sobre Estados 

Financieros básicos de su cliente. 

Lo importancia del Dictamen en lo practica profesionales 

fundamental, yo que usualmente es lo único que el público ve de 

su trabajo. El público inversionista, proveedores, acreedores, 

autoridades gubernamentales, cte. Conocen los formas usuales de 

Dictamenes de los auditores, de modo que uno dcsviaci6n implico 

una explicaci6n cloro del motivo que lo origino. El resultado que 

se desP.o informar debe mostrarse en los formas y opciones de 

dictamcncs que aquí se presentan; por lo anterior, la uniformidad 

en la prcsentoci6n y contenido de los mismos es importante, tanto 

desde el punto de visto del lector como del propio auditor. 

(4) COOK W. JOllN WINKLE GARY. "Auditorin11
• Interamericano. México 

1987 3n. ed. Pág. 147 



Por otra porte es importante señalar claramente que los 

Estados Financieros sus notos son conformados a través del 

funcionamiento de lo empresa, y el dictamen sobre éstos es 

responsabilidad exclusivo del profesional que elaboro uno 

auditoria, debiendo expresar en formo clara y precisa el grado de 

responsabilidad que está nsumiemlo al firmar dicho documento. 

1.1.l. ALCANCE AL DICTAMEN FISCAL 

Es la forma y contenido del dictamen del Contador sobre los 

Estados Financieros revisados por él, considerando las 

circunstancias en cado caso, De acuerdo o lo anterior en 

ocasiones se ameritan modificaciones a la opini6n del Contador 

Público Independiente, los causas de esos modiflcociones pueden 

ser los siguientes: 

A) El alcance de su cxnmcn es limitado o está influenciado: 

a) Por condiciones que impidnn lo nplicnci6n de 

procedimientos de ouditod.a que consideren necesarios de acuerdo 

con las circunstancias. 

b) Por restricciones impul!stns por los clientes. 

B) Lo opinión del auditor se baso en porte en el reporte de 

otro auditor. Esto referencia indico uno divisi6n de 



responsabilidad en cuanto a la rcoliznci6n del exornen, pero no 

significa uno salvedad a su opini6n. 

C) Los Estados Financieros no presentan razonablemente la 

posici6n financiera o los resultados de los operaciones en virtud 

de que: 

a) llay folta de cumplimiento' de los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

b) Lo prestoci6n es inadecuado. 

D) Los Principios de Contabilidad no se han aplicado 

consistentemente con los del afio anterior. 

E) Existen situaciones anormales relativos a sucesos 

futuros, cuyos efectos no pueden estimarse razonablemente, o ser 

resultados satisfactoriamente en otra forma. 

1.1. 2. OBJETIVOS DEL DICTAMEN FISCAL 

El auditor al término de su cxamen,señola diversas modificaciones 

dicho documento del dictamen fiscal, cuando existen 

desviaciones en el cumplimiento de los normas· de auditoria, 

infracciones a los Principios de Contabilidad o inconsistencia en 

su aplicación. Otro objetivo importante es unificar entre los 

miembros de la profesi6n en cuanto a la redacci6n de dictamenes. 

El objetivo del exornen de los Estados Financieros, es 

10 



expresar uno opini6n profosionnl independiente respecto a si 

dichos Estados presentan lo situación financiera, los resultados 

de los operaciones, los variaciones en el Capital Contable y 

cambios en la situación financiera de una empresa, de acuerdo con 

principios de contabilidad, aplicados sobre bases consistentes. 

Para estar en condiciones de emitir su opinión en forma 

objetivo y profesional, el auditor tiene la responsabilidad de 

reunir los elementos de juicio suficientes que le permitan 

obtener, con certeza razonable, ln convicción de: 

A) Ln autenticidad de los hechos y fen6menos que los Estados 

Financieros reflejan. 

B) Que son adecuados los criterios, sistemas y métodos 

usados para captor y reflejar en ln contabilidad y en los Estados 

Financieros, dichos hechos y fenómenos. 

C) Que los Estados Financieros están de acuerdo con los 

principios de contabilidad, aplicados sobre bases consistentes. 

1.2. TIPOS DE DlCTAtlENES 

El dictamen elaborado por un Contador Público proporciona, 

cuando menos, cierto confiabilidad en la presentación de Estados 

Financieros, yo que como se hn mc11cionado es el resultado dCl 

análisis de la empresa n través de la auditoria. 

Existen diversas tipologios acerco del dictamen y atendiendo 

11 



al resultado del trabajo realizado por el Contador Público y de 

acuerdo al uso de auditorías efectuadas podemos clasificar al 

dictamen en dos grnndes rubros: 

A) Dictamen Limpio 

B) Dictamen Limitado 

12 



CLASIFICACION DEL DICTAMEN 
ATENDIENDO EL TRABAJO REALIZADO 

A) DICTAMEN LIMPIO: 

B) DICTAMEN LIMITADO ' 

13 

1.-Dictomcn limpio para usarse 
en los auditorios de ejerci­
cios posteriores a loa ini­
ciales. 

2.-Dictomen limpio poro usarse 
en las auditad.as de ejerci­
cios por periodos irregula-­
rcs. 

1.-Dictomen con salvedades de 
procedimientos, pero sin 
nal vedad de opini6n. 

2.-Dictomen con salvedad de 
principios pero sin salvedad 
de opini6n. 

3.-Dictomen con salvedad de con 
sistencia,pero sin salvedad 
do opini6n. 

4 .-Dictamen con salvedad de 
opinión, pero sin negarla 
por salvedad de procedimien­
tos, principios o consisten­
cia. 

5.-Dictumen con negeci6n de 
opinión 

6 .-Dictamen en opinión adverso 
7 .-Opinión parcial 



1.2.1 DICTAMEN LIMPIO 

El Dictamen Limpio es aquel en el que el resultado de la 

investigación del Contador Público es tan completa que puede 

emitir su opinión sin salvedad alguna de lo posición financiera y 

de les operaciones de lo empresa, en conformidad con los 

principios de contobilidod, siendo éstos consistentes con 

respecto al periodo anterior, y do conclusiones consistentes. 

1.2.1.1.DIC:f/IMEN LIMPIO PARA USARSE EN LAS AUDITORIAS DE 

F.IERCICIOS INICIAi.ES Y POSTERIORES 

Este tipo de dictamen reflejo la conaistencia de Estados 

Financieros de periodos regulares en donde la eplicnci6n de 

auditorias se realizan sobre las operaciones anuales de uno 

empresa. 

Por ser un Dictamen Limpio también debe de mostrar el 

resultado de una investigación completo de acuerdo e los 

principios de Contabilidad generalmente aceptados, siendo un 

dictamen concreto, consistente y sin salvedades. 

1.2.1.2 DIC:fAfIEN LIMPIO PARA USARSE EN LAS AUDITORIAS 

DE F.IERCICIOS POR PERIODOS IRREGULARES 

En este tipo de Dictamen Limpio en el primero y segundo 
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párrafos deber& emplearse en ves de la expresi6n por el ejercicio 

terminado en eso fecha deberá expresar EL PERIODO COMPRENDIDO 

DEL ••• AL •••• Debido que ol no representarnos un periodo regular se 

deberá especificar éste, conteniendo los elementos básicos del 

dictamen que son: 

- A quién va dirigido 

- Fecho de los Estados Financieros analizados 

- El periodo comprendido de ••• ol •••• 

- Rubrico 11 
••• de acuerdo con los normas de auditoria 

generalmente aceptados. 

- Opini6n 

- Rubrica ". • • de acuerdo con los principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. 

- Fecho, Nombre y Cédula del Contador responsable. 
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INDUSTRIAS DE PUEBLA S.A. 
CONSEJO DE ADMINISTRACION 

Muy señores nuestros: 

He examinado el Balance de le compañia 
Industrias de Pueblo, S.A., al 31 de Diciembre 
de 1992, y los correspondientes Estados de 
Pérdidas y Ganancias y de Variaciones en el 
Capital Contable por el periodo comprendido 
del •••• al.... Mi examen fue realizado de 
acuerdo con las normas de auditoria 
gcneralmcmtc aceptados. 

En mi opini6n, el Balance General y los 
Estados de Perdidos y Ganancias y de 
Variaciones de Capital Contable que se anexan, 
reflejan, rozonnblcmcntc, lo situoci6n 
financiera de Industrias de Pueblo S.A. al 31 
de Diciembre de 1992, el resultado de sus 
operaciones y las Variaciones de su Capital 
Contable por el periodo comprendido 
del ••• al ••• , de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados. 

Puebla, Pue. a 31 de Agosto de 1993. 

C.P MARGARITA AGUILAR CORTEZANO 
CEO, PROF, 998023 
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1.2.2 DICTAMEN LIMITADO 

En el Die tomen Limitado, el Contador Público ve limitada su 

opini6n por circunstnncios o hechos ajenos a su voluntad y ésto 

puede ser negada, adverso, parcial, o bien incluir salvedades o 

excepciones. 

Cualquier salvedad debe hacerse clara e inequivocamente, sen 

que afecte al alcance de lo auditoria, a cualquier partido de los 

Estados Financieros o o la solidez de los métodos de lo empresa, 

con respecto ol manejo de libros o o las dem~s partidas 

contables. 

Cuando el resultado de la vnriaci6n practicada por un 

Contador PÚhlico independiente amerite salvedades, que resulten 

en un dictamen negativo, o bien cuando la investignci6n tenga 

juicio profesional, alcances insuficientes, no debe extender su 

dictamen a ln formo usual, yo l\Ue los Estados Financieros 

presentan razonablemente ln situución de la empresa analizada, y 

los rcsultotlos de au11 operaciones, yo que están formulados de 

acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente 

aceptados. En toles circunstancias, el Auditor debe limitarse n 

informar acerca de lo que haya encontrado y las razones que tenga 

poru negar su opinión. 
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1.2.2.1 DICfAHEN CON SAi.VEDAD DE PROCEDIMIENTO, PERO SIN 

SALVEDAD DE OPINION 

En este tipo de dictamen surgen dos excepciones: 

a) Si hoy una salvedad, deberá agregar el Contador, al final del 

primer párrafo la siguiente frase: "••• con excepci6n de •••• ," 

hacióndose mcnci6n, coso, de que se cubri6 

satisfactoriamente con la oplicaci6n de otro m6todo alternativo. 

b) Si hay varias salvedades, deberá ngregarse al final del primer 

párrafo los frases: "Con los siguientes excepciones11 y a 

continunci6n indicarlos en párrafos p.Jr separado, haciendo 

menci6n, en su caso, de que se cubri6 satisfactoriamente el 

procedimiento con la aplicación de otros oltérnativos. 

1.2.2.2 DICTAMEN CON SALVEDAD DE PRINCIPIOS, PERO 

SIN SALVEDAD DE OPIN!ON 

En este dictamen surgen dos modificaciones: 

A) En el párrafo especial comprendido entre los plirrafos primero 

y segundo del dictamen, deberá explicarse claramente el motivo de 

la(s) salvedad (es). 
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B) En el segundo párrofo del dictomen, despubs de la frase: 11 de 

acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente 

aceptados, agregar esto otro: "excepto lo indicado en el 

párrafo •••• (segundo o tercero):" 

1. 2. 2. 3 DICTAMEN CON SALVEDAD DE CONSISTENCIA, PERO 

SIN SALVEDAD DE Ol'IN!ON 

En este tipo de dictamen hay dos excepciones: 

a) Si hoy una sola salvedad, deberá agregarse al final del 

segundo párrafo la (rase " ••• con excepci6n de •••• " mencionándose 

el monto en que se afecta lo situnci6n financiera. 

b) Si hoy varios salvedades, deberá agregarse al final del 

segundo párrafo 11 
••• con las siguientes excepciones 11 y a 

continuación indicarlas párrafos por separado, haciendo 

siempre menci6n del monto en que se afecta la situoci6n 

financiera. 

1.2.2.4 DlC'l'AMEN CON SALVEDAD DE PROCEDIMIENTOS, PERO 

SIN NEGAR LA OPIN!Oll 

Se emite este tipo de dictamen cuando se utilizaron 
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procedimientos supletorios o aleatorios, o cuando hnbi6ndolos 

utilizado no se obtuvieron resultados satisfactorios. En teles 

casos adquieren importancia las partidas a que se refieren las 

salvedades, aunque no tonto como para negar la opini6n o 

expresarla en forma adverso. Paro tal efecto se insertan las 

palabras 11 con le(s) excepción(es) señalada(s) en los párrafos 

que anteceden entre las frases en mi opini6n en el Balance 

General. 

1. 2. 2. 5 DICTAMEN CON SALVEDAD DE PRINCIPIOS PERO 

SIN NEGAR LA OPINION 

En este tipo de Dictamen, se uso cuando la salvedad o las 

salvedades, tienen uno importancia relativamente considerable, 

aunque no tonto como para negar lo opinión o pare expresarlo en 

forma adversa, este es un coso muy impreciso, pare el que no es 

posible fijar reglas inquebrantables. En el Dictamen se 

insertar6n frases: 11 En mi opinión, y el Balance General, las 

palabras con ln(s) cxcepción(cs) en el (los) párrofo(s) que 

ontecede(n). 

1.2.2.6 DICTAMEN CON SALVEDAD DE CONSISTENCIA PERO 

SIN NEGAR !.A OPINJON 

En este Dictamen se emiten las salvedades de consistencia, 
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tengo une importancia considerable, aunque no tanto como para 

negar la opinión, o poro cxprcsorln de forma mlverso. Coso muy 

impreciso, paro el que no es posible fijar reglas invariables. 

En el dictamen se insertarán entre las frases: 11en mi opinión 

y el Bnlnnce General", y lns pnlabros "con la excepción(es) 

señolada(s) al final de este párrafo". 

1.2.2. 7 DICTAMEN CON NEGACION DE OPINION 

Este dictamen contendrá invariablemente el párrafo de 

alcance, incluyendo los salvedades de procedimiento que 

correspondan. Inmediatamente después se hará lo aclaración de la 

imposibilidad de dar uno opini6n sobre los Estados Financieros 

tomados en conjunto, indicando los rozones que los motivan. 

En seguido se anotarán las observaciones acerca de los 

partidos que aparecen en loa Estados Financieros y de cuya 

corrección el Contador Público no tenga uno seguridad razonable. 

En el dictamen se insertará lo operación, 11 manifestamos no estar 

en posición de expresar uno opinilm sobre los Estados Financieros 

consideramos en su conjunto. 

l. 2. 2.8. DIC'fAffüN CON OP!NION ADV~HSA 

En este coso debe de existir lo convicci6n, por porte del 

Contador Público, de que lo situaci6ri que reflejo el Balance 
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General no es correcta. Debe redactarse el párrafo sin salvedades 

de procedimiento, excepto en oc¡uellos que no modifique la 

opini6n, como en el caso que el que se hayan suplido los 

procedimientos normales para el examen de cuentas por cobrar o de 

inventarios con resultados satisfactorios. "En mi opini6n, los 

Estados Financieros considerados en su conjunto no reflejan lo 

situaci6n financiera ••••• al •• ,. 

Esto también deberá de estor comprobado y cuantificado así como 

expresar su cuantía con toda claridad. 

1.2.2.9 DICTAMEN CON OPINION PARCIAL 

En este tipo de dictamen se puede formular en aquellos casos 

en que siendo imposibles desde el punto de vista t~cnico dar un 

dictamen limpio, se confronto la necesidad de negar la opini6n, o 

de emitir un dictamen adverso. 

En los casos anteriores el auditor opina sobre los Estados 

Financieros tomados en su conjunto, pero puede, sin embargo, 

expresar, además, uno opini6n parcial que indique lo 

razonabilidad de ciertos conceptos mencionados en los estados: Si 

por ejemplo, de nuestro examen se desprende, que todas las 

cuentas son aceptables excepto Cuentas por Cobrar, y esta resulta 

ser tan representativa que nos obliga o un dictamen adverso, 
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podemos decir que las cuentos de Bancos, Inventarios, Maquinaria 

y Equipos son razonablemente correctas. Es preferible nombrar las 

cuentas en ve?. de usar expresiones como todas los otros cuentas, 

ya que Utilidades Retenidos, Impuestos por Pogor o Gastos de 

Venta; por ejemplo, pueden no ser correctas por su relacibn con 

cuentas por cobrar. l.o. opini6n parcial debe ser redactado de 

manera que no contradigo lo opini6n adverso o lo negaci6n de 

opini6n. 

Asi mismo obtiene uno rcsponsobilido.d profesional y moral ante el 

Fisco y los contribuyentes, por lo cual debe poner todo el empeño 

para que su trabajo seo digno de lo. actividad que desarrolla, ya 

que el resultado del mismo es determinante en el fucionomiento 

del sistema tributario y por consiguiente en el bienestar de la 

comunidad. 
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2. CAPITULO SEGUNIJO: OPINION "11 E(, DICTAMEN 

El dictamen como se ha mencionado es el resultado del 

trabajo del auditor, y la opinl6n que como consecuencia de este 

se ha formado, un documento que expreso la opini6n profesional 

concreta y sintética del auditor, que señala la naturaleza y el 

alcance de la auditada y el resultado de la rcvisi6n de los 

Estados Financieros. 

No es posible asegurar que todos los datos mostrados en los 

Estados Financieros son exactos y vcroses, dados los m6ltiples 

factores que intervienen en su formaci6n pero bas6.ndose en una 

revisi6n exhaustivo de las principales cuentas de estos de 

acuerdo con los normas de auditor1o generalmente aceptadas, se 

puede dar uno opinión sobre lo situación encontrada. Antes de 

emitir uno opinión se deben haber aplicado previamente todas 

aquellas pruebas que le permitan asegurarse de lo razonable de 

los P..stndoa Financieros con el objeto de mantenerla confianza que 

el plthUco ha dcpositaclo en el, es de entenderse, que el 

Licenciado en Contaduría, contrae una gron responzabilidod al 

emitir el dictamen, cunlquicra que sea su ceso o su destino, 

preciarunentc por el grado de credibilidad que se le concede, 
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además la ley hn dispuesto que el dictamen sea emitido por el 

Licenciado en Contaduría independiente y tal requisito realzo su 

importancia. 

2.1 A QUIENES INTERESA EL DICTAMEN 

En el mundo de los negocios reclaman cada vez con mayor 

urgencia al Licenciado en Contaduría por los servicios que 

presto, de los cuales uno de los más importantes es la auditoria 

de los Estados Financieros. 

El dictamen del auditor es de gran utilidad en el medio 

privado (Industrio, Banca y Comercio), en el oficial (S.H.C.P. y 

la Comisi6n Nocional de Valores) y entre el p6blico en general; 

Los fines a los que se aplican son: 

a) Como base paro obtener a conceder créditos. 

b) Como parte integrante de una moderna 

científica ndministrnci6n. 

c) Como base del estudio previo que -Jebe efectuar 

un inversionista. 

d) Como bese paro determinar el valor de compra o 

vento de un negocio. 
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e) Para el registro de acciones, bonos, 

obligaciones o bolso de valores. 

f) La Secretoria de llociendn y Crédito Público 

sirve de base paro lo revisi6n y calificnci6n 

de los declaraciones de impuestos de los 

contribuyentes. En este caso se estima 

conveniente aclarar, que el Licenciado en 

Contaduría dictamino aceren de las 

declaraciones, sino que su opini6n profesional 

sigue refiriéndose o los Estados Financieros de 

su cliente. 

g) Aprobación de tarifas de servicios públicos. 

h) Posici6n de productores de uno competencia sano 

nocional. 

i) Estudios poro lo tomo de decisiones en uno 

evaluación de proyectos. 

Eata diversidad de fines poro los que se utiliza el dictamen 

del Licenciado en Contaduría ha conducido a un reconocimiento m6s 

amplio y al otorgamiento de uno calidad cada vez más profesional 

o la taren que desempciia lo contndudn. 

2.2. PRESENTACIOll HAZONADLE 

Los Estados Financieros deber6n ser capaces de transmitir 
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información que satisfago nl usuario general, estos debcrAn 

reunir las caracted.sticas de: 

1) Utilidad 

2) Confiabilidad 

3) Provisionnlidnd 

La Contabilidad Financiero presento información de carácter 

general sobre la entidad económico mediante Estados Financieros. 

Unn presentoci6n razonablemente adecuado de la entidad se compone 

del Dolonce General, el Estado de Resultados y el Estado de 

Cambios en la Situación Financiera. Estos deben de contener 

inforrnuci6n Útil y confi.nhlc que puctlo apoyar n la toma de 

decisiones en cuanto o su provisionolirlad. 

El Contador Público ejerciendo como auditor, para emitir su 

opinión con caractcr!stice de objetive y profesional debe 

allegarse de pruebas o elementos que lo convenzan sobre la 

adecuada razonabilidad de lo información contable, siendo tal si 

la misma tiene las carncter!sticas de utilidad, confiabilidad y 

provisionalidad. (5) 

(5) Ver el Bolet!n B ºDeclaraciones normativos de carácter 
general sobre el objetivo y nnturaleza de la auditoria de Estados 
Financieros 11 del I.M.C.P. 

27 



2.3. LA OPINION Y LA SlTUAClON FINANCIERA 

El trabajo del auditor es muy complejo, ya que tiene que 

hacer un nn6lisis concien:rnclo lle lo empresa o dictaminor, pero 

uno de los elementos más importantes pora su nn61isis son los 

Estados Financieros de la empresa, que son los que nos muestran 

los recursos con los que cuento lo cmprcsn, su solvencia, el 

capital con que trobojo 1 lo inversi6n realizado, nsi coma las 

ventas, que porccntojc tiene en costos, gastos y el resultado del 

ejercicio onolizmlo, Esto renlmcntc nos representa la situaci6n 

financiera que guarda lo empresa en un periodo determinado y vo o 

servir de bnsc pnrn que el oml Ltor ¡mcdn cotncnzor a onolizor lo 

formo en que se reoliznron, pero siempre que se va a estudiar a 

uno empresa y o nnnlizar su Aituucl6n financiero es necesario 

conocer su desarrollo en el tiempo, yo que podemos tener buenos 

resultados en un niio, pero si el aiio onter-ior se tuvieron mejores 

resultados, entonces ¡mcde variar de manera sustancial tanto el 

an&lisis, como lo opini6n o emitir, ya que nos podria indicar 

problemas en empresa, o en et mercado de sus productos; Por lo 

que los Estados Financieros comparativos son de gran utilidad, yo 

que ademas de poder hacer un análisis más completo de la 

informoci6n, onoliznndo el dc:.mrrullo de lo empresa o truv6s del 

tiempo, se puede analizar la consistencia de lo eloboraci6n de 

los EstodOs Fimmctcros, en cm111to o criterios~ orgnnizoci6n, 

tipos de cuentas, financiamientos, inventarios~ etc. 
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2.4. PRINCIPIOS DE CONTAíllLillAD GP.NERALNENTE ACEPTADOS. 

Los Principios de Contabilidad son conceptos básicos que 

establecen la delimitnci6n y la indentificoci6n del ente 

econ6mico, las bases de cunntificación de los operaciones y la 

presentaci6n de ln informncián finnncicre cuantitativa por medio 

de los Estados Financieros que o continuación se detallan: 

- Entidad 

- Negocio en Marcho 

- Periodo Contable 

- Reolizaci6n 

- Valor llist6rico 

- Dualidad Económico 

- Revelación Suficiente 

- Importancia Relativa 

- Consistencia 

Estos principios de conformidad con el criterio (Utilidad 

cuando se realizan¡ Perdidas cuando se conocen). 

2.5 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD l'.MITIDOS POR EL I.M.C.P. ,A.C. 

Estos principios se refieren nl aspecto de tron~formorlos · 
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dotas en informoci6n y o ln ¡ircr.cntoci6n de esto, adecuado n sus 

usos o fines. 

2.5.1 PRINCIPIO DP. P.NTIDAD 

La actividad econbmico es reolizaclo por entidades 
indcntificoblcs, las que constituyen combinaciones de 
recursos humanos, recursos naturales y capital, 
coordinados por uno outoridod que toma decisiones 
encominodas o lo consccuci6n de los fines de la 
entidad. 

Lo entidad que persigue ftnes econ6micos particulares y 
que es independiente de otras entidades. Se utilizan 
paro identHi.cnr uno cnti1lm1 dos criterios: 

1) Conjunto de recursos destinados n satisfacer alguno 
necesidad social con estructuro y opcraci6n propios. 
2) Centro de decisiones independiente con respecto al 
logro de fines especificos, es decir, a la satisfacci6n 
de uno necesidad social. Por tanto la personalidad de un 
negocio es independiente de sus accionistas o 
propietar los, y en sus Es todos Financieros s6lo deben 
incluirse los bienes, valores, derechos y obligaciones 
de este ente econ6rnico independiente. La entidad puede 
ser uno persono fisico, unn persona moral o una 
combinoci6n de varias de ellas. 

(6) 

(6) INSTITUTO Ml;X!CANO DP. CO!ITAIJORllS PUílLICOS "Principios de 
Contabilidad generalmente aceptados 11 RESENDIZ EDITORES. 
H6xico 1988. pág 36 
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2.5.2 PRINCIPIO NEGOCIO P.N tlAl!CllA 

La entidad se presume an existencia permanente, salvo 
especifico.ci6n en contrario¡ por lo que los cifras de 
sus ESTADOS ftnnncieros representarán valores 
hist6ricos, o modlftcocioncs de ellos, sistemáticamente 
obtenidos. Cuando lns cifras representen valores 
solamente serán nccptubles paro informaci6n general 
cuando lo entidad este en liquidaci6n. 

(7) 

2,5.3 PRINCIPIO DE HEALIZACION 

La Contabilidad cunntif 1 en en términos monetorioH las 
operncioncs que realizo una entidad con otros 
participantes en nl uctividod ccon6mica y ciertos 
eventos económicos que la afectan. Los operaciones y 
eventos econ6micos que la contobilidecl cuantifica se 
consiricra por ella rcnlizarlos: 

a) Cuando han efectuado transacciones con otros entes 
econ6micos. 

b) Cuando han tenido lugar transformaciones internas 
que modif lean la estructure de recursos o de sus 
fuentes 

e) Cuando hnn ocurrido eventos econ6micos externos n 
lo entidad o derivados de las operaciones de esta y 
cuyo efecto pueda cuontificarse razonablemente en 
términos monetarios. 

(7) Idem p6g 38 
(B) Idem pág 39 
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2,5,11 PRINCIPIO 08 PGR!ODO CONTAílLP. 

Lo necesidad de conocer los resultados de operoci6n y lo 
situoci6n f!nonciero de la entldnd, que tiene una 
existencia continuo, obliga o dividir su vida en periodos 
convencionales. 
Las operaciones y eventos así como ous efectos derivados, 
susceptibles de ser cunntificodos, se identifican con el 
período en que ocurren; por tonto cualquier informnci6n 
contable debe indlcar clnromentc el periodo o que se 
refiere. E.n términos generales los costos y gastos deben 
identificarse en el ingreso que originaron, 
independientemente (le ln fecho en que se paguen. 

(9) 

2.5.5 PRINCIPIO VAl.flll llJSTOl?ICO OJUGINAI. 

Los transncci 01ws y c\·cntos econ6micos que lo 
Contabilirlod cuontHico se registran según cantidades de 
efectivo o su equivalente o la estimaci6n razonable que 
de ellos se haca nl momento en que se consideren 
realizados contablemente. Estas cifras deberán ser 
modificadas en el caso de que ocurran eventos posteriores 
que les hagan perder significado, aplicando métodos de 
ajustes de forma sistemática que preserven lo 
imparcialidad y objetividntl de la informnci6n contable. 
Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel general 
de precios y se aplican o todos los conceptos 
susceptibles ele ser modificados en los Estados 
Financieros, se considcrnní que no ha habido violoci6n de 
este ¡irinci11io; Sin embargo, esto altunci6n debe quedar 
debidamente oclnrncla en lo información que se produzca. 

(9) Idem pág 38 
(10) Idem pá¡¡ 39 
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2.5.6 PRINCIPIO UUALIIJAU ECONOMlCA 

Este duolidnd se constituye de: 

L- Los recursos de los que dispone la entidad poro ln 
realización de sus fi.ncs. 

2.- Las fuentes rlc dichos recursos, que a su vez, son 
cspecificnción de los derechos que sobre los mismos 
existen considerados en su conjunto. 

(11) 

Lo doble dimcns.ión de lo rcprescntnci6n contable de lo 

cntidocl fundamental para una odccuodn comprensión de su 

cxtructurn y relación con otros cnt.ldndcs. El hecho de que los 

sistcmnn rnoclcrnos tic rculstro!l nprcndon o C!l!minar loa 

necesidades aritméticas de mantener lo igualdad de cargos y 

abonos, no afecte al aspecto dual del ente económico, considerado 

en su conjunto. 

2.5. 7 PRINCIPIO DE REVELACIOtl SUFICIENTE 

Lo informnción Contable presentado en los Estados 
Financieros debe contener en formo claro y comprensible 
todo lo necesario pnro juzgar los resultados de operaci6n 
y lo situoci6n financiero de la entidad. 

(11) Idem plig 39 
(12) ldem pág 40 
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2.5.8. PRINCIPIO DE IMl'ORTANCIA RELATIVA 

La infornmci6n que n¡mrccc en los Estados Financieros 
debe mostrar los aspectos importantes de la entidad 
susceptibles de ser cunntifi.codos en términos monetarios. 
Tanto para c(ectos de los datos que entran al sistema de 
in(ormoción contable como para ln informaci6n resultante 
de su opcroci6n, se elche equilibrar el detalle y 
multiplicidad de los datos con los requisitos de utilidad 
y finalidad de la informaci6n. 

(13) 

2.5.9. PRINCIPIO DE CONSISTENCIA. 

Los usos de la in(ormoci6n contable requieren que se 
sigan procedimientos de cunntificoci6n que permanezcan en 
el tiempo. La información contable debe ser obtenida 
mediante la opl lcación de los mismos principios y reglas 
particulares de cuontlficoci6n mediante lo comperaci6n de 
los Estados Financieros de lo entidad, conocer su 
evoluci6n y, mediante la comporaci6n con Estados de otras 
entidades econ6micos, conocer su posici6n relativa. 

(14) 

2.6 !NFORHACION BASICA 

En virtud de que la informoci6n financiera debe dar a 

conocer, de manera conciso y objetivo, los asuntos relacionados 

(13) Idem Pág. 40 
(14) Idem Pág. 40 
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con el desarrollo de lo entidad, es necesario que tal informnci6n 

se prepare cumpliendo con los requisitos establecidos en los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, emitidoa por 

I.M.C.P.; Por tal motivo, teniendo presente que el Doletin A-1 

define que toles principios como los 11 Conceptos Básicos que 

establecen la delimitación e identificación del ente econ6mico, 

las bases de cuonti(icaci6n de lns operaciones y la presentación 

de lo informaci6n financiera cuantitativa por medio de los 

Estados Financieros". 

Asimismo, en el referido Bolct!n A-1 se indica lo que 

podremos llamar lo formo en que se aplican los Principios de 

Contabilidad, y que se refieren n: 

Principios que identifican 
y delimitan el ente ccon6-
mico y sus aspectos finan­
cieros. 

Principios que establecen 
la base de cuantificar los 
operaciones del ente ccon6 
mico y su presentación. 

Principio que se refiera o 
la informaci6n. 

Principios que oburcnn los 
clasificaciones anteriores 
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1.- Entidad 
2.- Realización 
3.- Periodo Contable 

1.- Valor Histórico Origi -
no!. 

2.- Negocio en Marcho 
3.- Duulidnd Económica. 

1.- Reveloci6n Suficiente 

1.- Importancia Relativa 
2.- Consistencia. · 



Asimismo, cuando se nplicnn los Principios de Contabilidad, 

de manero simultánea se obsen•an los reglas particulares de 

contabilidad, las que conforme con el Boletín A-I se dividen en: 

Reglas de Voluaci6n. 

Reglas de Presentación. 

Se refiere a la aplicaci6n de 
los principios y a la cuanti­
ficación de los conceptos de 
los Estados Financieros. 

Se refiere al modo particular 
de incluir adecuadamente cado 
concepto en los Estados Finan 
cicros. 

Los Principios de Contnbilidnd y los reglas particulares 

conforman la teoría con tu ble, lo que se denomino "Criterio 

Prudencial de aplicación de lns reglas particulares11
, y en 

esencia establece que para tomar uno dccisi6n al momento de 

elegir entre dos o más situocioncs 1 debe aplicarse el juicio y el 

criterio profesional adecuado pnra optar por aquella que sen más 

equitativa para los usuarios de la información. Este criterio se 

aplica n nivel de los reglas pnrtlc:ulnre:=i. 

2. 7 PRINCIPIOS APLICADOS SOBRE LAS BASES CONSISTENTES CON 

LAS UTILIZADAS EN EL EJERCICIO ANTERIOR. 

Un elemento esencial en el campo de los negocios, es lo 
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11Comporobilidad 11 en lo informnci6n pr >porcionnda. La 

interpretación y análisis de los Estados Finan ieros, requieren 

en la mayod.a de los casos, la posibilido de comprar la 

situoci6n Financiero en una entidad y los resul dos de opcraci6n 

en distintos épocas de su actividad; con ecuentemente, es 

necesario que las prácticas y procedimientos contables (reglas 

particulares) serna aplicados uniformes o consis entemente. 

La elaboración de Estados Financie os sobre bases 

diferentes, relativos o los distintos épocas m la vida de uno 

entidad, deba considararse como uno desvioci61 al principio de 

Contabilidad denominada "Consistencia". 

Conviene oclnrar que lu comporabi idod asegura lo 
consistencia, sin embargo, no si pre que existe 
consistencia hny comporabilidod. 

(15) 

Lo información Contable debe ser obt nido mediante la 

aplicación de los mismos princi¡i:los y rcgl s particulares de 

cuantificación poro, mediante ln comporaci n de los Estados 

Financieros de la entidad conocer su evolu i6n y, mediante lo 

(15) ldcm pág 40 
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comparación con estados de otras entidades econ6micas, conocer su 

posición relativa. 

"Cuando hay un cambio que afecta lo comparabilidad de la 

información debe ser justificado, y es necesario advertirlo 

claramente en la información que se presenta, indicando el efecto 

que dicho cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se 

aplica a la agrupación y presentación de la información". 

Se tratarán los aspectos relacionados con el tratamiento de 

las modificnclones o cambian en lo contabilidad que afecten la 

comparnbilidad y, en su caso, lo consistencia de los Estados 

Financieros. 'famhi~n se tratan aspectos relacionados con "ajustes 

a resultados de años anteriores", que contando con elementos 

comunes o los de cambios contables poseen caractedsticas 

especiales que ameritan distinto tratamiento. 

Distinguir entre un comido en uno regla particular y un 

cambio en una estimación contable, es o menudo problemático. Por 

ejemplo, una entidad puede substituirse el método de diferir y 

amortizar un costo por el de registrarlo como un gesto al momento 

en que se efectúa lo erogaci6n, argumentando que los futuros 

beneficios del costo son de naturaleza dudoso. Le odo¡,ci6n del 
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nuevo método de registro 1 se deriva de un parcial o total 

reconocimiento del cambio en lo apreciaci6n de beneficios 

futuros. Sin embargo 1 el efecto del cambio el le regla particular 

(método de registro) es inseparable del efecto del cambio en la 

estimación contable (apreciación de los periodos de beneficio) 1 

por este motivo y con fines eminentemente prácticos, esta 

comisión concluye que en estos casos, el tratamiento contable 

debe ser el correspondiente o los cambios de estimación. 

2. 7 .1 CAMBIOS EN LA ENTIDAD f'1-IISORA. 

La falto de comparobilidad derivada . de un cambio en le 

entidad emisora de Estados Financieros, origina 

principalmente, por las siguientes causas: 

1.- La presentación de Estados Financieros consolidados 
o combinados en lugar de Estados Correspondientes e 
entidades individuales. 

2.- Lo substitución de compaii!as subsidiarias especifi­
cnmente comprendidos en el grupo de empresas paro -
los cuales se presentan Estnclos Financieros consoli­
dados. 

3.- Lo substitución de compañías afiliadas incluidas en 
Estados Financieros combinados. 

A6n cuando esta comisión reconoce que las situaciones 

señaladas en el párrafo anterior, pueden provocar una gran falta 

de comparabilidnd en lo información proporcionada, considere que 
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por el momento, lo reglamentación de estos cambios contables 

deberá ser relegado hostn en tanto se establezca en forma 

definitivo, los reglas particulares aplicables a las inversiones 

en valor de carácter permanente que den lugar a cambios 

contables. 

2. 7 .2 AJUSTES A RESULTADOS DE AÑOS ANTERIORES. 

El resultado neto del ejercicio de una entidad debe reflejar 

todos los ingresos, costos y gestos realizados durante el período 

o derivados de acontecimientos ocurridos durante el mismo, con 

excepción de ciertos partidos que bojo muy raras circunstancies 

constituyen ajustes o resultados de ejercicios anteriores y deben 

por tanto, afectar directamente n las utilidades acumulados. 

Los ajustes a resultados de ejercicios anteriores son casos 

excepcionales estarán representados por partidos que reunan las 

siguientes ceracteristicos: 

a) Partidas plenamente identificables con eventos 
transacciones de ejercicios anteriores cuyos efectos 
contables no pudieron ser razonablemente determinados en 
el momento oportuno, yo sen por desconocimiento absoluto 
de los hechos o por incertidumbres sobre le resoluci6n 
final de tales partidas. 

b) Partidos que no seno atribuibles o eventos econ6micos 
subsecuentes al periodo correspondiente. 
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e) Partidos originados por decisiones de personas ajenas a 
la administración de la entidad. 

(16) 

No se consideran ajustes o resultados de ejercicios 

anteriores, aquellas correcciones y ajustes que son el resultado 

natural de diferencias provenientes de estimaciones, los cuales 

son normales dentro del continuo 11roceso contable de cualquier 

entidad. 

La substitución de uno práctico de contabilidad que no 

estuviese de acuerdo con lo técnico contable, por una reglo 

particular generalmente aceptada, debe ser considerada como la 

corrección de un error y consecuentemente. someterse a·l 

tratamiento de ajustes o resultados de ejercicios anteriores, 

descrito posteriormente. 

2.7.3 AJUSTES A RESULTADOS DE F.JERCICIOS ANTERIORES. 

Los ajustes o resultados de ejercicios anteriores, deben 

mostrarse por separados en los Estados Financieros, como un 

ajuste al soldo inicial de utilidades acumuladas. 

(16) ldem pág 45 
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El monto de los ajustes o resultados de ejercicios 

anteriores, debe presentarse deducido por el efecto del impuesto 

sobre le renta y la participación de utilidades a trobejadOres 

que correspondan. Estns deducciones deben revelarse, ya sea en el 

cuerpo del estado correspondiente o o través de nota a los 

Estados Financieros. 

En coso de que se presente Estados Financieros comparativos, 

los Estados relativos a los que correspondan el ajuste deben 

reformulerse, modificando las partidos que se hubiesen afectado, 

revelando le modificación de que fueron objeto. 

2, 7 .4 TRATAMIENTO Y REVELACION. 

Inconsistencia. 

Se ha venido subrayando lo importancia de mantener y 

utilizar técnicas y métodos contables que permanezcan en el 

tiempo¡ no obstante los anterior, este co111isi6n reconoce lo 

necesidad de sustituir en algunos casos y modificar en otros, la 

aplicación de determinadas reglas particulares de contabilidad 

considerado que han dejado de ser Útiles -parcial o totalmente- n 

le entidad en que se habían estado aplicando, ocasionando una 

inconsistencia, consecuentemente, bajo circunstancias 

especiales a lo sustituci6n de uno reglo particular no sólo es 
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recomendo ble, sino nccesurio, aún n coste de la integridad del 

principio de 11consistencio11
• En estos casos se deberán tomar en 

consideración, los siguientes aspectos: 

a) Los Estados Financieros de ejercicios anteriores que se 
incluyen con propósitos comparativos, deben presentarse 
tal como fueron preparados originalmente. 

b) Describir en los Estados Financieros en que se produzco 
la inconsistencia, los causas que provocaron el cambio, 
la justificación del mismo, señalando porque la nueva 
regla es preferible y, el efecto que tuvo o puede tener 
en la situación Financiero y los resultados de operación 
de la entidad de acuerdo con el principio de revelaci6n 
su(iciente. 

(17) 

2. 7 .5 FALTA DE COMPARABILIDAD. 

Aún cuando los cambios en las estimaciones contables 

producen en la moyo ría de los casos une falte de comparabilidad, 

~ata no debe considerarse como "inconsistencia" en la aplicoci6n 

de les técnicas contables, en virtud de derivarse de cambios en 

las circunstancies ajenos o lo administración de la empresa. En 

estos cosos, el efecto de cambio neto de impuesto sobre la renta 

y participación de utilidades al personal debe revelarse en los 

(17) Idem pág 45 
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Estados Financieros correspondientes al ejercicio en 

efectuó. 

2. 7 .6 RECLASIFICACION. 

que se 

Existen ocasiones, 1 en que o.l formularse los Estados 

Financieros del ejercicio, es necesario efectuar cambios en la 

agrupación y clasificación de las partidas que los integren, en 

relación e le forma en que se elaboran en el ejercicio(s). 

Ser formulados considerando las nuevas beses adoptadas. Este 

hecho, se debe revelar en los Estados Financieros en que se 

JJrodujo el cambio, mediante nota explicativa, relegada hasta en 

tanto se establezca en formo definitivo, las reglas particulares 

aplicables a las inversiones en volar de car6cter permanente que 

den lugar a cambios contables. 
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3.- CAPITULO TERCERO: LA RESPONSABILIDAD DEL CONTADOR AL 

EMITIR UN DICTAMEN 

La responsabilidad del contador al emitir un dictamen esta 

referida e la obligación moral como miembro de une profesión, al 

firmar o suscribir los Es todos Financieros de un negocio, en cuyo 

información se deposita confianza de porte de administradores, 

acreedores e inversionistas. 

3.1 DEL CODIGO DE ET!CA PROFESIONAL. 

En lo actualidad existen muy pocos antecedentes de un 

proceso derivndo de lo elnboroción o presentación de un dictamen 

en contra de un contador, de fraude o negligencia pero en 

diversos códigos se establece la sanción debido la 

responsabilidad que asume en el desempeño de su labor. (18) 

De acuerdo con el Código de Etico Profesional, seré el 

Contador Público considerado culpable de un neto que desacredite 

a la profcsi6n, ol expresar su opinión con respecto a los Estados 

(18) INSTITUTO MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS. 
C6digo de Etica Profesional. Ed. lMCP. México' I979. 
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Financieros de forma falsa, con dolo, de forma que afecte 

decisiones profesionales, o que este se veo beneficiado alterando 

el resultado de los mismos. 

El Contador Público debe apegarse o dicho c6digo, yo que 

rige a su conducta: 

- Alcance del Código; 

Postulado I : Aplicaci6n universal del C6digo 

- Responsa bilidod hocio lo sociedad; 

Postulado II Independencia de criterios 

Postulado III Calidad profesional de loe trabajos 

Postulado IV Preparación y colidad del profesional 

Postulado V Responsabilidad personal 

- Responsabilidad hacia quien patrocino los servicios; 

Postulado VI : Secreto profesional 

Postulado VII : Obligación de rechazar tareas que no 

cumplan con la moral. 

Postulado VIII: Lealtad hacia el patrocinador de los 

servicios 

Postulado IX : Retribución econ6mico 

- Responsabilidad hacia lo profesión 

Postulado X : Respeto a los colegas y a la profesi6n 
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Postulado XI Dignificoci6n de la imagen profesional 

o base de la calidad 

Postulado XII Difusión y enseñanza de conocimientos 

técnicos 

Posteriormente el C6digo de Etica Profesional preve las sanciones 

que deben aplicarse cuando se violan las normas y son del art. 

5.01 al ert. 5.21. 

3.1.1. SANCIONES 

Art. 5.01. El Contador Público que viole este C6digo se hará 

acreedor a los sanciones que le impongo la asociaci6n afiliada al 

Instituto Mexicano de Contadores 1 Públicos, quien intervendrá 

tonto en el coso que no lo haga la osociaci6n afiliada, como pera 

las ratificaciones que requieran sus estatutos. 

Art. 5 .02. Para lo imposici6n de sanciones se tomará en 

cuenta la gravedad de la violaci6n cometida, evaluando dicha 

gravedad, de acuerdo con lo trascendencia que le falto tengo para 

el prestigio y estabilidad de In profesi6n del Contador Público y 

la responsabilidad que puedo corresponder. 
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Art. 5.03. Según lo grovcdod de la falta la snnción podrá 

consistir en : 

o) Amonestación privado 

b) Amonestoci6n público 

c) Suspensión temporal de sus derechos como socio 

d) Expulsi6n 

e) Denuncio a las autoridades competentes 1 de los 

violaciones n los leyes que rijan el ejercicio 

profesional 

Art. 5.04. El procedimiento para la imposición de sanciones, 

será el que se establece en los estatutos del Instituto de 

Contadores Públicos 

(19) 

3,2, RESPONSABILIDAD LEGAL 

Lo responsabilidad legal del Contador Público se derivo de 

dos fuentes principales: 

a) El Derecho Consuetudinario 

b) El Derecho Estatutario 

(19) Idem. pAg 18-19 
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El Derecho Consu tudinario comprende los procedentes legales 

producto de juic os previos presentados en los tribunales y el 

Derecho Estatuta io lo establecen los cuerpos legislativos y está 

contenido en los estatutos federales o estatales. 

(20) 

Bajo el De echo Consuetudinario el Contador puede incurrir 

en responsabililod con sus clientes, con terceros o con ambos, 

aunque no forrr parte del contrato celebrado con su cliente 

debido a que 1 afección provocnda puede darse por negligencia, 

descuido en pre~cntución de dcclaroc1oncs o acciones que afecten 

o terceros ec1 n6micamentc. Bajo los estatutos legales, los 

Contadores pucd .n tener responsabilidad tanto en acciones civiles 

como penales; l occión penal puede ser iniciado por el Gobierno 

Federal, Estat 1 o por alguno Agencia Gubermuncntnl. Existen 

posibilidades penos de prisión, multas, o ambos casos. 

Las tcrc ros personas pueden iniciar una acción civil en 

contra de un ontador de acuerdo con el Derecho Consuetudinario, 

as!. como bojo ;cccioncs civiles ilc estatutos, en un intento por 

(20) COOK W. ohn WINKLP. M. Gory.N. Auditoria. Interamericano. 
México 1987. !6g. 103 
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obtener uno remuneración econ6mico por perdidos incurridos como 

resultado de los acciones del contador. 

3.2.l RESPOllSABILTDAD COll EL CLrnNTE DE ACUERDO CON Eb 

DERECHO COllSUErllllltlARlO 

El contador puede tener responsabilidad con su cliente tonto 

por incumplimiento ele contrato, o por negligencia que provoque 

daños graves. El cmnplimicnto de un contrato de servicio, es 

porte vital de la responsnbilidml adquirida por un Contador Y el 

no cumplir con el, es un neto que puede afectar al cliente 

sustnncinlmcnte, tal como el no presentar declaraciones de !SR o 

IVA, o no llevar odecund:::imcntc su sistema contable que ol existir 

uno revisi6n cause erogaciones econ6micas para su cliente. 

3. 2.1.1 NEGLIGENCIA MEllOR 

Poro John W. Cook existen cuatro condicionantes para que 

existo responsabilidad legal por conducta negligente : 

L Que hoyo unn obligoci6n en rcloci6n con el 
cumplimicnlo de un nivel n desarrollar. 

2. Que no se hayo actuado de acuerdo con ese deber. 
3. Que exista un daño o perjuicio para lo otro parte. 
4ª Que existe una relación causal inmediata entre el 

incump1imicnto del nivel profesional y el dalia o 
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perjuicio que resiente lo otro parte. 
(21) 

Uno de los grandes problemas que podemos enfrentar los 

Contadores en México es lo molo costumbre de no realizar 

contratos específicos poro coda cliente, sean grandes o pequeiios 

en donde se pudiera especificar el trabajo o laborar, que aunque 

ln responsabilidad de un auditor se centro o une revisión 

exhaustiva de los aspectos contables en la realización de unn 

auditoria y la redocci6n de un dictamen expresando ou opini6n 

este no puede tener la certeza de que no se hayo falseado 

informaci6n en los Estados Flnoncieros, pudiendo existir malos 

entendidos y llevándolo o un juicio, sobretodo a veces por el 

desconocimiento general de porte del cliente de le lohor del 

auditor, pero en el coso de que este no hoya cumplido con los 

normas de ouditod.n generalmente aceptadas o con los principios 

de contabilidad al realizar la auditoria y esto cause un daño al 

cliente, se encontrara con muchos problemas. 

11 En los demandas legales por negligencia en contra 
de un auditor el cliente tiene la obligación de probar 
que aquel no ejerci6 el cuidado necesario. Le mejor 
defensa del auditor en el coso de ser demondmlo por 
negligencia es lo evidencio que apnrcce en los papeles de 
trabajo, que demuestro que ln auditoria fue llevado o 
cabo con el debido cuidado profesional. Los papeles de 

(21) !dom pág.105 
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trabajo señalor6n que lo auditoria fue planeado con 
propiedad después de tomar en cuenta el sistema de 
control interno contable 1lcl cliente, y que el trabajo 
fue supervisado y revisotlo adecuadamente. 

(22) 

Esto es de gran importancia poro no caer en el juego de 

algunos contribuyentes que trotan tlc esconder su situación real 

por conveniencia, pero en el octuor del auditor si poso par alto 

lo negligencia contribuyente del cliente o si la negligencia del 

cliente no influyen sobre las acciones negligentes del Contador, 

la negligencia del contribuyente no es uno defensa valida. 

3.2.l.2 FRAUDE 

El auditor puede cometer un (romlc cuando hace declaraciones 

que se soben que no son verdaderos o no tiene las bases 

suficientes para creer que es cierto 1 omitiendo elementos que 

pueden determinar uno dccisi6n 1 conociendo la situaci6n pare el 

beneficio de su cliente o personal. 

3. 2. l.3 RESPONSABIL!IJAD COll TERCl~ROS 

El auditor tiene rcspansuhiliclml con terceros, por que 

(22) Idem, p6g.106 
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generalmente los dictamcncs que clnhoru, sirven como base de la 

toma de decisiones, en donde pueden estor involucrados de formo 

interno los administradores, los socios del negocio, el contador, 

el consejo de administración cte. Pero puede ser utilizado el 

dictamen para otros fines, como crediticios, para fines de 

inversión, para fines fiscales o para la vento propia de In 

empresa, en donde int<?rvicmcn terceros, que pueden ser 

acreedores, provecrlorcs, inversionistas, ejecutivos bo.ncarios, 

compradores, vendedores, fi.nuncieros 1 que pueden ser afectados 

por la presentación de un dictamen doloso, falseado o mal 

realizado, por lo que existe responsabilidad de la persono que 

realiza la auditoria y presenta un dictamen con terceras personas 

que también pueden verse afectados en sus intereses morales y 

económicos al tomar decisiones con respecto a la empresa 

dictaminada, aun cuando con ellos no tengan relación alguna 

laboral. De hecho la afección a terceros en el desempeño de una 

profesión esto regulada con:=ititucionnlmcntc en el articulo 

quinto de forma general que dice: 

Art.So. A ninguna persono podrá impedirse que se 
dedique o la profesión, industria, comercio o 
trnhojo que le acomode, siendo licito. El 
ejercicio de esto libertad sólo podrá vedarse por 
determinación judicial cuando se . ataquen los 
derechos de terceros, o por resoluci.Ón 
gubcrnotivo, dictada en los t6rminos que morco la 
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ley, cuando se ofendan los derechos de la 
sociedad. 

(23) 

Como podemos observar no podemos hablar de un derecho 

consuetudinario sin entrar al Derecho Estatutario ya que las 

sanciones se imponen o través de tribunales regidos a trovh de 

leyes, estatutos y normas tonto federales como estatales que 

rigen a la sociedad. 

3.2.2 RESPONSABILIDAD EN EL DE!rncuo ESTATUTARIO 

Como ya mencionamos el derecho estatutario lo establecen los 

cuerpos legislativos y está contenido en los leyes o estatutos 

federales o estatales poro protecci6n de la sociedad de !licitas 

que se pudieran dar o través de ln responsabilid~d profesional. 

En México el Código Penal establece: 

Art. 223. 11 
••• los profcsio110les y auxiliares serán 

penalmente responsables por los daños que causen 
en la practica de su profcsi6n, en los términos 
siguientes: 

I. /\demás lle las sanciones fijado.a para los 
delitos que resulte11 consumados, según sean 
intencionales o por "lmpruilcncio punible, se les 
aplicará suspensión de un mes a dos años en el 
ejercicio de lo profcnión o definitiva en coso de 
reincidencia, y 

(23) CONSTJ1'UCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 
Colecci6n Porruo México 1990. pág 10 
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II. Estarán obligados o la reparaci6n del cloiio 
por sus oc tos propios o por los de sus ayudantes, 
enfermeros o practicantes 1 cuando estos obren de 
acuerdo con las instrucciones de aquellos." 

(24) 

En el C6digo Penol del Estado de PuC?bla en el articulo 243, que 

pnra todo profesional o )lcrsona que desarrolle actividades 

técnicas el mismo articulo anterior con la diferencia que el 

periodo de suspensión puede ser lmstn de tres años. 

(25) 

Lo Ley Reglamentario de los Articulas 4o. y So. 

Constitucionales hacen rnenctón en su articulo 67 de que la 

Direcci6n General ele Profesiones cancelará el Titulo de un 

profesional: Por resoluci6n Judicial. 

El articulo 61 de lo misrnn ley, señala que los delitos que 

cometan los profesionnlcs en el ejercicio de lo profesl6n serón 

castigados por los outoridoclcs competentes con arreglo al C6digo 

Penal. 

As1 como los mencionmlns potlemos referirnos dentro del 

Derecho Estatutario u diversas Lcyca que expresan la 

(24) CODIGO PENAL. Ed. Androc\c 116xico. 1964. 
(25) FONDO PARA LA RF.POSICIOll DEL DAílO Y PROTECC!ON DE LAS 

VICTIMAS DE LOS DELITOS. 
C6digo de Defensa Social paro el Estado Libre y Soberano de 
Pueblo. Ed. Cnjica. Pueblo Hbx. 19BB. Pág. 129 
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responsabilidad del Contador Público en su labor de auditor, como 

en: 

A) Art. 251. Ley General de Sociedades Mercantiles 

B) Art. 4o •• De la misma Ley 

C) En los nrt!culos 212, 213 de lo Ley General de 

Títulos y Operaciones de Crédito T. l Cap. V 

D) Art. 9o. de la Ley de la Comisi6n de Valores 

E) Art. 55 de la Ley Orgánico del Banco de México 

F) Art. 265 En el Reglamento de la Ley de le Industria 

Eléctrico. 

Entre otros artículos que regulan el actuar y lo 

responsabilidad que adquiere el contador en su carácter de 

auditor. 

3, 3. DELITOS INTENCIOllALES EN LA EMISION DEL DICTAMEN 

Hoy en dio lo información fluye de manero más rápido debido 

a las innovaciones tecnológicas de comunicación, por lo que 

Nota: paro ampliar el conocimiento consultor el capitulo noveno 
del libro de Téllez Trejo. El Dictamen en lo Contaduría P6blico. 
Eceso. México 1986. 
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podemos contar con un moyor conocimiento acerca de los censos 

jurídicos en donde implican o la ¡irofesión de Licenciado en 

Contaduría y los casos más comunes que se presentan son: 

-Demanda contra Contadores Públicos que dictaminan sin hacer 
un examen de los Estados Financieros 

-Dcmnntln contra aquellos profesionales que otorgan su firmo 
sin revisor el trabajo que efectúo otro persono. 

-Demanda contra Contadores Públlcos que omiten hechos 
importantes. 

-Demando contra Contadores Púhllcos por negligencia 
ordinaria en relL1ción con su trabajo profesional 

-Demando contra Contotlorcs Públicos por errores de asientos 
engañosos y no detectados. 

-Demando de Contadores Públicos por compra venta de 
negocios. 

-Demando contra Contadores l'Í1hl leos por otorgamiento de 
créditos. 

-Demando contra Contadores Púl.ilicos por dejarse influir por 
sus clientes. 

Estas experiencias prácticas y declaraciones públicos son 

delitos intencionales y el Contmlor Público es responsable de 

ellas en su relaci6n con el público en general y con su 

profesi6n. 

El Contador Público 1lehe nsumlr ln responsabilidad legal y 

moral al emitir un dictamen, par u establecer confianza con el 

público en el desempeño de la profesi6n¡ dándole énfasis a lo 

cduceci6n de lo que pucc\cn y deben hnccr los profesionnlcs o 

través del respeto a la integridad de su trabajo ya que en un 
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futuro pueden estar expuestos e unn responsabilidad mayor de lo 

que imponen las actuales leyes. 

Pero en el coso de cstnr involucrados en un juicio no hoy 

que olvidar que existen dos puntos importantes para la defensa: 

1) Los papeles de trabajo, que son los papeles mlis 

importantes en un litigio bien sea desde el punto de 

vista del demandante o desde el punto de vista del 

defendido. 

2) El dictamen emitido por el Contador P6blico en su juicio 

personal cualquiera que seo ln redacci6n de su informe, 

utilice los diversos tipos de dictnmenes de acuerdo al 

caso y no omito lnR snlvcdndcs, lo cual es muy importante 

para las Cortes. 
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4. CAPITULO CUARTO: DEFINICIO!I DEI, DICTAMEN FISCAL 

Es un documento por medio del cual el Contador Público 

independiente señala brevemente la naturaleza y el alcance de ln 

º':1ditor1o, que hn realizado y expresa lo opini6n que se ha 

formado respecto o los Estados Financieros y situnci6n fiscal de 

la empresa. 

4.1. EFICACIA DEL DICTAMEN FISCAi, 

Por decreto constituciorml firmado el 21 de abril de 1959, 

por el entonces Presidente de la República Mexicano, Lic. Adolfo 

L6pez Meteos se cstoblec!o la Auditoria Fiscal Federal como 

6rgano de lo secretaria de Haciendo y Crédito Público para 

investigar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales 

de los contribuyentes. Y aunque dicho 6rgnno sea derogado en el 

año de 1967, es necesario mcncionnr dos de los considerados de 

dicho decreto¡ el primero: "que es el prop6sito del Gobierno 

Federal lograr de los contribuyentes la observación de las Leyes 

Fiscales, y al mismo tiempo, evitar molestias innecesarias o 

infundadas a los contrihuyente~ cumplidos el segundo indicaba: 

11que la asistencia técnica de Contadores Públicos titulados, 

designados por los mismos contribuyentes cumplidos, les evitará 
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las molestias de investigaciones fiscales innecesarios, hor6 

resultar su bueno fe y pcrmltlrñ nl fisco orientar su ncción 

contra los defraudadores ••• etc.," En esos dos conceptos vertidos 

con un deseo t6cito de nccrcrnnlento n los contribuyentes, se bosu 

el espíritu conciliador del estado y origen del dictamen de 

estados financieros paro efectos fiscales. Por medio de loa Art. 

del 60. ol 11 y último dicho decreto se refería o la ingerencia 

de los Contadores Públicos Tituloclos en los dictamenes citados, 

seiiolando incluso Art. 11 Cruce. IV que: "El dictamen d~l 

Contador Público, se emite teniendo en cuenta que la rcvisi6n 

practicado se hizo de acuerdo con los normas de auditorio 

generalmente aceptadas, que se nplicnron según los circunstuncios 

que se presentaron de acuerdo con los principios de contabilidad 1 

generalmente aceptados, en forma consistente, en reloci6n con el 

ejercicio inmediato ontcrior". 

La cficaciu del rlictumcn de cstodos financieros para efectos 

fiscales, se debe a lo confianza que le han brindado o este 

sector privado, oficiul y púhlico en general. Debido o que el 

sector oficial pennltc que los Contadores Públicos pueden 

analizar y revisor las nctlvirlaclcs de los empresas pudiendo 

dictaminnrlas certificando fiscalmente sus octividodes. 

Lo utilizoci6n de los dictnmcncs fiscales se han hecho una 

necesidad paro los empresas no solo en la presentoci6n de sus 

declaraciones de impuestos, sino para efectos crediticios y 
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concesiones 1 por lo que en el Estado de Puebla en los últimos 

oños lo presentación de dictnmcncs hn crecido m6s de un 70% nnunl 

promedio, lo que implico uno mayor participación por parte de los 

empresas , uno actividad hnccndoria más agresiva y una mayor 

importancia en la dictaminaci6n de Estados Financieros con fines 

Fiscales. 

DlCTAMINACION FISCAi, EN El, ESTADO DE PUEBl,A 

AÑO tlo. DICTAMmms CRECIMIENTO 

PRESlrnTADOS DEL PERIODO 

1989 1953 
69% 

1990 3325 
93% 

1991 6441 
85% 

1992 11900 

Fte. Colegio de Fiscolistos de Pueblo A.C. 

En el cuadro anterior podemos observar que le utilizoci6n 

del dictamen fiscal codo din es m6s importante y que en los 

Últimos años ha tenido un crecimiento expansivo impactante en las 

actividades de las empresas, esto se reafirma si consideramos que 

solamente son obligados las empresas que tienen un activo mayor a 

los once mil setecientos nuevos pesos, o que tengan por lo menos 

trescientos trobnjodorcs que le hayan prestado servicios en un 

ejercicio, o que tengan ingresos superiores a cinco mil 
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ochocientos cincuenta nuevos pesos, lo que limite nl dictamen en 

cuanto a obligoci6n. Pero tnmh.lén el cuadro anterior nos muestro 

que las pol:t.ticas hocendorias son mucho más rigidns, en cuanto a 

verificaciones, captación de impuestos, vigilancia, y orientación 

al contribuyente. Además de representarnos que lo utilización 

renl del dictamen fi.scal ha tenido su evolución, debido o lo 

confianza depositada en los Contmlorcs Públicos, que siempre han 

tenido más información que la autoridad fiscal y un acercamiento 

mayor con el contribuyente lo que permite uno mayor cnptnci6n y 

unn mayor información poro ln Sccrctnrln de Haciendo y Crédito 

P6blico que los propias funciones de fiscolizaci6n. 

Quiero hnccr notnr que 11 ichos incrementos y el total ele 

dictomenes que han emitido el Contador P6blico poro efectos 

fiscales, son en relación a los negocios establecidos con 

ingresos mayores a 5, BltO nuevos pesos, muy pocos si tenemos en 

cuenta los 28 años en que ha venido funcionando dicha Direcci6n; 

con base en esto, el dictmncn dC?ber!a ser utilizado en mayor 

medida por los empresas yu que es uno garontln en negociaciones, 

ademas evita malas interpretaciones de la información siendo una 

constancia de le veracidad ante cualquier institución. Aunque la 

dictaminnción no se lleve so] o n cnho en estas empresas, por 

exigencias de algunos instituciones de crédito o de valores su 

utilización es todavía escosa, tal vez por el temor de las 

pequeñas o medianos industrias o tosas impositivos m6s altos o al 
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costo implicito del dictamen, lo cunl es infundado, yo que 

agilizarla todo ne8oc:iaci6n bcnc[icinndo a éstos. 

4.2. RfillLAS DE CARACT!rn GENlrnAI, 

A partir del 28 de febrero de 1984, de acuerdo con el 

reglamento del Código Fiscal de la Fedcroci6n, quedó derogado el 

Reglamento del 11 de abril de 1980 y reglas de carácter general 

de fecho 11 de septiembre de 1980, 23 de febrero de 1981 y 31 de 

marzo de 1983 que establecen disposiciones fiscales poro los 

dictumenes de los Contoclores l1úblicos yo que se incorporan el 

Reglamento del C6digo Flscul 1\c lo Fcdcrución en vigor. Solnmcnte 

que existen varias excepciones de carácter legal que contrmlice 

lo dispuesto, ye que sigue funcionan do como antes lo Imela. 

- El decreto del 21 de abril de 1959 que quedó derogado 

el 1 de abril de 1967, cuando npnreci6 el Art. 85 hoy 

actual 52 del Código Fiscal de lo Federación. 

- Influencias de los instructivos de la Dirección 

General de Hscoliznci6n que también quedaron 

derogados. 

- El reglomento del Art. 85 hoy actual 52 no sea un 

reglamento especifico. 

- El Reglamento del C6digo l~iscol de la Federación en 

vigor reglamenta los dictnmenes y el registro de 



contadores púb~iccis q'ue dictaminarán sobre los estados 

financieroa de los contribuyentes y las reglas paro 

formularlos. 

4.3 MODELO DE DICTAMEN FISCAL EN DISCO FLEXIBLE 

El modelo de Dictamen Fiscal que presentamos en esto 

investigoci6n es el autorizado actualmente por la Secretarla de 

llocienda y Crédito Público , que está realizado a través de 

sistemas computacionales en hoja de calculo con el fin de que al 

vaciar la informoci6n de las empresas, no existan errores de 

calculo, odcmús, de que codo Contador no tenga su propio diseño 

poro sus archivos y presentación de Dictamenes, tratando de 

homogeneizar el trabajo agilizando con esto las gestiones ante la 

Secretado e instituciones de Crédito. 

Aunque todov!o la prescntnción de los Dictamcncs de 1992 se 

realizaron de la formo tradicional, por ley a partir de este año 

deben de presentarse a través de disco flexible, lo que permitirá 

además de poder realizar cada dictamen, analizar la informnci6n 

de los operaciones de unn cm¡ircm1. 
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4.3.l TIPO DE HOJA DE CALCULO. 

La S.H.C.P. ho permitido poro la reolizaci6n de programes de 

Dictamen fiscal cuatro tipos de hojas de calculo, esto con el fin 

de homogeneizar el trabajo del dictamen y permitir el Contador 

realizar con eficacia su reporte en lenguajes conocidos y 

demayor uso, también pensando en la accesibilidad en el uso de 

procesos computacionales no convencionales los cuales son: 

HOJAS DE CALCULO ACEPTADAS POR LA S.11.C.P. 

1.- QUATIRO-PRO 

2.- LOTUS 123 

3.- EXCEL 

4.- SUPERCALC 

5.- OTROS QUE SEAN COMPATIBLES 

Que son hojas de calculo con proceso::i muy similares y son 

derivaciones del Lenguaje Basic, lo que hace muy fácil su. manejo 

y realización de programas. 
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4,3,2 PROGRAMA DE DICTAMINACION FISCAL 

El programa de dictaminaci6n Fiscal o trav~s de disco 

flexible consto de 5 archivos donde se compila la informaci6n de 

las operaciones que realiz6 uno empresa o persona física cm un 

periodo determinado esi como la informoci6n comparativa con otros 

periodos realizados. 

Un archivo es el conjunto de anexos del dictamen que quieren 

que se agrupen y se separen de los dem&s, como si tuvieran 

faldera diferentes. 

Archivo l. Contiene los datos del contribuyente, del 

contador que dictamina y los datos declarados por la empresa. 

Archivo 2. Contiene los anexos correspondientes a los 

estados financieros básicos y las notas de los mismos. 

Archivo 3. Abarca los anexos de gastos de fabriceci6n, 

ndministroci6n, ventas generales, etc. 

Archivo 4. Contiene la in(ormnci6n relativo de pago tic los 

impuestos, iniciando con el anexo de impuestos a cargo del 

contribuyente o en su carácter de retenedor, terminando con el 
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anexo relativo al comercio exterior, con hose a lo que señala lo 

modificnci6n al reglamento del C.F .F. 

Archivo S. Debe contener las conciliaciones de los impuestos 

los anexos referentes o empresas que consolidan, aun cuando 

estos anexos se presenten en 0000 por no proceder. 

Para facilitar el trabajo a lo S.H.C.P., se determino que 

los archivos se presentarán en forma de coscada. 

También resaltaremos, que al llenar el dictamen no deberá 

ponerse ninguna coma, apostrofe o puntos entre las cantidades y 

mucho menos signos de pesos. 

Tampoco deberá ponerse paréntesis paro los números 

negativos, pues el propio programa efectlio la opereci6n 

aritmética. 

Sin embargo, trotándose de % se hace excepci6n y aparecerá 

con punto (.) ejemplo: 10% se pondrá 10.00. 

Tampoco deberá señalarse comas, puntos o signos de 

admireci6n o interrogaci6n en los textos que se adicionen al 

dictamen ya que estos no son aceptados por lo S.H.C.P. 

Como son: 

- La corta de presentoci6n clel clictarnen, el dictamen del CPR, y 

el informe de le situación fiscal se presentarán en lo 
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forma en que señala el reglamento de C.F .F., acompañada de una 

relaci6n de archivos que contengan los siguientes datos: 

- Nombre del archivo 

- Descripci6n del contenido 

- Tamaño del archivo en bytes 

- El numero de secuencie en que se encuentra cada archivo 

- Datos de la hoja de calculo utilizada 

Todos estos documentos llevaron firmo aut6grafa del contador 

y registro ante la direcci6n. 

A la entrega de los discos mogn~ticos en dos tantos, se 

acompañan los documentos mencionados anteriores. 

- Aun cuando no se especifique claramente en el instructivo, 

el espacio en que habrlt de aparecer los siguientes datos 

invariablemente opareccr6n tanto en los estados básicos, en las 

notos, en relaciones, en análisis y en conciliaciones. 

En la parte superior: 

- Identificación del archivo (Datos combinados del C.F .C. y el 

No. de archivo) 

- Nombre del Contribuyente 

- Nombre de la informaci6n, apegándose al indice correspondiente 
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- Periodo del ejercicio del que se trote 0 Guióna indicara si le 

información es comparativa y con que años se compara. 

En lo parte inferior, de los estados básicos y en lo 

relación de contribuciones: 

- El nombre del Contador y el numero del registro. 

- Nombre del representante legol. 

- La declaratoria trotándose de la relación de contribuciones 

- Todos los textos que aparezcan, o se adicionen, deberán estar 

en mayúsculos. 

- Cuando se trote de empresas consoli.dodas, la i.nformoción 

aparecerá en millones de pesos. 

- Deberá aparecer todos los renglones del indice, aun cuando no 

se utilicen y en ese coso se cancelarán con 0000. 

4.4. REGLAMENTO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 

El 29 de febrero de 1984, se público en el Diario Oficial el 

Reglamento del Código fiscal de lo Federación que al respecto 

dice lo siguiente: 

PODER EJECIHIVO 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

Al margen un sello con el Escuda Nocional, que dice: 

Estados Unidos Mexicanos.- Presidente de la República. 
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MIGUEL. DE l..A MADRID H. Presidente Constitucional de los 

Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de las facultades que me 

confiere el Art. 89 frocc.I, de la constituci6n Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, 

CONSIDERANDO 

Que el C6digo Fiscal de la Federaci6n, establece en di versos 

preceptos que o sus disposiciones habrán de ser reglamentadas o 

efecto de facilitar su cumplimiento a los contribuyentes y demás 

obligados; 

"DECRETO" 

De las facultades de los Autoridades Fiscales. 

SECCION PRIMERA 

De los Dictamencs de Contadores Públicos, están transcritos 

anteriormente de los articulas 32-A al 58 RCFF del cual habla de 

las facultades de las autoridades fiscales. 

4.5. CARACTERISTICAS 

Con el objeto de dar un servicio administrativo y 

simplificado, e le Sccrctor:!n de llecienda y Crédito Público, 

lleva a cebo un programo de prcvisi6n y resoluci6n de asuntos al 

contribuyente, cuyos objetivos son: 

1) Mantener consulto formol y sostenida con los organismos y 

asociaciones representativos de los contribuyentes. 
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2) Conocer los puntos de visto de los contribuyentes 

respecto a las cuestiones fiscales, pare procurar claridad en el 

diseño e instrumenteci6n de los procedimientos administrativos. 

3) Investigar lo operación de los procedimientos 

administrativos que originen problemas recurrentes, paro sugerir 

las recomendaciones correctivos que corresponden. 

4) proporcionar a los contribuyentes apoyo directo en la 

resolución de los asuntos individuales y espec!ficos que 

confronten en lo relación de tramites administrativos ente las 

autoridades fiscales. 

5) Coordinar los acciones internas de simplificación 

administrativa de lo Subsecretaria de Ingresos. 

Dentro de este trabajo se trata el consistente en lo 

atención de las consultas en cuestiones fiscales, para procurar 

claridad en el diseño e instrumentación de los procedimientos 

aplicables. Pero la propia Secretaria no es capaz de atender a 

toda la comunidad de contribuyentes por lo que se ve en la 

necesidad de recurrir al Contador Público independiente, el cual 

tiene que reunir ciertos requisitos para el desempeño de este 

funci6n y de este manera quedo depositado en bl le confianza por 

parte de las nutoridndes fiscales. 

De lo anterior se desprende lo necesidad de conocer el 

fundamento legal del temo nqul descrito y que a continuación· se 

comenta: 
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4.5.1 ARTICULO 32 DEL CODIGO DE LA FEDERACION (26) 

Este articulo contiene el fundamento legal de los dictamenes 

formulados por el Contador Público sobre Estados Financieros de 

los contribuyentes y su relaci6n con el cumplimiento de las 

disposiciones que dicho contador formule respecto al dictamen. 

4.5.2 REGISTRO DEL CONTADOR PUBLICO AUTORIZADO. ART.45 RCFF 
(27) 

A) El Contador Público que desee dictaminar para efectos 

fiscales deberá estar registrado ante las autoridades fiscales, 

por lo cual efectuará una solicitud acompoñoda de copia 

certificada de los siguientes documentos: 

- El que acredite su nacionalidad mexicana 
- Cédula Profesional emitida por lo Secretaria de 

Educoci6n P~blica. 
- Constancia emitido por el Colegio de Contadores 

Públicos que acredite su calidad de miembro activo, 
expedida dentro de los dos meses anteriores a la 
presentación de lo solicitud. 

- Asimismo, debcr6 cxprcsnr bnjo proteste de decir 
verdad que no está sujeto n proceso o condenado por 
delitos de carácter fiscal o por delitos 
intencionales que ameriten pena corporal. 

-.Cuando obtuvo el registro el contador público 
se obliga a comunicar a la autoridad fiscal cualquier 
irregularidad contenido en su solicitud as! corno 
comprobar dentro de los tres primeros años que pertenece 
o u11 colegio profesional 
y presentar constncio de nprobnción de exemenes de 
actualización 

(26) TAX EDITORES UNIDOS, S.A. DE C.V. Prontuario Tributario; 
TAX. México.1993 p6g. 771- 773 

(27) Idem. pág. 289 
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respecto o nuevas disposiciones fiscales o en su 
constancia de la formo de educaci6 continuo 
renlizoda por el inst!tuto o lo que pertenece 

B) El dictamen debe formularse de acuerdo con las 

disposiciones del reglamento del C6digo Fiscal de lo Federaci6n y 

las normas de auditorio generalmente occptodos, los cuales 

regulan la capacidad, independencia e imparcialidad profesional 

del Contador Público, el trabajo que desempeño y lo informaci6n 

que rindo como resultado del mismo. 

C) El Contador Público debe emitir conjuntamente con su 

dictamen, un informe sobre lo situación fiscal del contribuyente, 

en el consigne bojo protesta de decir verdad, los datos que 

señale el Reglamento del Código Fiscal de la Federaci6n. 

4.5.3 AVISO Y REGLAS PARA EL CASO DE DICTAMEN POR EL 

CONTADOR PUBLICO. ART. 46-RCFF (28) 

Los contribuyentes que deseen que sus Estados Financieros 

sean dictaminndos, deben presentar aviso o los autoridades 

fiscales competentes dentro de los cuatro o tres meses siguientes 

a la fecha de terminación de su ejercicio fiscal según se trate 

de personas físicos o morales, res pee ti vamente, observando las 

reglas siguientes: 

(28) ldem.pilg 289-290 
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- El aviso debe ser suscrito tanto por el contribuyente como 

por el Contador Público que vaya a dictaminar. 

- El Jictamcn se referirá invariablemente o los Estados 

Financieros del Último ejercicio fiscal. 

En los cosos en que se anticipe lo fecho de terminoci6n del 

ejercicio, el dictamen se podrá presentar tonto por el ejercicio 

de doce meses como por el irregular que se origine con el cambio 1 

siempre que su presentacibn se realice d1mtro de los tres meses 

siguientes a la terminación del ejercicio fiscal 

4.5.4 SUSPENS!ON EN QUE NO SURTE EFECTO EL AVISO DE 

DICTAMINACION ART. 1,7 RCFF 

El aviso no surtirá efecto cuando: 

(29) 

a) No hoya sido presentado en los términos de dicho 

precepto. 

b) No esté registrado el contador público propuesto por el 

contribuyente poro formular el dictamen o su registro se 

encuentre suspemlido o cancelado. 

c) Con anterioridad a lo presentación del aviso hoya sido 

notificada orden de visito domiciliario al contribuyente, 

por el ejercicio fiscnl n que se rcíicrc el aviso. 

(29) ldem.P6g. 290-291 

. 74 



d) Se esté practicando visita domiciliaria al contribuyente 

por ejercicios anteriores a aquel a que se refiere el 

aviso, por haberse emitido, aun cuando no se haya 

notificado, orden de visito domiciliaria referente a 

dicho ejercicio. 

En este caso la Secretario de Haciendo y Crédito Público 

podrá tomar en cuenta los antecedentes respecto del cumplimiento 

de las obligaciones fiscales del contribuyente, para dar efecto a 

' la presentnci6n del aviso, siempre y cuando lo notifique a este y 

al Contador P6blico dentro de los tres meses siguientes o la 

fecha en que se efectúe dicha prescntoci6n. 

e) Se haya emitido visito domiciliario referente al 

ejercicio fiscal en cuesti6n, aún cuando no se haya notificado. 

f) Existo impedimento del Contador Público que lo suscribo. 

4,5.5. AVISO DE RENUNCIA AL DICTAMEN O SUSTITUCION DEL 

CONTADOR PUBLICO, ART. 48 RCFF. (30) 

El contribuyente podrá renunciar a lo presentaci6n del 

' dictamen, como sustituir al Contador Público que había designado, 

siempre y cuando lo comunique n la autoridad fiscal competente 

dentro de los tres mcseA siguicntl!A n lo prcsentnci6n del aviso n 

(30) Idem.Pág. 291-292 
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que se refiere el art. 46 anterior, justificando los motivos que 

tuviere. 

Si existe sustituci6n del Contador Público, lns autoridades 

fiscales competentes podrán autorizar a solicitud del 

contribuyente el dictamen se presente dentro del octavo mes 

siguiente a ln tcrminnci6n del ejercicio fiscal de que se trate. 

El Contador Público tendrá lo obligoci6n de formular su 

dictamen salvo tengo incapacidad fisico o impedimento legal 1 o 

que dentro de los tres meses siguientes a la fecha de la 

presentaci6n del aviso ente las mismos autoridades comunicando 

que renuncia o formularlo, justificando los motivos que tuviere. 

4.5.6 PRESENTACION DE DICTAMEN DE ESTADOS FINANCIEROS ART. 

49 RCFF. (31) 

El contribuyente que hubiere dedo el aviso o que se refiere 

al art. 46 de este reglamento, deberá presentar ente lo autoridad 

fiscal competente, el dictamen relativo o sus Estados financieros 

y los demás documentos n los que se refieren el articulo 

siguiente, dentro de los siete meses siguientes a lo tcrminoci6n 

del ejercicio fiscal de que se trato. 

(31) Idem. Phg. 292-293 
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4.5.6.l PRORROGA PARA LA PRESENTACION DEL DICTAMEN. 

Hasta por un mes poro la presentnci6n del dictamen y los 

documentos citados, si existen causas fortuitas o de fuerza mayor 

debidamente comprobadas que impidan el cumplimiento dentro del 

plazo mencionado en este articulo. La solicitud correspondiente 

deberá ser firmada por el contribuyente y presentarse a más 

tardar un mes antes del vencimiento de dicho plazo. 

El dictamen y los documentos citados que se presenten fuera 

de plazo que preve este reglamento no sufrir.6. efecto alguno, 

salvo que las autoridades competentes consideren que existen 

razones para admitir toles documentos, caso en el cual deber& 

comunicar tal hecho al contribuyente con copia al Contador 

Público, dentro de los tres meses siguientes, a la fecha de su 

presentaci6n. 

4 .5. 7. DOCUMENTOS A PRESENTAR JUNTO CON EL AVISO DE DICTAMEN 
DE ESTADOS FINANCIEROS. ART. 50 RCFF. (32) 

El contribuyente o los contribuyentes a los que se refiere 

este artículo deberán presentar lo siguiente: 

- Carta de presentaci6n del dictamen con firmo del 

contribuyente y del Contador que dictamine. 

(32) idem. Pág. 293-294 
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- Dictamen e informe sobre la revisión de lo situación 

fiscal del contribuyente firmados por el Contador 

Público. 

- Hoja electr6nico de cálculo o sistema desarrollado poro 

este objeto, que contengo la información sobre los Estados 

Financieros básicos respecto de los cuales emite su 

dictamen y los datos del cuestionario de outoevaluoción 

inicial, incluidos en las reglas de carácter general que 

expide la Secretario de Haciendo y Crédito Público. 

1) Estado de Posición Financiera 

2) Estado de Resul todos 

3) Estado de Variaciones de Capital Contable 

4) Estado de Cambios en lo situación financiera en base 

o efectivo. 

A) Análisis Comparativo por subcuenta de los Gastos de 

Fabricación, de Administroci6n, de Vento, financieros y 

otros. 

B) Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente o 

por pagar al cierre del ejercicio o en su carácter de 

retenedor, manifestados bojo protesto de decir verdad. El 

caso de contribuyentes persones físicas con actividad 

empresarial deberán mencionarse los contribuciones 

causados por su renliznci6n, ns! como los provenientes ·de 

ingresos distintos o dicho actividad o lo meni:i6n expresa 
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de que no causo otras contribuciones, o que no obtuvo 

otros ingresos. 

C) Conciliaci6n entre el resultado contable y el fiscal para 

efectos del impuesto sobre lo rente. 

D) Conciliación entre los ingresos dictaminados y los 

declarados pero efectos del impuesto sobre la renta 

impuesto al valor agregado, y en su coso, del impuesto 

especial sobre producción y servicios. 

E) Conciliación de registros contables con le declereci6n 

del ejercicio y con los cifres dictominodoe respecto el 

impuesto el valor agregado. 

Estos documentos se presentan en original y copio. 

F) Análisis de operaciones de Comercio Exterior 

G) En el caso del dictamen de concilioci6n fiscal, informe y 

en.6.lisis de operaciones realizadas entre controladora y 

controlada, y empresas relacionadas que no consoliden. 

4.5.B REQUISITOS DEL CONTENIDO Y FORMA DE PRESENTACION DEL 
DICTAMEN. ART. 51 RCFF. (33) 

Informe que se refiere en este articulo que deberán reunir 

los siguientes: 

1.- El texto del dictamen relativo a los Estados Financieros 

(33) Idem. Pág. 294-299 
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apegarse a alguno de los se hayan adoptado la agrupeci6n u 

organismos profcsionoles de Contadores Públicos reconocidos por 

le Direcci6n General de Profesiones de la Secretaria de Educaci6n 

Pública a la que este afiliada el Contador. 

2.- Los Estados Financieros básicos incluyendo sus notos 

examinados por el Contador Público registrado 1 respecto a los 

cueles emite su dictamen, deberán ir suscritos por el 

contribuyente y presentarse en formo comparativa con el ejercicio 

inmediato anterior, expresados sus cifres en miles de pesos. En 

los casos de dictamen paro efectos de consolidoci6n fiscal, tanto 

pera le empresa que consolido como pare los consolidados. 

a) Los análisis comparativos por subcuentas de los gastos de 

fabricaci6n, edministraci6n, vento, financieros y otros se 

referirán a los dos Últimas ejercicios fiscales, mostrando en 

cada uno de las análisis los conceptos correspondientes a cuotas 

obrero patronales cubiertas o enteradas al Instituto Mexicano del 

Seguro Social y ol Instituto del Fondo Nocional de la Viviendo 

poro los Trabajadores. 

b) Lo reloci6n de contribuciones a cargo del contribuyente o 

en su carácter de retenedor, deberá ir suscrita por el mismo y 

contener los siguientes puntos que moren este articulo del 1 al 

12. 
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c) La conciliacibn entre los ingresos dictaminados y los 

declarados para efectos del Impuesto Sobre la Renta de otras 

contribuciones federales, 

d) Relaci6n de contribuciones federales por pagar al cierre 

del ejercicio. 

f) La conciliación de registros contables con la declaración 

del ejercicio y con las cifras dictaminadas respecto del impuesto 

al valor agregado, se hará de acuerdo con los puntos que marce 

este articulo. 

4.5.9. CUMPLIR CON LAS NORMAS DE AUDITORIA. ART. 52 RCFF. 
(34) 

Con respecto a lo fracción II del Art. 52 del Código Fiscal 

de lo Federnci6n, las normas de auditoria se consideren cumplidas 

en forma siguiente: 

a) Los relativas o la capacidad, independencia e 

imparcialidad profesional del Contador Público, cuando su 

registro se encuentre vigente y no tenga impedimento de ninguno 

clase. 

b) Los relativas ol trabajo profesional cuando: 

i. La planeaci6n ol trabajo y a la supervisión de sus 

(34) Idem, Pág. 300 
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auxiliares le permitan allegarse los elementos de juicio 

suficientes poro fundamentar su dictamen. 

ii. El estudio y evalunci6n del control interno del 

contribuyente· le permita determinar el alcance y naturaleza de 

los procedimientos de auditorio que habrán de emplearse. 

iii. Los elementos que comprueben que la informeci6n 

financiera del contribuyente son suficientes y adecuados para 

su razonable interpretoci6n. 

En ceso de no darse cumplimiento a las normas citadas 

anteriormente, el Contndor Público debe aclarar en que consiste y 

que efecto representa sobre los estados financieros, emitiendo en 

consecuencia un dictamen con salvedad o negativo, según sea el 

coso. 

Cuando se carezca de elementos probatorios el Contador 

Público se abstendrá de opinar sobre los estados financieros en 

conjunto. 

4.5.10. IMPEDIMENTO DEL C.P. REGISTRADO PARA DICTAMINAR 
SOBRE ESTADOS FINANCIEROS ART. 53 RCFF. (35) 

El Contador Público esteró impedido pera dictaminar estados 

finoncieros
1 
de un contribuyente, por afectar su independencia e 

imparcialidad: 

(35) Idem. Pág, 301-302 
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a) Que sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en 

linea recto sin limitación de grado, transversal dentro del 

cuarto y por afinidad dentro del segundo, del propietario o socio 

principal de la empresa o de algún director, administrador o 

empleado que tenga intervención importante en la edministraci6n. 

b) Que en el ejercicio fiscal que dictamine, sea director, 

miembro del consejo de administración empleado del 

contribuyente o de uno empresa afiliada, subsidiaria o 

que este vinculada económica o administrativamente a el, 

cualquiera que sen lo formo en como se le designe y se le 

retribuyan sus servicios. 

El comisario de la sociedad no se considerará impedido para 

dictaminar salvo que ocurro otra casual. 

c) Que tengo o haya tenido en el ejercicio fiscal que 

dictamine alguna vinculación económica con el contribuyente, lo 

cual le impida mantener su independencia mentol e imparcialidad. 

d) Reciba, por cualquier circunstancio o mo~ivo, 

participación directa en función de los resultados de su 

auditoría o emita su dictamen relativo a los estados financieros 

del contribuyente en circunstancias en las cuales su emolumento 

dependa del resultado del mismo. 

e) Sea agente o corredor de bolsa de valores en el 

ejercicio. 
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f) Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal de las 

entidades federativas coordinadas en materia de contribuciones 

federales o de un organismo descentralizado competente pare 

determinar contribuciones. 

g) Se encuentre vinculado con el contribuyente en cualquier 

otra formo, que le impida tener independencia e impnrcinlidnd de 

criterio. 

4.5.11 INTEGRACION DEL INFORllE SOBRE LA REVISION DE LA 
SITUACION FISCAL ART, 54 RCFF, (36) 

El informe sobre le revisi6n de la situeci6n fiscal 

del contribuyente a que se refiere la frecci6n III del AR'f. 52, 

se integrará en le formo siguiente: 

l. se declará bojo protesto de decir verdad que se emite el 
informe con apego o lo dispuesto en los ART. 52 1 Y dem&s 
nplicnbles del código y de este reglamento., y en relnci6n con la 
revici6n practicado conforme o los normas de ouditor!a, e los 
estados financieros del contribuyente correspondientes al peri6do 
que se señale. 

2. Que todos las pruebas selectivos se lleven acabo 
cumpliendo las normas y procedimientos de auditoria en caso de 
haber observado cualquier omisión respecto al cumplimiento de sus 
obligaciones como contribuyente o retenedor, esto se mencionará 
en forma expresa. 

(36) ldem. Pág. 302-305 
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3. Se hará menci6n expresa de que se verific6 el cálculo y 
entero de los contribuciones federales que se causen por 
ejercicio, asi como los de ln fracci6n III del ART. 50 de este 
reglamento. 

4. Se manifestará haber revisado en funci6n de su naturaleza 
y mecánico de aplicoci6n utilizada en su ceso en ejercicios 
anteriores, generondose anexos de consilioci6n como son entre 
resultado contable y fiscal poro efectos del I.S.R., ingresos 
dictaminados y declarados y dcclorociones del ejercicio respecto 
al impuesto al valor agregado. 

S. Se manifestará haber revisado las declaraciones 
complementarios del ejercicio que se dictamina que modifiquen 
ejercicios anteriores comprobando apego o los disposiciones 
fiscales y en su caso el imcuplimiento del contribuyente. 

6. Se hará mcnci6n expresa que fue revisada ln determinaci6n 
y pago de porticipoci6n de utilidades o los trabajadores. 

7. Se declaro haber revisado los saldos de les cuntas. 

B. Se hará mcnci6n cuando el contribuyente sea responsable 
soliclorio como retenedor en lo enajenoci6n de acciones por 
residentes en el extranjero¡ en su ceso, de no haber retenci6n, 
asl se indicará 

9. Se manifestará haber revisado los resultados por 
fluctuación cambiarla, indicando el procedimiento y alcance 
aplicado. 

10. Se revelarán los saldos y les transacciones con sus 
pricipales accionistas, subsidiarias, asociadas y filiadas. 

4, 5 .12. REVISION DEL DICTAMEN POR PARTE DE LAS AUTORIDADES 
FISCALES ART. 55 RCFF. (37) 

Cuando los autoridades fiscales revisen el dictamen y demás 

(37) Idem.P6g, 305-307 
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documentos n que se refieren los articulas: SO, 51, 51-A, 51-B y 

52, de este c6digo y rcglnmcnto. 

1.- Al Contador Público que haya formulado el dictamen, lo 

siguiente: 

A) Cualquier infornmción que conforme al C6digo y este 

reglamento y ol C6digo debiera estar incluida a los Estados 

Financieros dictnminndos poro efectos fiscales. 

B) La exhibici6n de los papeles de trabajo elaborados con 

motivo de la auditad.a practicado, los cuales, en todo caso, se 

entiende que son propiedad del Contador P6blico. 

C) La información que se considere pertinente para 

cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones fiscales del 

contribuyente. 

4.5.13. INICIO DEL EJERCICIO DE LAS FACULTADES DE 
COHPRODACION. ART. 56 RCFF. (38) 

Se considerará que se inicie el ejercicio de las facultades 

de comprobación en relnci6n con los contribuyentes 

que se hayan presentado Estados Financieros dictaminados, cuando 

la autoridad competente fiscal lleve a cabo alguno de los actos 

scñnlndos del articulo anterior. 

(38) Idem. P&g. 307 
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4.5.14. SUSPENSION, CANCELACION DEL REGISTRO DEL CONTADOR 
PUBLICO. ART. 57 RCFF. (39) 

La Secretaría suspenderá o cancelara el registro otorgado al 

Contador Público de acuerdo ol último párrafo del artículo 52 del 

C6digo, conforme a lo siguiente: 

1) Ln suspensi6n procederá cuando: 

a) El Contador P6blico acumule tres amonestaciones. 

En este caso lo suspcnsi6n podrá ser hasta por un año. 

Se amonestará al Contador Pliblico cuando; 

I) Se presenten incompletos los documentos e informes o que 

se refieren los articulas 50, 51, 54 de este reglamento, y 126 y 

172, del reglamento de lo Ley del Impuesto sobre la renta. 

!I) No cumplan con los requerimientos que formulen las 

autoridades fiscales competentes en los términos del articulo 55 

frocci6n 1 de este reglamento. 

b) No formule el dictamen, debiendo hacerlo. En este la 

suspcnsi6n podre ser hasta por dos años. 

e) Formule el dictamen en controvcrsión a lo dispuesto de 

los ort!culos 52 y demás relativos de este reglamento en este 

coso la suspensi6n podrá ser hasta por tres años. 

(39) Idem. Plig. 307-308 
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d) Se encuentre sujeto a proceso por la comisi6n de delitos 

de carácter fiscal o delitos intencionales que nmcritrm t>enn 

corporal. 

4.5.15. PROCEDIMIENTO PARA LA SUSPENSION O CANCELACION DEL 
REGISTRO. ART. 58 RCFF. (40) 

1.- Determinada la irregularidad, se hará del conocimiento 

del Contador Público por escrito, concediéndole un plazo de 15 

días n efecto de que manifieste lo que a su derecho convenga y 

ofrezca les pruebas documentales pertinentes, misma que deberá 

acompafior a su escrito. 

2.- Agotado la fase anterior, con visto o los elementos que 

obren en el expediente, la autoridad fiscal emitiré la resoluci6n 

que proceda, dando aviso por escrito al Colegio profesional y, en 

su ceso, a le Federaci6n de Colegios profesionales a la que 

pertenezca el Contador Público, cuando se trata de suspensi6n o 

cancelación del registro. 

(40) Idem. p&g. 308-309 
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5.- CAPITULO QUINTO: RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE LA 

INFLACION SOBRE LA INFORMACION 

FINANCIERA CON RESPECTO AL DICTAMEN 

FISCAL. 

5,1 GENERALIDADES: 

Es indudable que en ln época actual el tema sobre ln 

inflacibn, se encuentre muy relacionado con la vida profesional 

del Contador Pliblico, por lo que es necesario comentar el efecto 

de este fenómeno sobre el dictamen fiscal que emite. Aclarando 

que este temo es muy extenso, y en el presente trabajo ea 

imposible exponerlo con detalles, por lo que o continuncibn se 

mencionan los aspectos que se consideran más relevantes. 

5 .1.1 CONCEPTO DE INFLACION 

"Proceso que muestra un aumento generalizado de los precios 
de todos los productos de un pn!s" (40). 

El alza de los precios en un pn!s, se hn conformado como un 

proceso peligroso para las econom!as debido o que afecta 

principalmente n loa niveles de vida de la poblaci6n. Ln Teor!a 

Econ6micn explico que pueden existir dos origenes de la 

infloci6n: 

(40) CLF.MENT, POOL Y CARRILLO. ECONOMIA UN ENFOQUE PARA AMERICA 
LATINA. MAGRAWN llILL. MEXICO 1980, Pág. 87 
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- El primer origen de la infloci6n es el derivado de lo 

demanda, o exceso de demando y es debido ol exceso de circulante 

monetario de la poblaci6n, por emisiones indiscriminados de 

monedo o por recursos del extranjero, lo que produce que el 

consumidor puedo ofrecer un mayor precio por los productos 

ocasionando el alzo de estos de forma generolizndn. 

- La segundo causa de la inflnci6n, se debe nl incremento en 

costos creando que la oferta de productos suban su precio: Esto 

primordialmente se debe o las presiones que ejercen los 

trabajadores o sindicatos al buscar mejoras salariales, que al 

ceder los empresas en sus peticiones, incrementan sus costos, que 

conllevan o un incremento en el precio de los productos. 

El grave problema que enfrento una econom!a, se deriva de 

que la inflnci6n es un proceso, y cuando se inicio este, es muy 

difícil de controlnrln4 

El origen de lo inflación es muy importante debido o que es 

la única forma de saber como contrarrestarlo y fijar pol!ticas 

que la frenen. 
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5.1.2. ANTECBOENTES EN MEXICO DE LA INFLACION. 

Lo infleci6n es el fen6mcno que padece nuestro pa!s desde 

hace yo muchos años, este hn ccncrmlo un dcteriodo rcnl tonto de 

nuestro poder adquisitivo, presiones en la balanza de pagos, 

falta de liquides, etc. Hoy en dio es común leer en los diarios 

en la sección financiero que no solo en México se sucita este 

gran fenómeno, sino que también o causado estragos en muchas 

otras partes del mundo, provocando la devaluación de monedas, 

cierre de empresas, reducción del nivel de vida, etc. 

Una de los causas que contribuyeron o la inflación en 

nuestro país fue la deficitario Balanza de Pagos con el exterior 

(déficit de 6,597 millones de dólares. Informe anual 1980 Banco 

de México, S.A.), causado por un incremento ocelerondo de les 

importaciones. 

Otros cnusas fueron, el hnjo lncrcmcnto agropecuario de 

México, que provocó escasez y alzo de los precios de los 

productos. Para el año de 1982 lo economía mexicana llegó a una 

tasa inflocionnria del 100%. 1'crminnmlo el sexenio del Licenciado 

Jase L6pez Portillo con una de las peores crisis sucedidos en 

nuestro pa:ls y culminando con dos medidas trascendentales para 

controlarla: La Nacionalizociún de lo Banca y del control de 

cambios generalizado. 
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En los Gltimos años, en Héxico el Gasto Público he sido 

mayor al ingreso público, por lo que se deduce que los 

presupuestos Gubernnmcntnl no hn sido formulado de unn manera 

congruente con la rcnlidnd q1m hemos vivido, lo que ha provocado 

que se incrementen los impuestos: se soliciten créditos o 

financiamientos, tonto internos como externos¡ por otro lado 

aumento lo emisi6n de lo monctln, lo que es precisamente el factor 

más grave, ya que aumento el dinero en circulación sin tener en 

formo reciproco un incremento cm la producción. Provocando 

incremento por presiones de demanda. 

5.2. LA INFORHACION FJNANC!El!A EN EPOCAS INFLACIONARIAS. 

En la época inflac!onndn c¡ue estamos viviendo, es necesario 

reexpresor lo información financiero paro no tomar decisiones 

sobre utilidades ficticios e información financiero que no 

reflejan la realidad, esto con el propósito de que, lo 

información financiera de una compañia sea 6til y confiable, 

apoyado por un sistema contable odecundo a las necesidades y 

caracteristicas de lo misma. 

5.2.1. CARACTERIS'f'ICAS DE J.A !NFORHACION FINANCIERA. 

Para que la información financiera de alguna compañia seo 
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empleada adecuadamente debe reunir las siguientes 

corocter1sticos: 

UTILIDAD: 

- Representar con pnlobras y contidodcs lo evolución, 

situoci6n y resultado de los operaciones. 

- Susceptibles de proporcionar los elementos necesarios poro 

el adecuado manejo emitido hacia los usuarios de la 

información, la cual debe ser relevante. 

- Veracidad en los elementos que lo originan. 

- Comporabilidad en el tiempo. 

- Oportunidad, es decir, ln información debe llegar al 

usuario en el momento que se necesito. 

CONFIABILIDAD: 

Debe darle al usuario lo seguridad que necesita para la toma 

de decisiones. Esta 

corecter!sticos: 

su vez contiene las siguientes 

- Estabilidad, debe elaborarse en base o las mismos reglas, 

- Objetividmt, debe representar la realidad. 

- Verificable, sobre ello se pueden aplicar de comprobnci6n. 

Agregando a lo anterior, lo inflación desvirtúo la finalidad 

u objeto principal de la información, en el sentido de que debe 

ser vera?. y oportuna: pues ln verncidod se pierde ol tomar cifras 
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Históricas, y por consiguiente la administración de una compañia 

comete graves errores debido n que la información de que se 

dispone sobre la productividad es erróneo y propicia la 

descapitalización motivado por los factores yo citados. 

Los principales renglonca contables donde hay muestras de 

distorsión por efectos de la inflación son los siguientes: 

- Costo de Ventas. 

- Inventarios. 

- Activos fijos. 

- Depreciaciones y amortizaciones. 

- Capital social y utilidades acumuladas. 

- Utilidad del ejercicio. 

5.2.2. BASES PARA LA CUANTIFICACION CONTABLE. 

Sin lugar a dudas para cuantificar los operaciones de alguna 

compañia tendremos que recurrir a los principios de contabilidad, 

los cuales son conceptos básicos que establecen lo delimitación e 

identificación del ente económico, dicho de otra manera son guias 

de acción que determinan In hose sobre lo que hoy que trabajar en 

el aspecto contable. Estos principios son imprescindibles, porque 

sin ellos no podremos tener lo certezn de que seo contabilizado 

lo mó.s ra?.onnhlemente posible. Los principios de contabilidad son 
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los que establecen la base poro cmrntificar las operaciones de la 

compañia y su prescntoci6n más acertada, de los cuales en primera 

instancia se presentan los siguientes: 

VALOR llISTORICO ORIGINAL. 

NEGOCIO EN MARCHA. 

DUALIDAD ECONOMICA. 

5.2.3 EFECTOS DE PRESENTAR LA INFORHACION FINANCIERA EN BASE 

Al, COSTO llISTOR!CO EN EPOCAS INFLACIONARIAS. 

En épocas de inflacibn los estados financieros preparados en 

base o cifras hist6ricas distorsionan seriamente la informaci6n 

emanada de los mlsmos y no reflejan objetivamente el fen6meno 

inflacionario, •por consiguiente no se cuenta con datos reales que 

sirvo para la toma de decisiones adecuadas. 

En base al costo hlst6rico no se reconoce el deterioro del 

poder adquisitivo de lo moneda, por lo tonto las utilidades que 

se presentan en los estados financieros son ficticias. 

Por efecto de la inflnción en algunos rubros de los estados 

financieros los encontramos con los siguientes caracter!sticos: 

- Inventarios subvoluodos. 

- Activos fijos suhvolundos. 

- Dcprecioci6n acumulado subcstimndo. 
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- Utilidades irreales. 

- Capital contable no muestra la perdido del poder 

adquisitivo de la moneda. 



Pare afirmar lo anterior, se presenta en seguida un ejemplo: 

CIA. "X", S.A. 

Balance al ...•.....• de •....•..•.•....• de 19 ......• 

ACTIVO PASIVO Y CAPITAL 

Inventarios $ 200 Capital 

(Articulo 11A11
) 

Venta del articulo 11A11 e $ 450 Después de ocho meses. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Ventas 

Costo 

Utilidad 

$ 450 

200 

250 

$ 200 

El costo de reposición del artículo 11A11 es de $ 500 Después 

de ocho meses, de lo cual resulto al siguiente balance: 

CIA. 11 X11
, S.A. 

Balance el .......... de ................ de 19 ..•.•.• 

ACTIVO 

Inventarios $ 500 

(artículo 11A11
) 

$ 500 
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PASIVO Y CAPITAL 

Proveedores 

Capital 

Utilidad 

50 

200 

250 

$ 500 

1 
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Como se puede apreciar, la situnci6n que tengo la empresa a 

una fecha actual' con respecto a otra 1 que puede variar de seis 

meses a un año, por decir algo, va ha ser muy diferente, yo que 

el articulo 11A11 va ha ser vendido e un precio inferior a su costo 

de reposición, por lo que se concluye que ln utilidad de $ 250 no 

es real, puesto que yo se tiene un pnsivo de $ 50 y si o este le 

agregamos que se tiene que pagar impuesto, reparto de utilidades 

a los trabajadores, dividendos n los accionistas, etc.: lo 

anterior conducirá o que en un momento dedo la compañia se 

encuentre en una situación económica muy critico. 

5,2,4 EFECTOS EN LAS DECISIONES. 

En base a le información financiera distorsionado se toman 

decisiones cquivocmlns por porte de los ejecutivos de los 

empresas, lo cual conduce a los siguientes situaciones: 

- Precios de ventas irrelevantes. 

- Control de inventarios ineficaz. 

- Pagos excesivos de dividendos. 

- Presiones laborales. 

Lo anterior es sala por mencionar algunas, pero es 

importante recalcar que esta inseguridad al decir que los 

negocios pueden provocur urm irrcmctliable dcscopitolizoci6n, yo 

que los accionistas 1 sindicatos y público en general pueden dudar 

de ln credibilidad de lo informaci6n financiera de que se 
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dispongan, os:l. nadie querrá invertir resultado de esta manero lo 

anterior señalado. 

Existen ocasiones en que las cifras contables reflejen muy 

buenos utilidades, sin embargo, la realidad es muy diferente al 

actualizar esas cifras, no queriendo decir con esto que haya 

perdido, sino que las utilidades no son de los proporciones antes 

pensadas. 

5. 2. 5 EFECTOS DE !,A INFLACION EN LOS PRINCIPIOS DE 

CONTABILIDAD. 

Los principios de contabilidad son productos de situaciones 

ambientales concretas, por lo que su validez esté en rclnci6n a 

un tiempo y lugar determinado, dicho en otros palabras los 

principios de contabilidad de hoy no necesariamente estarán 

vigentes dentro de varios años; los principios de contabilidad 

mexicanos no necesariamente deben de ser los mismos que de los 

Estados Unidos de Norteamérica o cualquier otro pa:l.s. 

Hasta ahora he hablado de la importancia que tiene la 

actualización de la información financiera, pero también es 

necesario hablar de la octunlizeci6n de los principios de 

contabilidad, ya que ellos son lo base para poder cuantificar In 

información útil y confiable que se espere obtener. 

A continuación se presentan en formn breve los principios de 

contabilidad que aún no he mcncionndo: 

a) De entidad: 
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Sirven de guia para identificar de quien se va a 

informar, es decir, la personalidad de un negocio es 

independiente de las de sus accionistas o propietarios, por lo 

tonto la informaci6n no debe mezclarse con los derechos y 

obligaciones de ambos partes. 

b) Periodo Contable: 

Determinar el cuándo de la información. Los estados 

financieros deben indicar claramente el periodo al que se 

refieran. 

c) Importancia Relativa: 

señala que codo partido que integra los estados financie­

ros se le debe dar un tratamiento de acuerdo con su importancia. 

d) De Consistencia: 

Tiene por objeto lograr la comparabilidad en lo 

información. Para ello se debe seguir procedimientos de 

cuontificaci6n que permanezcan en el tiempo. Se puede cambiar 

cuando sea justificado hacerlo, debiendo en este caso, revelar el 

efecto de dicho cambio sobre los resultados del periodo. 

e) El Conservador: 

Indica que cuando existan alternativos aceptables y o la 

vez hoya duda para la selección y aplicación de uno reglo 

contable, se debe seguir un criterio de prudencia 

aquella que refleje un menor grado de optimismo. 
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Por lo que respecta al PRINCIPIO DE REALIZACION, la 

infl8ción es un evento económico, que nún no se ha considerado 

poro cumplir correctamente este principio. 

Por lo que se refiere al PRINCIPIO DE REVELACION SUFICIENTE, 

en épocas inflacionarias no este cumpliendo con su contenido, yo 

que los estados financieros no se pueden juzgar adecuadamente. 

Para el PRINCIPIO DE IMPORTANCIA RELATIVA es claro que le 

información financiera no muestro los aspectos relevantes 

derivados de la inflación. 

Por lo que respecta al PRINCIPIO DE CONSISTENCIA se puede 

comentar que en épocas inflacionarios no se cuantifican las 

cifras contables por medio de procedimientos que permanezcan en 

el tiempo. 

Por último el PRINCIPIO DEL PERIODO CONTABLE, el cual 

también no se encuentra aplicado de acuerdo o los efectos del 

fenómeno inflacionario, ya que no se están indicando estos en los 

periodos a que corresponde. 

De acuerdo con lo anterior mencionado, se puede apreciar que 

es de vital importancia buscar le manera de dar la mejor 

apliceci6n de los principios de contnbilidad, ya que de ellos 

depende obtener una mejor informaci6n financiera, la cual a su 

ve?. dará como resul teda que el auditor les de la mejor 

interpretnci6n, lo cuul redundar& en una mejor opin_i6n de los 

estados financieros. 
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5.3. IMPORTANCIA DE LA REEXPRESION DE LA INFORMACION 

FINANCIERA. 

5.3.1. ANTECEDENTES DE LA REEXPRESION. 

Desde hoce yo algunos años (oproximndamcnte diez) se le ha 

dodo mayor énfasis n la necesidad de reexpresar los estados 

financieros, los cuales muestran cifras sobre las cuales se toman 

decisiones más acertaclas. 

Al igual que en otros paises, en México se han desarrollado 

proyectos y estudios tendientes a substituir la información 

tradicional por otra que corrijo los efectos provocados por lo 

inflación. 

En México, principalmente el Instituto Mexicano de 

Contadores Públicos, que es el organismo que establecen los 

normas a los que se debe apegar lo información financiera, hoy en 

din le ha dado la importancia necesaria, pare reflejar los 

efectos de inflación sobre la misma, poro esto en el Boletín 

B-10, emitido por citado Instituto, nos indicen que se apliquen 

dos métodos de Reexpresión, los cueles tienen enfoques distintos 

paro tal efecto, pero en objetivo es el mismo, el de actualizar 

le información finonciern, ya sea por el Método de Ajuste por 

Cambios en el Nivel General de Precios y el de Costos 

Especificas. 

Actualmente, en diversos paises se están oplicondo medidos 

paro corregir los efectos de lo infloci6n por medio del indice 
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inflacionario, lo cual indica que el método más utilizado es el 

de Cambios en el Nivel General de Precios, yo que resulto ser más 

práctico. 

A continuoci6n se explica brevemente coda uno de los métodos 

antes mencionados: 

a) AJUSTES POR CAMBIOS EN EL NIVEL GENERAL DE PRECIOS: 

Bajo este método el costo histérico se expresa en pesos 

de poder adquisitivo o la fecha del balance, mediante el 

uso de un factor derivado del Indice Nacional de Precios 

al Consumidor. 

b) m:rooo DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFICOS o VALORES 

DE REPOSICION: 

El valor de reposiciones el precio en que se incurrid.a 

en lo fecho del balance, para adquirir o producir ya sea 

inventarios, maquinaria, equipo de transporte, etc. 

Ln informoci6n obtenida por cado uno de los métodos no es 

comparada, yo que parten de bases diferentes y los criterios son 

distintos. 

Por lo anterior, cado empresa podr6 elegir el que más 

convengo o sus circunstnncios, poro que le permito presentar uno 

informaci6n más apegado o la realidad. 
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5,3.2, CONTABILIDAD AJUSTADA A LOS NIVELES GENERALES DE LOS 

PRECIOS. 

a) CONCEPTO: 

En el presente trabajo he considerado un lugar con respecto 

al Método de Costos Específicos, por ser el más utilizado. 

La contabilidad tradicional está basada en el valor 

histórico original, esta será confiable y Útil en tanto que sea 

medida, permanezca constante de acuerdo con el poder adquisitivo, 

pero en épocas inflacionnrias pierde validez, ya que los bienes y 

servicios que se puedan adquirir tendrán que hacerse con más 

cantidad de dinero. 

Poro llevar acabo la actuoli:mción por Cambios en el Nivel 

General de Precios de las cifras históricas de los estados 

financieros, se hace necesario le utilización del Indice Nacional 

de Precios al Consumidor. 

El Indice de Precios es una medida estadística que se usa en 

economía poro expresar el cambio porcentual en los precios de un 

bien en dos momentos del tiempo. En México el Indice Nacional de 

Precios es elaborado por el Banco de México, el cual es publicado 

en el Diario Oficial de la Federaci6n o más tardar el d!o diez de 

cada mes. 
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b) COMO IMPLANTAR UN SISTEMA DE C.A.N.G.P. (CONTABILIDAD 

AJUSTADA A LOS NIVELES GENERAi.ES DE PRECIOS): 

Este método requiere de un análisis previo para determinar 

si se lleva e cabo su implantación o no. Al efecto detallo o 

continuación algunas ideas sobre los pasos que se debe llevar 

acabo para la aplicación de este método. 

- Primeramente se debe convencer a los directivos de la 

empresa. 

- Debe analizar sus ventajas y desventajas con respecto el 

de Costos Específicos. 

- Definir si se llevará o cabo con métodos manuales o 

computarizados. 

- Definir con precisión la clasificación de las partidas 

monetarias y no monetarias. 

- Considerar el costo de llevar acabo este método, que será 

alto en el primer período, paro despul!s reducirse en los 

siguientes per!odos donde se irá ajustando. 

e) VENTAJAS. 

Derivado del inciso anterior se comenten las siguientes 

ventajas con rcfcrencin nl m6todo de ajuste por cumbias en el 

Nivel General de Precios. 

- Corrige contabilidad trndicionnl, conservando las ventajas 

de la misma y del costo hist6rico. 
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- Proporcionar utilidad y confiabilidad al tomar en cuente 

los efectos de la inflaci6n. 

- Permite o los directivos de les empresas, tomar decisiones 

más acertados, evitando es! la descapitolizeci6n de las 

mismos. 

- Su aplicaci6n es más sencillo y menos costosa. 

- Es más conveniente en el caso de auditoría para efectos 

fiscales. 

d) DESVENTAJAS. 

- No se tomo cm cuenta la situoci6n específica de coda 

empresa, ya que los Índices que se utilizan son 

determinados de acuerdo o promedios obtenidos de los 

precios de varios bienes y servicios. 

- Confusión por parte de los usuarios al manejar cifras 

hist6ricas y reexpresadas. 

- Reconocer utilidades generales por la inversi6n en activos 

no monetarios, sin esperar a que se realicen o vendan los 

mismos. 

5.4. r.r. ROLIIT!N n-10 y m. RF.CONOCIMIP.NTO FISCAL DE r.A 

INFLACION. 

l. ANTECEDENTES DEL BOL ET IN D-1 O. 
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El primer antecedente fue el Boletín B-7 "Revelación de los 

efectos de la inflación en la información financiera". Aunque su 

finalidad no era dar una solución a un problema tan complejo, 

ofrecia los lineamientos que permitieron incrementar el grado de 

significación de la información financiera. Durante el año de 

1980 el Instituto Mexicano de Contadores Públicos difundió el 

contenido y aplicación del Boletin B-7. 

Durante el año de 1981 se realizaron encuestas tendientes a 

recabar opiniones de las personas involucrados en la aplicación 

del Boletin D-7. En este mismo año se emitió la circular 14, en 

la cual se estableció que fluctuaciones combinrins deberían 

afectar los resultados del periodo. 

Bn febrero de 1983, se público la circular 19 lo cual 

complemento algunos aspectos de la circular 14 en los condiciones 

económicos de ese momento. 

La inflación ha incrementado su intensidad con el tiempo por 

lo que en lo época en que vivimos, el Boletín B-7, es inoperante 

u obsoleto, lo cual ha requerido de nuevas investigaciones y a 

nivel técnico, las que no han logrado y llevado acabo el 

desarrollo y aplicación del Boletín B-10. 

2. ADECUACIONES AL BOLETIN B-10. 

Se deja sin efecto: 

- Boletín B-7 
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- Boletín B-5 

- Circulares 14 y 19 

Sus disposiciones son obligatorias en ejercicios sociales 

que concluyeron el 31 de diciembre de 1985 y optativamente si 

incluyeron entre el 30 de junio y el 31 de diciembre de 1985. 

Partidas que deben actualizarse: 

- En el balance 

Todas los partidas no monetarias, incluyendo el capitel 

contable. 

- En el estado de resultados 

Los costos y gastos osociedos con los activos no 

monetarios 1 en su ceso, los ingresos asociados con 

pasivos no monetarios. 

Además debe determinarse: 

- El resultado por tendencia de activos no monetarios. 

- El costo integral de financiamiento. 

Por lo que respecto o los métodos de cambios en el Nivel 

General de Precios y el Costos Espcd.ficos, se establece por 

regle no hacer combineci6n de estos métodos, solo 

excepcionalmente en rubros distintos. 

5,5 OBJETIVOS Y ALCANCES DEL BOLETIN B-10 

o) Objetivo 
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Establecer reglas relativos a valuad6n y presentación de 

partidas relevantes contenidas en la informaci6n financiera 

afectas por la inflación. 

b) Alcance 

Aplicable a todas las entidades econ6micas que preparen 

estados financieros. 

S.S.! NORMAS GENERALES 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la inflación 

sobre la informaci6n financiera en una primera etapa se deben 

considerar los renglones más significativos, los cuales se 

mencionan o continuación. 

- Inventarios y costo de ventas 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciación ocumuladn y 

la depreciación del perlado. 

- Capital contable 

- Además deberán determinarse los elementos siguientes: 

+ El resultado por tenencia de activos no monetarios. 

+ El costo integral de financiamiento. 

El método aplicable en la octuoliznci6n de inventarios, 

activos fijos y sus respectivas cuentas de resultados, deberla ser 

el mismo. 
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Para darle una mejor interpretaci6n a loa estados 

financieros reexprcsados se les debe adjuntar, e manera de notes, 

lo siguiente: 

- Método seguido 

- Criterios de cuantificación 

- Aplicando ciertos conceptos 

- Referencia comparativa de los datos históricos 

Debe reafirmar que el presente trabajo no trata de abarcar 

todos los conceptos originados del Boletín B-10, sino mencionar 

los más importantes, puesto que en determinados momcmtoa pueden 

ser motivo de análisis por parte del auditor, el cual debe tener 

un conocimiento amplio sobre este tema. 

Considerando describir algunos conceptos de los que se debe 

determinar conforme a los procedimientos aplicables en cada 

circunstancia. 

5.5.2. RESULTADOS POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

Es aplicable solo cuando se sigue el método de costos 

específicos. "Representa el incremento en el valor de los activos 

no monetarios por encimo o por abajo de lo inflación". 

"Si el incremento es superior al que se obtendría al 

aplicarse el Indice Nacional de Precios al Consumidor, habrá 

una ganancia por retención de activos no monetarios. En el 
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caso contrario producirá uno Perdida11
• 

5.5.3 COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

"En una época inflacionaria el concepto de costo de 

financiamiento se amplia paro incluir, además de los 

intereses, las fluctuaciones cambiarlas y resultados por 

posición monetaria, debido a que estos factores repercuten 

directamente sobre el monto a pagar por el uso de la deuda." 

En el coso de pasivos en moneda na~ional, lo tese de interés 

es alta, entre otros cosos, por que se trata de cubrir la 

disminución en el poder adquisitivo del dinero. 

Para los pasivos en moneda extranjera, su costo está 

determinado por los intereses, las fluctuaciones cambiarias 

y por la disminución en el poder adquisitivo de lo moneda. 

5.5.4 PARTIDAS MONETARIAS. 
' 

Son aquellas cuyas cifras se determinan en t6rminos de uno 

cantidad especifica en dinero sin medir los cambios en el nivel 

general de precios, puesto que ya están rcexpresodas en monedes 

con poder adquisitivo de ln moneda equivalente o la fecha de 

balance: 

- Efectivo en Cojo y Bancos 

- Inversiones a Corto Plazo 

- Cuentas por Cobrar en moneda nacional o extranjera. 
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- Cuentas por Pegar en moneda nocional o extranjera. 

- Pasivos a largo plazo, siempre que se paguen en efectivo. 

S.S.5 PARTIDAS NO MONETARIAS 

Se caracterizan por estar expresados en uno mezcla de 

monedas de poder adquisitivo diferentes según seo la fecha de 

adquisición: 

- Inversiones en acciones 

- Inventarios 

- Inmuebles, planto y equipo, asl como su depreciación 
correspondiente• en virtud de corresponder a cuentes 
complementarias. 

- Anticipo a proveedores 

- Gastos pagados por anticipado 

- Impuestos diferidos. 

Cabe agregar que el efecto de las fluctuaciones cambiorias y 

el resultado por posici6n monetaria debe ser elemento integrante 

de la información contenida en los Estados Financieros básicos. 

5.6. aJMENTARIOS SOBRE EL RECONOCIMIENTO FISCAL DE LA 

IllFLACION 

En el ámbito fiscal se ha sucitodo cambios constantes e 

importantes por reformas, adiciones y derogaciones, sobre todo a 
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le Ley del Impuesto Sobre le Rento, esto por cause del fen6meno 

inflocionnrio. 

Es conveniente mencionar a continuoci6n algunos de las 

modificaciones efectuados n la ley antes descrita. 

Actualmente las utilidades obtenidas por les empresas son 

motivo de deudas, yo que no se sobe con certeza si es posible 

distribuirlos repartirlas sin que ello propicie una 

descnpitalizaci6n. Desprendiendo de este situeci6n se hnn 

considerado vnrias correcciones o la Ley del Impuesto Sobre la 

Rento, donde uno de los preceptos más importantes pare abatir el 

fen6meno de la inflación que fue hasta el año de 1988, la 

deducción adicional del articulo 51-bis del Titulo VII (base 

tradicional, yn derogada), lo cual se consideraba un estimulo por 

parte de les autoridades fiscales pero dicho prop6sito. 

Por otra porte, le tarifa del articulo 141 de la L.I.S.R. la 

mecánica paro el calculo anual de este impuesto se ndec6e o ser 

similar e lo de los retenciones anuales. 

Cabe señalar que los autoridades hocendnrias estimaron que 

lo economla crecerla en 1989 al 1.5% anual, en términos reales y 

que la inflaci6n mediante la concertaci6n del Pacto de 

Estabilidad y Crecimiento Econbm!co no superada el 18% anual, 

pero nl final del oño de 1989 se pudo ver el resultado real. 
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S. 7 REPERCUCION DE LA INFLACION EN EL DICTAMEN DEL AUDITOR 

Indiscutiblemente el Contado Público que actúa como 

auditor, se encuentra involucrado n el proceso permanente de 

investigación y experimentación lo que respecte o la 

actualización de lo información fi nciern, ya que el efecto que 

provoco lo inflación sobre esta es i portante. 

Por lo anterior es necesario considerar la situación que 

afecta al trebejo, y por lo consig iente lo opinión que dicta el 

auditor, les cuales se enumeran o e ntinuación: 

1) Entidades que reconocen ac ecuadamente los efectos de la 
inflación. 

2) Limitaciones ol alcance d 1 trabajo relacionadas con la 
revisión de cifras octualiz das. 

3) Cumplimiento Parcial con las disposiciones del Boletín 
D-10 

4) Entidades que en su informa i6n financiera, no reconozcan 
los efectos de la infloci6n 

5) Cambios de métodos porn octualizaci6n de un periodo a 
otro 

6) Incumplimiento de las disp iciones del Boletín B-10 

A continuoci6n se detallan en uno de estos cosos: 

5. 7 .1 ENTIDADES QUE RECONOCEN ADECUADAMENTE LOS EFECTOS DE 

LA INFLACION 

El auditor deberá aseguran e de que lo compañia hoya 

reconocido y presentado adecw demente los efectos de la 
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inflaci6n, en la informoci6n financiero de conformidad con lo 

establecido en el boletin 8-10: Cuando esto ocurre, el auditor 

emitirá uno opinión limpio en el dictamen, ya que los Estadas 

Financieros estarán de acuerdo las principios de 

contabilidad. Cuando se da el coso de que alguno compañia no haya 

considerado los efectos de la inflnción en su informoci6n 

financiera, conforme o las normas establecidos en el Boletín 

B-10, las cuales son obligatorios, el auditor deberá asegurarse 

cuando se presenten Estados Financieros Comparativos que se 

reformulen Estados Financieros de periodos anteriores, 

modificándose los partidos que se hubiesen afectado o revelándose 

los cambios pertinentes, par lo que expresara una opinión sin 

sol vedades. 

Dado que la actunlizoción de lo información financiera 

considera como algo sujeto a un proceso permanente. de 

investigación y aplicables, es posible que cambien reglas 

particulares de contabilidad previamente aceptados y aplicadas, 

los que ocasionan inconsistencia, yo que han dejado de ser 

parcial o totalmente Útiles o In compañia, por lo que el auditor 

deberá: 

- Asegurarse que los Estados Financieros de años anteriores, 
que se incluya con propósitos comparativas, se muestran 
tal como fueron presentados originalmente. 

- Comprobar que los Estados Financieros del año en , que se 
produzca lo inconsistencia revele adecuadamente las causas 
que deriven el cambio, y su efecto a lo situaci6n 
financiera y resultadas de operación. 
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- lince mención o le consistencia en su dictamen. 

s. 7 .2 LUIITACIONES AL ALCANCE Dfü. TRABAJO RELACIONADO CON LA 

REVISION Y CIFRAS ACTUALIZADAS 

En el caso de que hnya habido limitaciones importantes al 

examen practicado, yo sen por el propio cliente o por las 

circunstancias, el auditor no podrá formarse uno opinión, por lo 

que deberá abstenerse de opinar. 

5, 7 .3 CUllPLIMIENTO PARCIAL A LAS DISPOSICIONES DEL BOLETIN 

B-10 

Dependiendo de ln importancia del cumplimiento del 

reconocimiento de los efectos de lo inflación en la información 

financiero, el auditor deberá expresarse en su dictamen la 

salvedad u opinión negativa que corresponda •. Esto lo hará 

considerando el grado de importancia y vali~ndose de su juicio 

personal y criterio profesional, los cuales eplicor6 de acuerdo a 

las circunstancias y carocterlsticas en coda caso. 

Los casos en que las compañ:!ns le dan cumplimiento parcial a 

los disposiciones del Dolet:ln B-10, se don en los supuestos de 

que octuolicen solo algunos rubros del balance, como son el 
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Activo Fijo y su Depreciaci6n Acumulada, Inventarios valuados por 

el ml!todo de UEPS o PEPS. 

5. 7 .4 ENTIDADES EN QUE SU !NFORMAC!ON FINANCIERA NO RECONOCE 

LOS EFECTOS DE LA INFLACION 

Con respecto o esto cause el auditor también debe considerar 

la importancia relativa y darle la correspondiente consideraci6n 

a su dictamen. 

5. 7.5 CAMBIO DE METODOS POR LA ACTUALIZACION DE UN PERIODO A 

OTRO 

El auditor debe asegurarse de que se revele la naturaleza de 

los efectos cuantificables por el cambio de los ml!todos de 

actualización además de hacer mcnci6n e le importancia de su 

dictamen. 

5. 7 .6 CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES DEL BOLETIN 

ll-10 

Es conveniente destocar, que la falte de reconocimiento de 

los efectos de la infloci6n en la informaci6n financiera 
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constituye una desvinci6n en la apliceci6n de los principios de 

contabilidad, y no una restricción a los procedimientos de 

auditoria, pero es necesario tambi~n que haya empresas que no 

preparan ln información requerida que sirve como elemento de 

juicio paro evaluar la importancia del hecho y su repercusi6n en 

el dictamen. 
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CAPITULO SEXTO: 

CASO PRACTICO: DICTAMINACION FISCAL DE LA EMPRESA 
INDUSTRIAS DE PUEBLA , S.A. 
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NOTASACLAAATORIAS 

EN SU CORRECTO LLENADO DEBEAAOBSERVARSE LO SIGUIENTE: 

PARA CONCEPTOS NUMERICOS USAR NUMEROS ARABIGOS 

2. EN LOS CONCEPTOS DE FECHAS USAR DOS O!GITOS NUMERICOS PARA EL DIA MES Y /\NO. 
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EN EL CASO DE OUE SE HUBIERE DADO CAl.IDIO DE RAZON SOCIAL, DE OOMIC1LJO FISCAL O DE REPRESENTANTE LEGAL. SE 
DEO ERA MIEXAR COPIA FOTOSTATICA DEL AVISO CORRESPOt/O!EtlTE. 

EN RELAC!ON AL GIRO DEDERA SEtlALARSE LA CLAVE CORR(CTA CONFORME AL CATALOGO DE CLAVES DE ACTIVIDADES 
ECONOMICAS, tLCUAL FUE PU DUCADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERAC!ON DEL29 DE JUNIO DE 199:?;PARA EL CASO DE OUE 
SEA NECESAf\10 CORREGIR O ACTUALIZAR LA CLAVE DE SU GIFlO. DEO ERA ACUDIR A EFECTUAR DICHO TRAMITE Affl E EL MODULO 
DE RECEPCtOll DE TRAMITES ílSCALES OUE LE CORRESPQllOA. 

PARA 001.41CILIO FISCAL DEDERA ANOT AH LOS DATOS, UNOA COtHll/UACION DE OTRO, EJEMPLO. 
ABASOLO No. 700, COL DEL PARQUE, DEL CUAJ/r.tALPA. C.P.07001, CUl\Jl~l.AU>A, DISTRITO FEDERAL. 
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13. EN CASO DE SUSTITUCION DEL CONJAOOR PUBLICO REOISTllAOO DEO ERA ANEXARSE ESCRITO FIRMADO POR EL CONTRIOuYEN 
TE JUSTIFICANDO LOS MOTIVOS QUE TUVIERE. 

14. EN EL RENGLotl DE DESPACHO AL OUE PERTENECE EL CONTADO~ PUBLICO QUE D!CTAMlt.IAAA, SE ANOTARA EL NOMBRE DEL 
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No. DE N(X!JBRE 
ARCH. ARCH. 

INDUSTRIAS DE PUEBLA, S.A. 

RELACIDN DE ARCHIVOS EN DISCO FLEXIBLE 

OESCRIPCION DEL CONTErlIDO 

1 -1Plfi1J1 .NH7 1.Ident!f!cac!6n del Contribuyente, Contador 
Público Registrado y RE?pre!lentanta Legal. 

2.Datos cuantitativos del O!ctnmen. 

2 -IPU5132.NH7 t .Estado de Posic:i6n Financiera 
2.Estedo de resultados 
J.Estado do Variaciones del Capital Contable. 
4.Estado do Cnrrtiios en la Situación Financiera. 
S.Notas a los Estados Financieros. 

TAf'llllRO No. SEC. 
BYTES DE DISCO 

4359 1/1 

10842 1/1 

3 -IPU61JJ.NH7 1 .An6lls1s corrporatlvo por subcuentas de gastos 27321 1/1 

4 -IPUBt34.NH7 1.Relaci6n de contribuciones a cargo del 40112 1/1 
contribuyente o por pagar al clorre del 
ejercicio o en su carácter de retenedor 

S -IP00135.M17 1.Conclllacl6n entre el Resultado ContablB y 25593 1/1 
Fiscal para erectos dal Iq:iuesto Sobre la 
Rente 

2.Concillaci6n entre los ingresos dictaminados 
y los doclerados para erectos del lq:iuesto 
Sobre la Renta, l11pUesto al Valor Agregado e 
!Jllluesto Esp1?Ciel Sobre Producc!6n y Servicio. 

J.Conc111eci6n de los registros contables con la 
declaración del ojen:iclo y con les cifras 
dictaminadas respE?Cto al In¡:iuesto al Valor 
Agregado. 

4.tnrorrne y análisis de les operaciones 
realizadas entre &presas Controladas y 
Controladoras que Consolidan Fiscalmente y 
&presas relacionados que no Consoliden 

S.lntegraci6n de las cifras reexpresados. 

Datos da la Hoja de Calculo Utilizada 

Paquete ut1llzado1 Lotus 123 
Versi6ns 2 
Mo del paquete• 1905 
Nonbre del fobriconte1 Pastrana and Choro Co. 
Sistema Operativo1 MS-005 VERSION S.D 

C.P. EUSTOLIA AGUILAR CORTEZANO 
REGISTRO DE LA OIRECCION GENERAL 
DE AWITDRIA Y REVISION FISCAL 
N1 6966 
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A los Señores Accionistas de: 

INDUSTRIAS DE PUEBLA, S.A. 

lle examinado el Estado de Posici6n Financiera de INDUSTRIAS DE 
PUEl1LA 1 S.A., ol 31 de Diciembre de 1992 y los correspondientes 
Estados de Resultados, de Variaciones de Capitel contable y de 
Cambios en la situoci6n Financiera por el ejercicio que termino en 
eso feche. 

Mi examen fue realizado de acuerdo o les Normas de Auditoria 
Generalmente aceptadas y consecuentemente incluyo las pruebas de lo 
documentaci6n de los libros y registros de Contabilidad y otros 
procedimientos de Auditoría que consider~ necesarios en les 
circunstancias. 

En mi opini6n 1 y con base en el examen que practique o. los Estados 
Financieros que se acompañen, preparados por la Empresa, presentan la 
Situeci6n Financiero de INDUSTRIAS DE PUEBLA, S.A., al 31 de 
Diciembre de 1992, osi como el resultado de sus operaciones y los 
cambios en su Situoci6n Financiera por el año que termino en esa 
fecho, de conformidod con los Principios de Contabilidad Generalmente 
aceptados y aplicados sobre bases consistentes con las del año 
anterior. 

Lo empresa no presento las cifras relativos a lo actuolizaci6n de la 
informoci6n financiera, para reflejar los efectos de lo inflnci6n, 
las cuales se consideran más apropiadas en épocas de precios 
cambiantes.El Instituto Mexicano de Contadores Públicos, ha 
determinado que es presentar dicha informoci6n suplementaria, aún 
cuondo no forman porte integrante de los Estados Financieros Básicos. 

Puebla Pue. 1 Julio 31 de 1993. 

C.P. Eustolia Aguilor Cortczano. 
REGISTRO DE LA DIRECCION GENERAi, 
DE AUDITORIA Y REVISION FISCAL 
N' 6966 



INDUSTRIAS DE PUEBLA, S.A. 
INFORME SOBRE LA SITUACION FISCAL POR EL EJERCICIO TERMINADO 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 

Declaro bajo protesto decir verdad, que emito el presente informe con 
apego a lo dispuesto en el Articulo 52 del C6digo Fiscal de la 
Federaci6n y su Reglamento. En relación con la revisi6n practicada 
conforme a les Normas de Auditoria a los Estados Financieros de 
INDUSTRIAS DE PUEBLA, S.A.,por el ejercicio terminado al 31 de 
Diciembre de 1992. 

Dentro de los pruebas selectivos llevadas a cebo en cumplimiento de 
las Normas de Auditoria examiné lo Situación Fiscal de INDUSTRIAS DE 
PUEBLA, S.A., por el ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 1992, 
no habiendo determinado omisión alguna en el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales a su cargo o en carácter de retenedor. 

Mi revisi6n no incluyo el examen de la naturaleza, valores y demás 
características de los merconc!os, en cuanto e su correcto 
clnsificoci6n arancelario, ni las restricciones o registros 
especiales pare su Importaci6n o Exportoci6n. 

Manifiesto que utilizando los procedimientos de Auditorio aplicables 
en los circunstancias y en forma selectiva me cerciore razonablemente 
de que los bienes y servicios adquiridos durante el ejercicio por 
INDUSTRIAS DE PUEBLA, S.A. 1 se encontraban debidamente registrados en 
su Contabilidad y fueron recibidos o prestados respectivamente. 

Verifique el calculo y entero de las Contribuciones . Federales y 
Cuotas del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Revise en funci6n de su naturaleza y mecánica de npliceci6n utilizada 
en su caso en ejercicios anteriores, las partidas de concilieci6n. 

Durante el ejercicio no se presentaron declaraciones complementarios 
que afecten las de ejercicios anteriores. 

Revise los saldos de las Subcuentas de Gastos, habiendo conciliado en 
su caso las diferencias con los Estados Financieros Básicos, 
originados por reclasificaciones pare su presenteci6n. 

Le Empresa no obtuvo, ni disfruto de Estimulas Fiscales durante el 
ejercicio. 

Puebla Pue., Julio 31 de 1993. 

C.P. EUSTOLIA AGUILAR CORTEZANO 
REGISTRO DE LA DIRECCION GENERAL 
DE AUDITORIA Y REVISION FISCAL 
N' 6966 



IDENTIFICACIDN 

C111TRIBUYENTE1 

- !El CIJl1RIBUYElm: 
R.F .c. !El cornnliJvooE 
oam;rua FISCAL• 
CAW'. Ml'ERO ElCTERill! Ifl!ERim 
CDl.IMA 
llEUGACilW 
COOIGIJ POSTAL 
ESTJlJlO 
Nll'ER!l CE Al:TIVIDJlJl EIDD!ICA 

REPRESENTANTE l.EGALt 
fDl!RE !EL. REP!!E&NTANTE 
R.F .c. !El llEll!ESENTANTE 
CMCO !EL. REP!IE&mNllE 

COITNm PlBLIC01 
R.F .C. !El ClliTA!Ol 
IUEIJ CE REGIS11lD 
IUEIJ CE OES!'Nlll 
R.f.C. !El OES!'Nlll 
C!UGill A QIE PER1'NECE 

INOOSTRIAS CE PtEllLA 5 A 
IPU 610303 tl!7 

CENTRO 
P!EBtA 

SILVIA tm'wmEZ L!AL 
IEl5 460130 J\B8 
GEREllTE 

J\IJCE 551109 IE2 

l\1l:E 551109 I62 

DATOS A PRa>a!CllmR 

Clll.EGIO DE COOTA!OlES PIEUCOS OEl. ESTJlJlO DE PLEBLA A C 

2 PCMENlE 107 

7;mJ 

21 
322012 

6968 



DATOS A 
DATOS CUANTITATIVOS DEL DICT. PROPORCIONAR 

FRACCION I N 
FRACCION II N 
FRACCION III N 
FRACCION IV N 
EJERCICIO FISCAL 1992 
INGRf>SOS ACUMULABLES 2083613 
DEDUCCIONF.S 2020045 
RESULTADO FISCAL 63568 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 22249 
CAPITAL CONTABLE 473244 
VALOR TOT. ACTOS O ACTIVIDADES 2052728 
INGRESOS NO AFECTOS AL !VA 4486 
I. V .A. CAUSADO 283670 
!.V.A. ACREDITADO 233438 
IMPUESTO SOBRE PROD. Y SERY. o 
IMPUESTO DE IMPORTACION o 
IMPUESTO DE EXPORTACION o 
BASE DEL IMPUESTO 754598 

IMPUESTO AL ACTIVO 15092 

PROMEDIO MENSUAL DE TRAD. 54 
P. T. U. PAGADAS A TRABAJADORES 8166 

PRIMER DICTAMEN N 
PARAESTATAL N 

CONSOLIDA PARA EFECTOS FISC. - N 

CONTROLADA N 
CONTROLADORA N 

SECTOR ECONDM. A QUE PERTENECE 3220 

NOMBRE SECTOR ECONOllICO FABRICA DE SOMBREROS 



INDUSTRIAS DE PUEBLA S A 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 1992 1991 

ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

01010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 39389 40532 
01020 VALORES DE INMEDIATA REALIZACION o o 
01030 INVERSIONES EN RENTA FIJA o o 
01040 TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMP. 39389 40532 

CUENTAS POR COBRAR 

01050 CLIENTES 558231 409255 
01060 DOCUMENTOS POR COBRAR o o 
01070 COMPAÑIAS AFILIADAS o o 
01080 IMPUESTOS POR RECUPERAR 14659 3918 
01090 DEUDORES DIVERSOS 1300 2 
O 1100 ESTIMACION DE CUENTAS INCOBRABLES o o 
01110 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 574190 413175 

INVENTARIOS 

01120 PRODUCTOS TERMINADOS 16829 12766 
01130 PRODUCCION EN PROCESO 10098 7592 
01140 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES 141366 119888 
01150 ANTICIPO A PROVEEDORES 125983 o 
01160 ESTIMACION DE OBSOLESCENCIA o o 
OII 70 TOTAL DE INVENTARIOS 294276 140246 

PAGOS ANTICIPADOS 

0!180 SF.GUROS PAGADOS POR ANTICIPADO 331 688 
O!l 90 TOfAL DE PAGOS ANTICIPADOS 331 688 
01200 TOTAL DEL ACTIVO CIRCULANTE 908186 594641 

CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 

01220 TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR A LARGO o o 
.PLAZO 

INVERSION EN COMPAÑIAS AFILIADAS 

01230 TOfAL DE INVERSIONES EN COMPAÑIAS o o 
.AFILIADAS 



ACTIVO FIJO 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

01240 TERRENOS o o 
01250 EDIFICIOS o o 
01260 MAQUINARIA 133 133 
01270 EQUIPO DE TRANSPORTE 36563 36563 
01280 MOBILIARIO Y EQUIPO 1947 1947 
01290 TafAL DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 38643 38643 

DEPRECIACIONES 

01300 DEPRECIACION ACUMULADA DE EDIFICIOS o o 
01310 DEPRECIACION ACUMULADA DE MAQUINARIA 133 133 
01320 DEPRECIACION ACUMULADA DE EQUIPO DE 15690 8533 

• TRANSPORTE 
01330 DEPRECIACION ACUMULADA DE MOBILIARIO Y 770 585 

.EQUIPO 
0131,0 TOTAL DE DEPRECIACION ACUMULADA 16593 9251 
01350 TOTAL DE INMUEBLES MAQUINARIA Y 22050 29392 

• EQUIPO NETO 

ACf!VOS INTANGIBLES 

01360 GASTOS DE INSTALACION 10 10 
01370 INVESTIGACION DE MERCADO o o 
01380 PATENTES Y MARCAS o o 
01390 AMORTIZACIONES 8 B 
01400 TarAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 2 2 

01410 TarAL DEL ACflVO 930238 624035 



PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

01500 NACIONALES o o 
01510 DEL EXTRANJERO o o 
01520 TOTAL DE DOCUMENTOS POR PAGAR o o 

ACREEDORES DIVERSOS 

01530 NACIONALES 2463 1402 
01540 DEL EXTRANJERO o o 
01550 TOTAL DE ACREEDORES DIVERSOS 2463 1402 

PROVEEDORES 

01560 NACIONALES 2454 7950 
01570 DEL EXTRANJERO o o 
01580 TOTAL DE l'ROVEEIJORES 2454 7950 

01590 ANTICIPOS DE CLIENTES o o 
01600 COMPAÑIAS AFILIADAS o o 

afRAS CUENTAS POR PAGAR 

01610 NACIONALES o o 
01620 DEL EXTRANJERO o o 
01630 TOTAL DE afRAS CUENTAS POR PAGAR o o 

IMPUESTOS POR PAGAR 

01640 IMPUESTO SODRE LA RENTA 1840 1866 
01650 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO o 10651 
01660 OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 7449 5307 
01670 TOTAL DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES POR 9289 17824 

.PAGAR 

01680 PARTICIPACION DE lITILIDADES 11037 8166 
01690 PORCION CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO o o 

.PLAZO 

01700 TOTAL DE PASIVO A CORTO PLAZO 25243 35342 



PASIVO A LARGO PLAZO 

DEUDA A LARGO PLAZO 

01710 CON EL EXTRANJERO 
01720 DOCUMENTOS POR PAGAR 
01730 TOTAL DE DEUDA A LARGO PLAZO 

01740 OBLIGACIONES LABORALES 

01750 TOTAL DE PASIVO A LARGO PLAZO 

CREDITOS DIFERIDOS 

01770 TOTAL DE CREOITOS DIFERIDOS 

CAPITAL CONTABLE 

01780 CAPITAL SOCIAL 
01790 RESERVA Lfi)AL 
01800 APORTACIONES DE CAPITAL PARA FUTUROS 

.AUMENTOS 
01810 UTILIDADES RETENIDAS(PERD. ACUMULADAS) 
01820 EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA 

.ACTIJALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE 
01825 OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

01830 TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

01840 TOTAL DEL PASIVO Y EL CAPITAL CONTABLE 

LAS NOTAS ADJUNTAS A LOS ESTADOS FINAN 
CIEROS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTE ES 
TADO DE POSICION FINANCIERA 

C P EUSTOLIA AGUILAR CORTEZANO 
NUMERO DE REGISTRO 6966 
RPTE SILVIA llERNANDEZ LEAL 

o o 
431751 212151 
431751 212151 

o o 
431751 212151 

o o 

300000 300000 
3895 2083 

o o 
169349 74459 

o o 

o o 
473244 376542 

930238 624035 



lNDUSTRIAS DE l'UfülLA S A 

lNll!Cfl coNcm•ro 

l~'rl'ADO 1m Rl~<;IJL'l'ADOS 

02010 VilN'l'AS NlffAS 
02020 O'rROS 1NGRBSOS 

02030 'rOTAI. 

020100 COSTO lll> VENTAS 

02050 11T11,lllAn mrnTA 

GASTOS DE Oi'ERACION 

020GO GASTOS GENEllAl,ES 
02070 GASTOS DE ADMlNISTRAClON 
02080 GASTOS Dli VllN'l'AS 
02090 TOTAL 

02100 IJ'rrl,ll>AD DE Ol'ERACION 

COSTO IN'rnGRAI, Dll FINANCiolMlENTO 

02110 lN'rnRllSES IOANATJOS 
02120 lNTlllli':OllS CAllSAlJOS 
02130 Ri;81JL'l'AlJO CAMlllAl!lO 
02140 RllqlJL'l'AIJO POR i'OSICION Motll;i'AR!A 

02150 TO'l'AI, 

O'l'ROS GASTOS Y OTROS l'ROllllGTOS 

02170 IJTll,lllAD ANTl>s DE J ,S,IL 1'.'l'.IJ. E l.A. 

l'ROV 1 S TON!~<; 

02180 lMl'UK'>TO SOllRli LA ImNTA 
02190 IMl'llliSTO Al. ACl'IVO 
02200 i'ARTICll'AClON ¡n.; lfl'll,!llAllliS 

02220 'l'<Yl'AI, 

02230 Ul'!l,IDAD Nll'l'A 

!.AS N<YfAS AllJIJNTAS A LOS l:STADOS l'lNAN 
e 11mos SON l'AR'l'll rnm:RAN1'1; llli 1\STll llS 
'l'ADO llE RllSIJl:l'AIJOS 

C l' !lllSTOLlA AGU!l,AR COR'l'EZANO 
NIJMlmO Dll l!EG !STRO 6966 
IU"l'!; SILVJA lfüRNANllllZ l,liAI. 

DATOS A l'ROl'ORCJONM 

llJfJ2 lfJ'Jl 

2038588 13(1731)(1 

o l) 

2038588 1J(1731Jí1 

16321178 \02Hí187 

1106110 :\JH701J 

o o 
7%1o2 3í10Híi 

209525 2.~10l'4í1 
289167 2.')lt'.l'.'2 

11(1943 l1MTI 

14140 135í1l1 
lO'J~ %') 

o () 

() ll 

-1301,5 -13195 

u o 

129988 57h72 

22249 1:12H'J 
() () 

lHJ'.17 Hl<1<• 

3:l2H(• 2111:"1'J 

%702 3r,211 



INDICE 

INOUSTRIAS OE PUEBLA S A 

com:EPTO 

ESTADO DE VARIACIONES DE CA.DITAL 
CONTABLE 

0250D SALDOS AL 31 DE OICIEfllBRE DE 1990 

02510 AlJl'ENTO O OISPIINUCIDN DEL CAPITAL SOCIAL 
02511 AIJ'lENTO A LA RESERVA LEGAL 
02520 DillIOENOOS PAGADOS 
02530 UTILIDAD NETA DE 1991 
02540 RESULTADO POO TENENCIA m: ACT • NO l'XJN. 

02600 SALDOS AL 31 DE DICIEl'BRE DE 1991 

02610 Alfl'ENTO O DISP1INUCIDN OEL CAPITAL SOCIAL 
02611 ALl'ENTO A LA RESERVA LEGAL 
02620 DIVIDENDOS PAGADOS 
02630 UTILIDAD tlETA DE 1992 
02640 RESULTADO POR TENENCIA DE ACT. NO l'XJN. 

02600 SALDOS Al 31 DE OICIEmRE DE 1992 

DATOS A PRDPORCIOOAR 

CAPITAL SOCIAL 
NCl'1INAL ACTUALIZACION 

300000 

300000 

300000 

APORTACIONES DE OTRAS CLIENTAS UTILIDADES EXCESO O TOTAL 
CAPITAL PARA DE CAPITAL 

FUTUROS AlJl'ENTOS 
RCTENIOAS INSUFICIENCIA 
(PEROIOAS 

Actn.JLADAS) 

39599 

-1356 
o 

36217 
o 

7AA59 

o 
-1812 

o 
96702 

169349 

LAS NOTAS ADJUNTAS A LOS ESTADOS FINAN 
CIEROS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTE ES 
TACO DE VARIACIOOES DE CAPITAL COOTASLE 

C P EUSTOLIA ACUILAR COOTEZAND 
Ntn'.RO DE REGISTRO 69"66 
RPTE SILVIA l-ERNANOEZ LEAL 

340325 

o 
36217 

o 

376542 

96702 
o 

473244 

RESERVA 
LEGAL 

727 

o 
1356 

o 
o 
o 

2093 

1812 
o 

3995 



INDUSTRIAS DE PUEBLA S A 

INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ESTADO DE CAflBIOS EN LA SITUACION 1992 1991 
FINANCIERA 

OPERACION 

03010 UTILIDAD NETA 96702 36217 

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE 
NO AFECTARON RECURSOS 

03020 DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 7342 7342 
03050 TOfAL 104044 43559 

DISflINUCION EN: 

03060 CUENTAS POR COBRAR -161015 -160898 
03070 INVENTARIOS -154030 54330 
03080 PAGOS ANTICIPADOS 357 -408 

DISMINUCION EN: 

03090 PROVEEDORES Y OTROS PASIVOS -209501 -60695 
03120 RECURSOS GENERADOS POR LA -l143 -2722 

.OPERACION 

FINANCIAMIENTO 

PRESTAflOS RECIBIDOS 

03130 BANCARIOS o o 
03140 PERSONAS FISICAS o o 
03150 PERSONAS MORALES o o 
03160 AMORTIZACION EN TERMINOS REALES DE o o 

.PRESTAMOS 
03170 PAGO DE DIVIDENDOS o o 
03180 RECURSOS GENERADOS POR FINANCIAMIENTO o o 

INVERSION 

03190 ADQUISICION DE ACTIVO FIJO o o 
03200 ADQUISICION DE INMUEBLES o o 
03210 INVERSION EN ACCIONES o o 
03220 RECURSOS UTILIZADOS POR INVERSION o o 

03230 AUMENTO A EFECTIVO E INVERSIONES -l143 -2722 
, TEMPORALES 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES: 
03240 AL PRINCIPIO DEL PERIODO 40532 43254 
03250 AL· FINAL DEL PERIODO 39389 40532 . 



LAS NOTAS ADJUNTAS A LOS ESTADOS FINAN 
CIEROS SON PARTE INTEGRANTE DE ESTE ES 
TADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINAN 
CIERA 

C P EUSTOLIA AGUILAR CORTEZANO 
NUMERO DE REGISTRO 6966 
RPTE SILVIA llERNANDEZ LEAL 



INDUSTRIAS DE PUEBLA S A 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES Y OBJETO: 
R.F.C.: IPU 610303 Nll7 
OBJITTO: FABRICA DE smmREROS DE PALMA, HILO, FIBRA y PINTURA. 

LA l'MPRESA PAGO RECARGOS POR CONCEPTO DE DIFERENCIAS EN EL CALCULO DE PA 
GOS PROVISIONALES DEL I.S.R, 

EL IMPUESTO PAGADO POR LA EMPRESA DEL I,S.R. SE COMPONE DE LO SIGUIENTE: 
I.S.R. 20'180., IMPUESTO RITTENIDO POR BANCOMER S.N.C. l '158. 

ESTAS NOTAS FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE: 
INDUSTRIAS DE PUEBLA S A 
AL 31 DE DICIFMBRE DE 1992 

C P EUSTOLIA AGUILAR CORTEZANO 
NUMERO DE REGISTRO 6966 
RPTE SILVIA llERNANDEZ LEAL 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 1992 1991 
DE GASTOS DE FABRICACION 

PERCEPCIONES 

04010 SUELDOS Y SALARIOS 118515 o 
04020 MANO DE OBRA INDIRECTA o o 
04030 COMPENSACIONES o o 
04040 HORAS EXTRAS o o 
04050 VACACIONES o o 
04060 PRIMA VACACIONAL o o 
04070 GRATIFICACIONES 4921 o 
04080 INDFJ.!NlZACIONES o o 
04100 TOTAL DE PERCEPCIONES 123436 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

04110 PRESTACIONES DE RETIRO o o 
04120 ES1'IMULOS AL PERSONAL o o 
01'130 OTRAS PRESTACIONES o o 
04140 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL o 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

04150 1% SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS o o 
04160 CUOTAS AL !.M.S.S. o o 
04170 APORTACIONES AL INFONAVIT o o 
04180 2% SOBRE NOMINAS o o 

04190 TOTAL DE IMPUf:STOS Y APORTACIONES SOBRE o 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 
04210 PERSONAS FISICAS o o 
04220 PERSotlAS MORALES o o 
04230 PAGADOS AL EXTRANJERO o o 

04240 TUfAL DE HONORARIOS o o 
ARRENDAMIENTO 

PAGADOS A NACIONALES 
04250 PERSONAS FISICAS 2400 2400 
04260 PERSONAS MORALES o o 
04270 PAGADOS AL EXTRANJERO o o 



04290 DEPRECIACIONES o o 

04300 TUrAL DE DEPRECIACIONES o o 

04310 AMORTIZACIONES o o 

04330 TOTAL DE AMORTIZACIONES o o 

OTROS GASTOS 

04400 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 928 449 
04410 CORREOS o o 
04420 TELEX o o 
04430 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE o o 
04440 UNIFORMES o o 
04450 GASTOS DE REPRESENTACION o o 
044 70 TELEFONO o o 
04480 AGUA o o 
04490 ELECTRICIDAD 388 592 
04500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA o o 
04510 GASTOS LEGALES o o 
04520 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 5226 o 
01,530 PREVISION SOCIAi. o o 
04540 GASTOS DE COMEDOR o o 
04550 SEGUROS Y FIANZAS o o 
04560 GASTOS NO DEDUCIBLES o o 
04570 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION o o 
04580 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS o o 
04590 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES o o 
04600 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD o o 
04610 VARIOS 31050 14547 
04620 FOTOCOPIADO o o 
04630 DONATIVOS o o 
04640 MEDICINAS o o 
04650 ASISTENCIA TECNICA o o 
04660 ASESORIA o o 
046 70 FLETES o o 
04680 IMPUESTO DE IMPORTACION o o 
04690 IMPUESTO DE EXPORTACION o o 
04700 REGALIAS SUJETAS AL 15% o o 
04710 RF.GAl.IAS SUJETAS AL 20% o o 
04720 REGALIAS SUJETAS AL 35% o o 
04730 PATENTES Y MARCAS o o 
04740 MATERIAS PRIMAS DE PRODUCCION 2330 1119 
04750 MATERIALES AUXILIARES DE PRODUCCION o .o 
04760 EQUIPO DE PROTECC!ON o o 
04770 PROTECCION INDUSTRIAL o o 

04820 TOTAL DE CJrROS GASTOS 39922 16707 

04830 TCJrAL DE GASTOS DE FABRICACION 165758 19107 



!Nll/Cll 

ANALIS!S COMl'ARATJVO OE 1.AS SllBCIJllNTAS 
DE GASTOS DE füNTA 

l'ERCEl'CIDNll.S: 

050!0 sum,DOS y SAl,ARJOS 
05020 COMPENSACIONES 
05030 llORAS llXTRA 
05040 VACAC!DNl"5 
05050 PRIMA VACAC!DNAI. 
05060 GRATil'ICAC!ONES 
05070 !NDEMNIZAC!ONl>S 

05060 TOTAL DE l'lmGlll'C!DNl>S 

l'Rl,5TAC!ONES Al. l'El!SONAI, 

05090 PR1;5TAG!ONl'5 DI\ lllm RO 
05100 "'5TIMllLOS AL PERSONAi, 
05110 OTRAS l'Rí\STAC!ONl>S 

05120 TOTAL DE PRllSTACTONES AJ. PERSONAi. 

TMPIJ"'STOS y APOl!TAC!ONl>S SOBRE s11m.nos 
Y SAi.AR !OS 

05130 1 7. SOBRE RliMllNlll!AC!DNKS PAGADAS 
05140 CllOTAS Al, f .M.S.S. 
05150 APOP.'l'ACIONl~5 Al, fNl'ONAVl'I' 
U~l60 1 % somm NOMJNhS 

05170 TUl'AL DE IMPU1'5TOS Y Al'ORTAC IONES SOllRE 
.s1mLDOS y SAi.ARiOS 

llONORAR !OS: 

PAGADOS A NACIONALl'-5 
052!0 Pm!SONAS l'IS!CAS 
05220 l'EllSONAS MOllAl.l'-5 
05230 l'AGAOOS Al, r;J(TRANJEllO 

052110 TOTAi. DE llONORAR 1 OS 

ARRENDAMIENTO: 

PAGADOS A NAC!ONAl.1~5 
05260 Plll!SONAS l'ISICAS 
05270 PERSONAS MORAl.KS 
05280 PAGADOS Al. r:XTRANJERO 

05290 TO'l'AI, ílE ARIU-:NDAfllllNTOS 

DATOS A PROl'Ol!CIONAll 

1992 

56609 
o 
o 
o 
o 

23í12 
u 

58971 

o 
o 
o 

2279 
/1257 1) 

11397 
2279 

585311 

o 
o 
u 

o 

!0900 
o 

·O 

10900 

1991 

1/17097 
o 
o 
o 
o 

(j]q() 

o 

153837 

o 
o 
() 

o 

JC.(11) 

JHM5 
834í1 
IM11J 

o 
o 
u 

o 

(1766 
o 

·O 

f17Mi· 



05300 DEPRECIACIONES 5725 7157 

05320 TOTAL DE DEPRECIACIONES 5725 7157 

05330 AMORl'!ZACIONES o o 
05340 TOTAL DE AMORTIZACIONES o o 

OTROS GASTOS 

05400 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES o o 
05410 CORREOS o o 
05420 TELEX o o 
05430 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE o o 
05440 UNIFORMES o o 
05450 GASTOS DE REPRESENTACION o o 
054 70 TELEFONO o o 
05480 AGUA o o 
05490 ELECTRICIDAD 4645 4252 
05500 VIGILANCIA Y LIMPIEZA o o 
05510 MATERIALES DE OFICINA o o 
05520 GASTOS LEGALES o o 
05530 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 7939 !102 
05540 PREVISION SOCIAL o o 
05550 GASTOS DE COMEDOR o o 
05560 SEGUROS Y FIANZAS 2963 1975 
05570 GASTOS NO DEDUCIBLES 8428 1387 
05580 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION o o 
05590 OTROS IMPUF.STOS Y DERECHOS o o 
05600 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES o o 
05610 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD 6314 1944 
05620 VARIOS 7904 21096 
05630 FOTOCOPIADO o o 
05640 DONATIVOS o o 
05650 MEDICINAS o o 
05660 ASISTENCIA TECNICA o o 
05670 ASESORIA o o 
05680 FLETES 1320 o 
05681 EMPAQUES Y ENVOLTURAS 35882 15901 
05690 IMPUESTOS DE IMPORTACION o o 
05700 IMPUESTOS DE EXPORTACION o o 
05710 REGALIAS SUJETAS AL 15 % o o 
05720 REGALIAS SUJETAS AL 20 % o o 
05730 REGALIAS SUJETAS AL 35 % o o 
05780 TOTAi. DE OTROS GASTOS 75395 47657 

05790 TOTAL DE GASTOS DE VENTA 209525 258146 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 1992 1991 
DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

PERCEPCIONES 

06010 SUELDOS Y SALARIOS 35914 12492 
06020 COMPENSACIONES o o 
06030 HORAS EXTRAS o o 
06040 VACACIONES o o 
06050 PRIMA VACACIONAL o o 
06060 GRATIFICACIONES 1503 595 
06070 INDEMNIZACIONES o o 

06080 TOTAL DE PERCEPCIONES 37417 13087 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

06090 PRESTACIONES DE RETIRO o o 
06100 ESTIMULOS ,\L PERSONAL o o 
06110 OTRAS PRESTACIONES o o 

06120 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL o o 
IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 

Y SALARIOS 

06130 1% SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS o o 
06140 CUOTAS AL I.M.s.s. o o 
06150 APORTACIONES AL INFONAVIT o o 
06160 2% SOBRE NOMINAS o o 

06170 TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE o o 
.SUELDOS Y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A NACIONALES 
06190 PERSONAS FISICAS 9200 5660 
06200 PERSONAS MORALES o o 
06210 PAGADOS AL EXTRANJERO o ,O 

06230 TOTAL DE HONORARIOS 9200 5660 

ARRENDAMIENTO 

PAGADOS A NACIONALES 
06250 PERSONAS FISICAS o o 
06260 PERSONAS MORALES o o 
06270 PAGADOS AL EXTRANJERO o o 

06280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS o o 



06300 DEPRECIACIONES 186 186 

06320 TarAL DE DEPRECIACIONES 186 186 

06330 AMORTIZACIONES 

06340 TarAL DE AMORTIZACIONES 

OTROS GASTOS 
06410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES o o 
06420 TELEX o o 
06430 CORREOS o o 
06440 VIATICOS O GASTOS DE VIAJE o o 
06450 UNIFORMES o o 
06460 GASTOS DE REPRESENTACION o o 
06480 TEl,EFONO 21613 13220 
06490 AGUA o o 
06500 ELECTRICIDAD o o 
06510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA o o 
06520 MATERIAL DE OFICINA 7550 2985 
06530 GASTOS LEGALES o o 
06540 MANTENlHIENTO Y CONSERVACION o o 
06550 PREVIS!ON SOCIAL o o 
06560 GASTOS DE COMEDOR o o 
06570 SEGUROS Y FIANZAS o o 
06580 GASTOS NO DEDUCIBLES o o 
06590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION o o 
06600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS o o 
06610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES o o 
06620 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD o o 
06630 VARIOS 3675 947 
06640 FOTOCOPIADO o o 
06650 DONATIVOS o o 
06660 MEDICINAS o o 
06670 ASISTENCIA TECNICA o o 
06680 ASESORIA o o 
06690 COMISIONES PAGADAS o o 
06740 TOTAL DE ornas GASTOS 32838 17152 

06750 TOTAi, DE GASTOS DE ADMINISTRACION 79642 36086 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS 1992 1991 
DE GASTOS GENERALES 

PERCEPCIONES: 

07010 SUELDOS Y SALARIOS o o 
07020 COMPENSACIONES o o 
07030 HORAS EXTRA o o 
07040 VACACIONES o o 
07050 PRIMA VACACIONAL o o 
07060 GRATIFICACIONES o o 
07070 INDEMNIZACIONES o o 
07080 TOTAL DE PERCEPCIONES o o 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

07090 PRESTACIONES DE RETTRO o o 
07100 ES'l'!MULOS AL PERSONAL o o 
07110 OTRAS PRESTACIONES o o 
07120 TOTAL DE PRr>STACTONES AL PERSONAL o o 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
Y SALARIOS 

07130 1 % SOBRE REMUNERACIONES PAGADAS o o 
07140 CUOTAS AL !.M.S.S. o o 
07150 APORTACIONES AL INFONAVIT o o 
07160 2 % SOBRE NOMINAS o o 
07170 TOTAL DE IMPUES'l1JS Y APORTACIONES SOBRE o o 

.SUELDOS Y SALARIOS 

llONORARIOS: 

PAGADOS A NACIONALES 
07190 PERSONAS FISICAS o o 
07200 PERSONAS MORALES o o 
07210 PAGADOS AL EXTRANJERO o o 
07220 PAGADOS AL CONSEJO DE ADMINISTRACION o o 

07230 TOTAL DE HONORARIOS o o 

ARRENDAMIENTO: 

PAGADOS A NACIONALES 
07250 PERSONAS FlSICAS o o 
07260 PERSONAS MORALES o o 
07270 PAGADOS AL EXTRANJERO o o 
07280 TOTAL DE ARRENDAMIENTOS o o 



07300 DEPRECIACIONES o o 
07320 TOTAL DE DEPRECIACIONES o 

07330 AMORTIZACIONES o o 

07340 TOTAL DE AMORTIZACIONES o o 

OTROS GASTOS 

07410 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES o o 
07420 CORREOS o o 
07430 TELEX o o 
07440 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE o o 
07450 UNIFORMES o o 
07460 GASTOS DE REPRESENTACION o o 
07480 TELEFONO o o 
07490 AGUA o o 
07500 ELECTRICIDAD o o 
07510 VIGILANCIA Y LIMPIEZA o o 
07520 MATERIALES DE OFICINA o o 
07530 GASTOS LEGALES o o 
07540 MANTENIMIENTO Y CONSERVACION o o 
07550 PREVISION SOCIAL o o 
07560 GASTOS DE COMEDOR o o 
07570 SEGUROS Y FIANZAS o o 
07580 GASTOS NO DEDUCIBLES o o 
07590 APORTACIONES PARA PLAN DE JUBILACION o o 
07600 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS o o 
07610 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES o o 
07620 PROPAGANDA Y PUBLICIDAD o o 
07630 VARIOS o o 
07640 FOTOCOPIADO o o 
07650 DONATIVOS o D 
07660 MEDICINAS o o 
076 70 ASISTENCIA TECNICA o o 
07680 ASESOR!A o o 
07690 COMISIONES PAGADAS o o 

07740 TOTAi, DE OTROS GASTOS o 

07750 TO'fAL DE GASTOS GENERALES o 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

ANALISIS DE LAS SUIJCUENTAS DE OTROS 1992 1991 
GASTOS Y PRODUCTOS 

GASTOS: 

08010 PERDIDA EN VENTA DE TERRENOS o o 
08020 PERDIDA EN VENTA DE MOBILIARIO Y EQUIPO o o 
08030 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES o o 
08040 DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE VENTAS o o 

08070 TOTAL DE OTROS GASTOS o o 

PRODUCTOS: 

08100 DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE COMPRAS o o 
08110 RECUPERACION POR CUENTAS INCOBRABLES o o 
08120 RECUPERACION POR SEGUROS o o 

08150 TOTAL DE OTROS PRODUCTOS o o 

08155 TOTAL DE OTROS GASTOS Y PRODUCTOS o o 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 1992 1991 

INTERESES GANADOS 

NACIONALES 

08500 BANCARIOS 4486 7226 
08550 PERSONAS FISICAS 9654 6338 
08600 PERSONAS MORALES o o 

EXTRANJEROS 

08650 BANCARIOS o 
08700 PERSONAS FISICAS o 
08750 PERSONAS MORALES o 

08760 TOTAL DE INTERESES 14140 13564 

INTERESES CAUSADOS 

NACIONALES 

08800 BANCARIOS 1095 369 
08850 PERSONAS FISICAS o o 
08900 PERSONAS MORALES o o 

EXTRANJEROS 

08950 BANCARIOS o o 
09000 PERSONAS FISICAS o o 
09050 PERSOllAS MORALES o o 

09060 TOTAL DE INTERESES CAUSADOS 1095 369 

RESULTADO CAMBIARIO 

09100 PERDIDA CAMBIARIA o o 
09130 UTILIDAD CAMBIARIA o o 

09150 TOTAL DE RESULTADO CAMBIARIO o o 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA 

09200 TOTAL DE RESULTADO POR POSICION o o 
.MONETARIA 

09210 TOTAL DE COSTO INTEGRAL DE -13045 -13195 
• FINANCIAMIENTO 



IMJICE COOCEPTO DATOS A PR<ro<cIONAR 

BASE TASA O ll'l'lESTO Il'POlTE OIFE!lOCIA 
GRAVABLE TARIFA DETEOONAOO PAtAOO 

RElACIEW DE CONTRIBUCIOtB A CARGO DEL POl AIJlITDRIA 
C!MRIBU'la<TE Y POl PAtAR Al CIERRE DEL 
OERcrt:ID O EN SU CARN:TEH DE RETENEOOO 

lllrlll!IBlCIIJES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

l1'PlE5TD SOORE LA RENTA E Il'JllJE5TD ACTIVO 

10020 lmESlll SOBRE LA 00.TA 635Bll 35 22249 21336 911 
1003ll ll'l'\.ESTO Al ACTl1IO 754596 2 150!!2 15002 

10040 MAY!Jl ENTRE LOS OOS ANTERIOOES 63568 35 22249 21336 911 

10050 PAOOS Pl!nVISIDNALES I.S.R. ENTERADOS o o 19183 "'180 -997 
10050 PAGOS PROllISmW.ES Il'PAC ENTERADOS o o 1SOTI 15077 

100'l!l TOTAL Il'Pl.ESTO A CAA!D O A FAll!Jl 635Bll 35 22249 21336 911 

ll'l'\.ESTO Al VAl.lll AGREGADO CAUSADO A 
LA TASA~: 

11XJBO 20j o o o 
10000 15S o o o o 
10100 10J "'13847 10 "'1385 "'1385 
10110 6J o 
10120 Oj J4Jg5 

10125 EXEllTD 4486 o o o 
10130 Ii'l'!.ESTO Al VAl.lll AGREGAOO ACREDITABLE o o 30547 30547 
10140 ll'l'lESTO Al VALIR AGREGADO ACREIJITABLE o o 120606 120606 

.P!JI ll!'l'!IA DE l'ElltMClAS Y SE!IVItIOS DE 

.Il'P!JlTACirtl 
10150 PJl.GOS PRO\fIStcllALES IE I.V.A. o o 62092 62092 
10160.DE\lll.l.EIOO OOTEl'lIOA DEL I.\f.A o o o o 

10170 TOTAL ll'l'\.ESTO A CARGO O A FAll!Jl 2DS272B o -11850 -11850 

10180 Il'FlE5TDS DEL 1:&: SOBRE REl'IJERACIIJ.IES 2Z7900 1 2279 2Z79 
.Pl.GADAS 

10100 WlTAS PATRtmlES Al I.~.S.S. o o 42579 42579 
10200 APIJ!TllClrtES Al IlllllAVIT 219824 5 10!l91 11397 -406 
10210 ll'l'lESTO SOllRE LA mffA 500RE OIVIDENDOs o o o o 

,PAGADOS 

.-- .. ~-'-*·'·. 
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lllNTRIBOCIOl<ES OC LA QlE ES RETENEIXll 

Il'l'IESTO SOORE LA RENTA RETENID01 

POI piu;os A CIJITRlllUYEllT NACIOllALES 

10350 POI SALAR!llS 19513 o eo so 
103BD l'REl'IIllS o o o o 
10371l tamARIOS 9200 10 S20 921) 

10300 M!lall""1ENTO 13300 10 1330 1330 
10300 llm'.llBES o o o o 

10400 TOTAL r.s.R. RETENIDO A NACI1lNALES 42013 o 2330 2330 

Pm PAGOS AL EXTRANJERCh 

10410 1DmARIQS 

1Gl20 ASISTOCIA 1mlICA 
10430 C!l'IISI[J'ES 
10440 ARREllJAl'IIENTD 

POO C!EJITOS RECI6IOOS CE: 

10450 lWlllS o 
10460 EJllRESAS o 
10470 PEllSll'lAS FISitAS 
10460. TOTAL 

10400. TOTAL r.s.R. RETENIDO Al EXTRANJERO 

1osoo CUJTAS CUlERAS AL r.~.s.s. o o 1750 1750 



CONCEPTO 

DECLARATORIA 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD -
QUE ESTA RELACION INCLUYE TODAS LAS CON­
TRIBUCIONES FEDERALES A QUE LA EMPRESA -
SE ENCUENTRA SUJETA, QUE SE ENCUENTRAN -
INCLUIDAS LAS UNICAS OBLIGACIONES SOLIDA 
RIAS COMO RETENEDOR DE CONTRIBUCIONES FE 
DERALES Y EN EL PERIODO NO SURTIERON --­
EFECTO AUTORIZACIONES, SUBSIDIOS O EXEN­
CIONES Y NO SE DISFRUTO DE ESTUnJLOS FIS 
CALES. 

R!'rE SILVIA llERNANDEZ LEAL 



INDICE CONCEPTO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA PAGADO COMO 
SIGUE 

PAGOS PROVISIONALES DETERMINADOS 

10520 ANTICIPO 1 
10530 ANTICIPO 2 
10540 ANTICIPO 3 
10550 ANTICIPO 4 
10555 ANTICIPO 5 
10560 ANTICIPO 6 
10570 ANTICIPO 7 
10580 ANTICIPO 8 
10590 ANTICIPO 9 
10600 ANTICIPO 10 
10610 ANTICIPO 11 
10620 ANTICIPO 12 

10630 TOTAL DE ANTICIPOS DETERMINADOS Y/O 
.ENTERADOS 

10640 AJUSTE 1 
10650 AJUSTE 2 

10660 TOTAL AJUSTES DETERMINADOS Y/O ENTERADOS 

10670 TOTAL ANTICIPOS Y AJUSTES. 

DATOS A PROPORCIONAR 

DETERMINADO PAGADO 

1531 1541 
1494· 1505 
612 1005 

2411 2674 
1296 1441 
1702 1888 
1640 1163 
1907 2037 
1642 1701 
1207 1210 
2017 2175 
1724 1840 

19183 20180 

o o 
o o 

o o 

19183 20180 



INDICE CONCEPTO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

PAGOS PROVISIONALES DETERMINADOS 

10675 ANTICIPO 1 
10680 ANTICIPO 2 
10685 ANTICIPO 3 
10690 ANTICIPO 4 
10700 ANTICIPO 5 
10710 ANTICIPO 6 
10715 ANTICIPO 7 
10720 ANTICIPO 8 
10730 ANTICIPO 9 
10740 ANTICIPO 10 
10750 ANTICIPO 11 
10760 ANTICIPO 12 

10770 TOTAL DE ANTICIPOS DETERMINADOS Y/O 
.ENTERADOS 

DATOS A PROPORCIONAR 

DETERMINADO 
POR AUDITORIA 

819 
819 

2135 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 

15077 

PAGADO 

819 
819 

2135 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 
1256 

15077 



I!llI!l: lll'aPTO DATOS A PRIJl!JlCIOllAR 

ElflRi'EOAO IN'IAUOCZ GlWlOCR!AS RIESGOS DE TOTAL 
L.IllUIDAC!1MS Il'lSS y VEJEZ IhflWTilfS TRABAJO 

1'11\TE!lNIOAO CESAN. l'l.ERT. 

10800 Bll'ESTllE 1 3827 = 336 3Zl 6716 
10610 Bll'ESTllE 2 4056 23S5 JS6 342 7120 
1 CE20 Bil'E5TRE 3 4163 2440 367 346 '1336 
10630 Bil'E5TRE 4 4253 2460 373 359 7465 
10640 6IJIESTllE 5 4251 2465 Yl4 360 7460 
1 llBSO BlJIEST1E 6 4676 = 410 395 BZOB 

10900 TOTAL zszss 147.lO 2216 2127 443'9 



INDICE CONCEPTO 

IMPUESTO AL ACTIVO 

DEL EJERCICIO BASE 

11000 ACTIVOS FINANCIEROS 
11010 ACTIVOS FIJOS Y CARGOS DIFERIDOS 
11020 TERRENOS 
11030 INVENTARIOS 
11040 SUMA 

MENOS 

11050 PROHEDIO DE DEUDAS DEDUCIBLES PARA I. A. 
!1060 BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO DEL 

.EJERCICIO 
!1070 TASA 
!1080 IMPUESTO DEL PJERCICIO 
!1090 PAGOS PROVISIONALES ENTERADOS 
1!100 IMPUESTO POR PAGAR 

!ll!O BASE IMPUESTO DEL ACTIVO SI SE EJERCE 
LA OPCION DEL 5A 

!1115 FACTOR DE ACTUALIZACION 
11120 BASE ACTUALIZADA 
11130 TASA 
11140 IMPUESTO 
11150 PAGOS PROVISIONALES 

11160 TOTAL IMPUESTO POR PAGAR 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 

568897 
41892 

o 
154269 

765058 

10460 
754598 

2 
15092 
15092 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 



INDICE CONCEPTO 

ll'PUESTO RETENIDO SOBRE HONOOARIOS 

GASTOS DE FABRICACION 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
11170 PERSONAS fISICAS 
111 BO HOOORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS GENERALES 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
11190 PERSONAS FISICAS 
11200 HONOOAR!OS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS DE VENTAS 

HOf~ORARlOS PAGADOS A NACIONALES 
11210 PERSONAS FISICAS 
11220 HOOOO:ARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

GASTOS DE AOMINISTRACION 

HONORARIOS PAGADOS A NACIONALES 
11230 PERSONAS FISICAS 
11240 HONORARIOS PAGADOS AL EXTRANJERO 

11250 CAPITALIZADOS 

11260 SUBTDTAL 

11270 PENOS - HONORARIOS NO PAGADOS AL 
.CIERRE DEL EJERCICIO 

11280 l'IAS - HONORARIOS NO PAGADOS AL 
.CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 
.PAGADOS EN ESTE 

11290 l'IAS - HONORARIOS PAGl\DOS A PERSONAS 
.l'llRALES 

11300 TOTAL 

DATOS A PROPORCIOOl\R 

BASE 

9200 
o 

9200 

9200 

TASA 

10 
o 

10 

10 

RETENCION 

920 
o 

920 

920 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPOOCIDNAR 

If!PUESTO RETENIDO SOBRE ARRENDAl"IIENTD BASE TASA RETENCION 

GASTOS DE FABRICACION 

ARílENDAl'IIErno PAGADOS A NACIONALES 
11330 PERSONAS FISICAS 2400 'º 240 
11340 ARRENDAPUENTD PAGADOS AL EXTRANJERO o o 

11350 TOTAL. 2400 'º 240 

GASTOS CENERALES 

ARílENOAl'IIENTD PAGADOS A NACIONALES 
11370 PERSONAS FISICAS 
11380 ARRENOAl'IIENTD PAGADOS AL EXTRANJERO 

11390 TOTAL. 

GASTOS DE VENTAS 

ARRENOA/llIENTD PAGADOS A NACIONALES 
11410 PERSONAS FISICAS 10900 10 1090 
11420 ARRENDAl'IIENTO PAGADOS AL EXTRANJERO o o o 

11430 TOTAL. 10900 10 1090 

GASTOS DE AOl'IINISTRACION 

ARílENOAl'IIENTO PAGADOS A NACIONALES 
11440 PERSONAS FISICAa 
11450 ARRENDAPUENTO PAGADOS AL EXmANJERO 

11460 TOTAL 

11470 CAPITALIZADOS o 

11480 SUBTOTAL 13300 10 1330 

11490 l"ENOS - ARRENDPJllIENTO NO PAGADO CIERRE 
.DEL EJERCICIO 

11500 fl'IAS - MENOAPUENTO NO PAGADO AL CIERRE 
.DEL EJERCICIO ANTERIOO PAGADOS EN ESTE 

1151 O MAS - ARRENOAl''IIENTO PAGADO A PERSONAS 
.PDlALES 

11520 TOTAL.. 13300. 10· 1330 



INDICE CONCEPTO 

IPPUESTO RETENIDO SOBRE INTERESES 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAf'llIENTO 

11600 PERSONAS FISICAS NACIONALES 
11620 POR PAGOS AL EXmAIUERO 
11630 CAPITALIZADOS 

11650 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA RETENCION 



INDICE COUCEPTO 

Il'PUESTD POl1 DIVIDENDOS PAGADOS 

UTILIDADES PROVENIENTES DE Ct.FIN 

IPPORTE PAGADO A NACIONALES 

11700 FISICAS 
11710 PIJRALES 
11715 AL EXmANJERD 

11720 TOTAL 

UTILIDADES EXCEDENTES 

IPPDRTE PAGADO A NACIOOALES 

11730 FISICAS 
11740 PIORALES 
11745 AL EXTRANJERO 

11750 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

BASE TASA RETENCION 



INDICE CIKEPTIJ 

!PERACIOOES DE C!l'EHl:ID EXTtRIIJl 

CIKEPTIJ 
11800 Ill'!llTACI!lES 
11801 !l'flmTACitJES 
11602Ill'!llTACI1111ES 
11803 Ill>!JlTACI!lES 
11BSD EXPIJlTACI!lES 

11855 TOTJU. 

DATOS A PRCPCRCIOl'lAR 

"""""' AIDITt: ADUANJU. 

FRAM:ISCO JAVIER PASCAL Y PACHECO 
FRANCISCO JAVIER PASCAL Y PAOECD 
FRM'CISCD JAVIER PASCAL Y PAOECD 
Al.EJAN!JlD OCSOWl'S OIAZ 

CANTIDAD DE 
PEDimllOS 

14 
3 

20 

VJU.IJl.-ru. PAIS CE PAlS DE 
IJECtARADO PRDCEOENtIA DEST!llD 

'7<9474 ElJlAllOR l'EXICD 
82191 FILIPINAS l'EXICD 
J029USA l'EXICD 

B7SJa l«l'IC KIJlG OEXICD 
o 

BB2232 



INDICE CONCEPTO 

IMPORTACIONES 

11860 IMPUESTOS PAGADOS ADVALOREM 
11870 DEVOLUCION DE IMPUESTOS ADVALOREM 

, (DRAWBACK Y CUENTA, ADUANERA) 
11880 AFECTOS AL !VA 
11890 DERECHOS AL 8 AL MILLAR 
11900 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

52329 
o 

120606 
7082 

TOfAL 

180017 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

EXPORTACIONES 

PARCIAL TOTAL 

11910 IMPUESTOS PAGADOS ADVALOREM O 
11920 AFECTOS AL !VA O 

11940 TOTAL O 
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INDICE Clllll'.PTil 

REL.ACI00 DE COOTRIBl.CitH:S PCJt PAGAR 

121 IC IJ'llLESTD S!llRE SALARIOS EN GEIE!AL P!Jl 
.LA PRESTACIOfl OE W SERVItIO 
.PE!lSOflAL SIBllOINAOO 

12120 D'PLE5TD DEL 1 J SOORE REl'l.fERACIOflES 
.PADADAS 

12130 AP!JlTACI!KS AL INSUTUTO OEI. romo 
.NACIOOAL DE LA VIVIENDA PARA LOS 
• TRABAJAOORES 

12140 RETEll:Illfl 10j OE1. IIPIESTD SOBRE LA 
.RENTA P!Jl PAGOS llE flHJlARIOS 

12150 P!Jl PADO OC ARRENOAl'!IENTO 
12160 P!Jl PADO llE INTERE5ES 
121'10 AP!llTACICJES AL INSUTUTO l'EXICANO DEL 

.SEG.flO SOCIJlL 
12180 1l'Pl.ESTD AL VAUR AGREGADO 
12190 Il'PLESTO ESPECIAL. SOBRE PROOOCCIO:'' Y 

.SERVICIOS 
12200 Ill'LESTO P!Jl PAGOS AL EXTRANJERO 
12210 Il"IESTO 5IERE LA RENTA 
12220 Ill'LESTO AL ACn\lO 
12Zlll Ill'LESTO 5IERE DIVlOEmOS 
12240 ll'l'lE5TOS LOCALES 
12250 OTROS - E5PEClFitAA 

122ro TOTAL 

CATOS A PR[J'(JlCIOflAR 
rn:HA 

Il'P!J!lE 

14 

2B8 

144l 

B20 

128 

o 
446S 

1940 
o 

2B8 
o 

!1289 

DE PADO BAMll 

28019l BANCIJ'ER 5 N C 

280193 BANCIJIER S N C 

2B019l llANC!l'ER 5 N C 

2B019l Bl\Mll'ER S N C 

280193 8ANCCJl'ER 5 N C 

130193 BANCIJIER S N C 

2801 Sl Bl\Mll'ER S N C 

280193 BANCQIER S N C 
2801 Sl BANCtl'ER S N C 

100193 A 1273 



INDICE CONCEPTO 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 
IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES AL 

TRABAJO PERSONAL POR EL EJERCICIO 
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1992 

12300 MANO DE OBRA DIRECTA 
12310 MANO DE OBRA DIRECTA CAPITALIZADA 

GASTOS DE F ABRICACION 

12320 MANO DE OBRA INDIRECTA 
12330 SUE!,DOS Y SALARIOS 
12340 TIEMPO EXTRA 
12350 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12360 PRIMA DOMINICAL 
12370 GRATIFICACION ANUAi, 
123BO COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12390 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12400 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

12410 TOTAL DE GASTOS DE FABRICACION 

GASTOS GENERALES 

12420 SUELDOS Y SALARIOS 
12430 TIEMPO EXTRA 
12440 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12450 PRIMA DOMINICAL 
12460 GRATIFICACION ANUAL 
12470 COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12480 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12490 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

12500 TOTAL DE GASTOS GENERALES 

GASTOS DE VENTA 

12510 SUE!,DOS Y SALARIOS 
12520 TIEMPO EXTRA 
12530 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12540 PRIMA DOMINICAL 
12550 GRATIFICACION ANUAL 
12560 COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12570 PREMIO POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12580 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 
12590 COMISIONES 

12600 TOTAL DE GASTOS DE VENTA 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

o 
118515 

o 
o 
o 

4921 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

56609 
o 
o 
o 

2362 
o 
o 
o 
o 

TOTAL 

o 
o 

123436 

o 

58971 



GASTOS DE ADMINISTRACION 

12610 SUELDOS Y SALARIOS 
12620 VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 
12630 COMPENSACIONES Y BONIFICACIONES 
12640 GRATIFICACION ANUAL 
12650 PREMIOS POR ASISTENCIA Y PUNTUALIDAD 
12660 INDEMNIZACIONES Y GRATIFICACIONES POR 

.RETIRO 
12670 PRIMAS DE ANTIGUEDAD 

12680 TOTAL DE GASTOS DE ADMINISTRACION 

12700 PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
• PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 

12710 SUELDOS POR PAGAR AL 31 DE DICIEMBRE 
.DE 1991 PAGADOS EN EL EJERCICIO DE 
.1992 

12720 PRIMAS DE ANTIGUEDAD PAGADAS EN EL 
• EJERCICIO LAS CUALES SE CARGARON A 
.LA RESERVA CONSTITUIDA PARA EL FIN 

MENOS 

12730 SUELDOS POR PAGAR AL 31 DE DICIEMBRE 
.DE 1992 CONTABILIZADOS EN ACREEDORES 
.DIVERSOS 

12740 INCREMENTO A LA RESERVA PARA PRIMAS 
• DE ANTIGUEDAD LAS CUALES NO FUERON 
.PAGADAS AL CIERRE DEL F.JERCICIO 

12750 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL 
• IMPUESTO DEL 1 % SOBRE Rl'.MUNERACIONES 
.PAGADAS 

35914 
o 
o 

1503 
o 
o 
o 

37417 

8166 

o 

o 

o 

o 

227990 



INDICE CONCEPTO 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 
IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 

AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DE 
SALARIOS MANIFESTADOS PARA EL 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 

31 DE DICIEMBRE DE 1992 

12760 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL 
, HIPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 
.PAGADAS 

MAS CONCEPTOS QUE SE CONSIDERAN PARA 
EFECTOS DEL SEGURO SOCIAL 

12770 DESPENSAS GRATUITAS 
12780 ALIMENTOS GRATUITOS 

12790 TOTAL 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE 
CONSIDERAN PARA EFECTOS DEL SEGURO 

SOCIAL 

12800 PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
.PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 

12810 PREMIOS POR ASISTENCIA 
12820 TIEMPO EXTRA 
12830 SUELDOS QUE EXCEDEN AL LHIITE DE DIEZ 

.SALARIOS MINIMOS GENERALES 

12840 TOTAL 

12850 TOTAL DECLARADO PARA EL !.M.S.S. 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 

227990 

o 
o 

o 

8166 

o 
o 
o 

8166 

219824 



INDICE CONCEPTO 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 
IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 

AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DE 
SALARIOS MANIFESTADOS PARA LAS 
APORTACIONES AL INFONAVIT POR EL 

EJERCICIO TERMINADO EL 
31 DE DICIEMBRE DE 1992 

12860 TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL 
• IMPUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 
.PAGADAS 

MAS CONCEP'fOS QUE SE CONSIDERAN PARA 
EFECTOS DEL INFONAVIT 

12870 DESPENSAS GRATUITAS 
12880 ALIMENTOS GRATUITOS 

12890 TOTAL 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN 
PARA EFECTOS DEL INFONAVIT 

12900 PARTICIPACION DE UTILIDADES AL 
• PERSONAL PAGADA EN EL EJERCICIO 

12905 PREMIOS POR ASISTENCIA 
12910 TIEMPO EXTRA 
12920 SUELDOS QUE EXCEDEN AL LIMITE DE DIEZ 

.SALARIOS MINIMOS GENERALES 

12930 TOTAL 

12950 TOTAL DECLARADO PARA EL INFONAVIT 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 

227990 

o 
o 

o 

8166 

o 
o 
o 

8166 

219824 



INDICE CONCEPTO DATOS A PROPORCIONAR 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL PARCIAL TOTAL 
I11PUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 

AL TRABAJO PERSONAL Y LA BASE DEL 
I11PUESTO SOBRE LA RENTA RETENIDO POR 

EL EJERCICIO TERMINADO EL 
31 DE DICIEMBRE DE 1992 

12960 TOfAL DE REMUNERACIONES BASE PARA EL 227990 
, I11PUESTO DEL 1% SOBRE REMUNERACIONES 
.PAGADAS 

MAS 

12970 HONORARIOS PAGADOS A CONSEJEROS o 
129BO HONORARIOS POR SERVICIOS PRESTADOS o 

.PREPONDERANTEMENTE A UN PRESTATARIO 
12990 INGRESOS EN SERVICIOS-PRESUNTOS POR o 

.INTERESES 
13000 REMESAS ENTREGADAS NO COMPROBADAS o 
13010 TOTAL o 

MENOS: INGRESOS EXENTOS 

13020 SUEl,DOS Y SALARIOS MINIMOS 191659 
13030 INDEMNIZACIONES POR RIESGO O o 

• ENFERMEDAD 
13040 JUBILACIONES Y PENSIONES o 
13050 FONDO DE AHORROS o 
13060 PRIMAS DE ANTIGUEDAD RETIRO E o 

, INDEMNIZACIONES 
13070 GRATIFICACIONES 8781 
13080 PRIMAS VACACIONALES o 
13090 PRIMAS DOMINICALES o 
13100 PARTIC!PACION DE UTILIDADES A LOS 8037 

, TRABAJADORES 

13110 TOTAL 208477 

13120 SALAR' 'lS BASE PARA LA RETENCION DEL 19513 
• ntPUllSTO SOBRE LA RENTA 



INDICE CONCEPTO 

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO 
CONTADLE Y FISCAL PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

13150 RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 
13160 MAS MENOS EFECTO DE LA INFLACION DEL 

• BOLETIN D-10 
13170 RESULTADO NETO llISTORICO 
13180 MAS INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
13190 MAS DEDUCCIONES CONTADLES NO FISCALES 
13200 MENOS DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 
13210 MENOS INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 
13220 !ITILIDAD O PERDIDA FISCAL ANTES DE 

.PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 
13230 PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 
13240 !ITILIDAD O PERDIDA FISCAL 
13250 AMORTIZACION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS 

.ANTERIORES 
13260 RESUl.TADO FISCAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL TOTAL 

96702 
o 

96702 
45025 

1675287 
1739306 

14140 
63568 

o 
63568 

o 
63568 



INDICE CONCEPTO 

INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 

13270 GANANCIA INFLACIONARIA 
13280 INTERESES ACUMULABLES 
13290 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 
13300 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE ACTIVOS 

.FIJOS 
13310 ANTICIPOS DE CLIENTES 

13330 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

45025 
o 
o 
o 
o 

TOTAL 

45025 



INDICE CONCEPTO 

DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALF.S 

13340 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
13350 IMPUESTO AL ACTIVO 
13360 PARTICIPACION DE UTILIDADES 
13370 MULTAS 
13380 GASTOS NO DEDUCIBLES 
13390 DEPRECIACION CONTABLE 
13400 PROVISIONES 
13410 ESTIMACIONES 
13420 PERDIDA CONTABLE EN ENAJENACION DE 

.ACCIONES 
13430 COSTO DE VENTAS 
13440 INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
13450 AMORTIZACIONES 
13460 COSTO O PERDIDA CONTADLE EN VENTA DE 

.ACTIVOS 
13470 HONORARIOS RENTAS E INTERESES DE 

• PERSONAS FISICAS NO PAGADAS AL 
.AL CIERRE DEL EJERCICIO 

13500 TOTAL 

LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES SE 
CONTABILIZAN EN 

13520 GASTOS DE FABRICACION 
13530 GASTOS DE VENTA 
13540 GASTOS GENERALES 
13550 GASTOS DE ADMINISTRACION 

LA DEPRECIACION CONTABLE SE 
INTEGRA POR 

13560 GASTOS DE FABRICACION 
13570 GASTOS DE VENTA 
13580 GASTOS GENERALES 
13590 GASTOS DE ADHINISTRAClON 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

22249 
o 

11037 
o 

8428 
o 
o 
o 
o 

1632478 
1095 

o 
o 
o 

TOTAL 

1675287 

o 
8428 

o 
o 

o 
5725 

o 
186 



INDICE CONCEP'fO 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

13600 COMPRAS 
13610 MANO DE OBRA 
13620 GASTOS DE FABRICAC!ON 
13630 DEPRECIACION FISCAL 
13640 AMORTIZACION FISCAL 
13650 COSTO O PERDIDA FISCAL EN VENTA DE 

.ACTIVO 
13660 PERDIDA INFLACIONARIA 
13670 INTERESES DEDUCIBLES 
13680 CARGOS A PROVISIONES 
13690 CARGOS A ESTIMACIONES 
13700 HONORARIOS RENTAS E INTERESES DE PERSONA 

.FISICAS QUE AFECTARON RESULTADO DEI. 
• &JERCICIO ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

13710 ANTICIPOS DE CLIENTES DEL &JERCICIO 
.ANTERIOR 

13720 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

1494767 
o 

165758 
o 
o 
o 

78781 
o 
o 
o 
o 

o 

TOTAL 

1739306 



INDICE CONCEPTO 

INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

13740 INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
13750 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIOtlES 
13760 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVOS 
13770 VENTAS ANTICIPADAS ACUMULADAS EN EL 

• EJERCICIO ANTERIOR Y DEVENGADOS EN ESTE 
13780 CANCELACION DE ESTIMACIONES 
13790 CANCELACION DE PROVISIONES 
l3BOO INGRESOS POR DIVIDENOOS 

13810 TOTAL 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

14140 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

TOTAL 

14140 



CONCtL!AC!ON l;N'l'Rl>° J.OS !NGIU~SOS 
lllCl'AMINADOS Y LOS DECLARADOS P,\RA 

1w1;cros DEI. tMl'Ul;S'l'Q SODRI; l.A Rl;N'l'A 
E TMl'UESTO Al. VAl.OI{ AGREGADO 

13820 VENTAS 
13830 OTROS INGRESOS 
138110 Pl!ODUCTOS r-INANC!lmos E IN'l'ERESE.S 
13850 llTrl,JDAD CAMlllARJA 
13860 lfl'll.JllAll POR POSICJON MONl;l'ARJA 

13870 INGlmsos TOTAl.l".S SJ;GJJN l".STAIJO DE 
• RE.SULTADOS 

MENOS: 

13880 IWEC:l'O l'Oll ,\C'l'IJAl.JZ,\CICJN DI; Cll"IMS 
13890 IJ'l'll.IDAll 1'01! POSJCION MONJ;l'AIUA 
13900 INGRESOS ll!STORJCOS 

MAS: 

13910 GANANCIA !Nl"J,ACTOl/AlllA 
13920 lNTERESE.S ACIJMULA!ll,J;s 
13930 ANTICIPOS lll\ CLrnN'l'l~S 
139110 lfl"ll.tDAD FISCAi. EN VENTA DI\ ll!ENl~S Y 

.ACCIONES 

MENOS: 

13')50 PRODUCTOS l'INANCJJmos 1; INTEl!!;SJ~S 

13960 IJT!L!DAD CAMlllARIA 
13970 ANT!CJPOS DE Cl.!EN'l'ES llE !UERCICIOS 

• ANTER cour,s 
13980 U'l'll.llJAll CON'l'AllLI·: 1m VENTA 1m BIENES 

• Y ACC!ONl'-5 
J/1000 INGRr,sos POR DIVIDENDOS 

J/1010 INGRESOS ACIJMllLAlll.l~S PAl!A El. !Mi'lfüS'l'O 
.SOllRE 1.A RJ;NTA 

MAS: 

1'1020 PRODUCTOS l'INANC!lmos E !NTEIU".Sl~S 
.GRAVADOS PAl!A !VA 

(/1030 COS'l'O l"lSCAI. DE nrnN1;s y ACC!ONl".S 
.VENDllJOS 

14040 IMPUESTO ESPECIAL SOBRE i'l!ODUCCION 
• Y s1mvrcros 

MENOS: 

14050 GANANCIA !Nl"LACtONAIUA 
14060 INTEl!ESl".S ACllMUl.AllLF.S 
14070 INGRl\SOS POR VENTA DE ACC com;s 

111080 INGRESOS DECl.ARAllOS PARA El. IMPUE.';'1'0 
.AL VALOR AGREGADO 

l'ARCIAI. 

2038588 
o 

¡t,¡40 
o 
o 

TOTAi. 

2052728 

!) 

o 
20527:!.H 

/15025 
o 
o 
o 

J/¡}/¡Q 
() 

[) 

() 

o 

2083r.t3 

965/1 

o 

o 

/15025. 
[), 

o 
. 204ÍJ2112 



CONCILIACION ENTRE LOS INGRESOS 
DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PARA 

EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
E IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 

Y SERVICIOS 

14090 VENTAS 
14100 OTROS INGRESOS 
1411D PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
14120 UTILIDAD CAMBIARIA 
14130 UTILIDAD POR POSIC!ON MONETARIA 

14140 INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE 
.RESULTADOS 

MENOS: 

14150 EFECTO POR ACTUALIZAC!ON DE CIFRAS 
14160 UTILIDAD POR POSICION MONETARIA 

14170 INGRESOS HISTORICOS 

MAS: 

14180 GANANCIA INFLACIOllARIA 
14190 INTERESES ACUMULABLES 
14200 ANTICIPOS DE CLIENTES 
14210 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES Y 

.ACCIONES 

MENOS: 

14220 PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
14230 UTILIDAD CAMBIARIA 
14240 ANTICIPOS DE CLIENTES DE EJERCICIOS 

.ANTERIORES 
14250 UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE BIENES Y 

.ACCIONES 
14260 INGRESOS POR DIVIDENDOS 

14270 INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO 
.SOBRE LA RENTA 

MENOS: 

14280 OTROS INGRESOS 
14290 GANANCIA INFLACIONARIA 
14300 INTERESES ACUMULABLES 
14310 ANTICIPOS DE CLIEllTES 
14320 UTILIDAD FISCAL EN VENTA DE BIENES 

• Y ACCIONES 

14330 INGRESOS DECLARADOS PARA EL IMPUESTO 
• ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

PARCIAL 

o 
o 
o 
o 
o 

TOTAL 

o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
·º o 
o 

o 



INDICE CONCEl'fO 

CONCILIACION DE REGISTROS CONTABLES 
CON LA DECLARACION DEL ll.JERCICIO Y CON 

LAS CIFRAS DICTAMINADAS RESPECTO DEL 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

14340 SALDO A FAVOR DEL ll.JERC!CIO ANTERIOR 

VALOR DEL !.OS ACfOS O ACfIVIDADES 

14350 REALIZADAS A TASA DEI, 15 % 
14360 REALIZADAS A TASA DEI, 10 % 
14370 REALIZADAS A TASA DEI. 6 % 
14380 REAi.IZADAS A TASA DEI, O % 
14390 REALIZADAS A TASA DEL 20 % 
14395 EXENTOS 
14396 !.V.A. CAUSADO AL 15 % 
14397 !.V.A. CAUSADO AL 10 % 
14398 LV.A. CAUSADO AL 6% 
14399 I. V .A. CAUDADO AL 20 % 
14400 I, V .A. CAUSADO 
14410 !.V.A. PAGADO EN ADUANAS POR IMl'ORTACION 
14420 !.V.A. ACREDITABLE POR COMPRA DE 

.MERCANCIAS Y SERVICIOS 
14430 IMPUESTO DEL ll.JERCICIO A CARGO 
14440 PAGOS PROVISIONALES MENSUALES 
14445 DEVOLUCION DEL !VA 
14450 SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO ANTERIOR 
14460 SALDO A FAVOR 

NOTA: ENTRE LOS DIGI'l'OS 14396 Y 14399 
SE INCORPORARA EL IMPUESTO CAUSADO 
A LAS DIFERENTES TASAS 

DATOS A PROPORCIONAR 

PARCIAL 

o 
201385 

o 
o 

TOTAL 

208 

1645701 
368146 

o 
34395 

o 
4486 

201385 
120606 
30339 

50440 
62092 

o 
208 

-11860 



roaPm 

R.F.C. 

POO FUS!D:'I 
MAS 

roaPm 

llE!millACillrl 
SOCIAL 

UTIUDAO O jOC PARTICIP. OC LA CCWTROLADOOA COCIENTE Pm PRCl'EDIO Pm OCL EJERCICIO 
PERDIDA FISCAL EN El EJERCICIO EN EL EJERCICIO CPIEIO DE PART. DIA OC PART. DEL l'IAS 

N>MOUAL ln'EDIATO ANT. ACCICJIARIA EJERCICIO 

El'PRESAS ilE Cll'50LIDA."I FISCALJIENTE 

Ol':c:EPTOS ESPECIALES DE Ol'SJLIOACIOO 

a ESl::ISml POR OCSL\ORPCRACICl'l TOTAL TOTAL EN PRIJ"EO.Pm f'IDifICACIOl'I EN VARIAC!Ol'l 
l'ENOS !'!AS reros DE PARTitIPACIOl'l DE PARTICIPACICl'I 

""' rEMlS 

PERDIDAS PERDIDAS 

TOTAL EN PRtP. PlR CPERACIClES CE LA LOS EJERCICIOS EJERCICIOS ANT. OC Ol'cmot.ADAS TOTAL TOTAL EN PRtl'I. UTILIDAD FISCAL 
POO l'l'.llIFIC. CCWTRDl..ADOOA AL 100 1 ANT .OC LAS OLE DE LAS QtE SE EXlRANJERAS DE PARTictPACIOO Cll'~ADA 

""' l'El/05 IMlJlPCl!AN IJESIMlJ1P!J!AN SOLO S EJERC. 

1l'l'lESTllS ACREIJITABU:S ll'RESTDS ACREIJITABU:S 

PERDIDA ll'RESm ll'RESm ll'PLESm ll'PlESm 1'PLESID PAGOS TOTAL DE SALDO A CAll1;Q 

OOGOUoADA CIJlRES'IHlIDl1 ACREDITABLE PAGAOO DEL PAGAOO P!Jl REmlIDO A PROVISIIJ/ALES ll'RESTOS (FAVlll) 
POO ClllTRllLADA EXlRANJERO CESUJCmP!RAl:ml CONTROLADAS ACREDITABU:S 



INDICE 

D!PRESAS QUE CONSOLIDAN FISCALMENTE 

RESUMEN DE CONSOLIDACION 

CONCEPTO 

14470 UTILIDAD O PERDIDA FISCAL CONSOLIDADA 

MENOS: 

14480 PERDIDAS CONSOLIDADAS DE EJERCICIOS ANT. 
14490 RESULTADO FISCAL CONSOLIDADO 
14500 IMPUESTO CONSOLIDADO 

MENOS: 

14510 TOTAL DE IMPUESTO ACREDITABLE 
14520 SALDO A CARGO O A FAVOR 

DATOS A PROPORCIONAR 

IMPORTE 
PARCIAL TOfAL 



IllJICE 

C!l'ID'11J 

Cl.EllTA OC IJTIUDAll FISCAL r<:TA 1992 1991 1990 1989 1989 1987 
(CU FIN) 

145'10 RESULTADO FISCAL (m, II) 
14500 I.S.R.( m. II Y \III ) 
14500 P.r.u. (-) 
14600 tETO 
1461 ll CASTOS Ml IJEillCilll..ES ( - ) 
146211 PRIJVISI<ll PIIDll ~'IT. OCIJUC. (>) 
146J(JIJ.FIN 
14640 D1VIIEmS PERCIBIOOS ( +) 

.(18B5-1991) 
14650 DDl"IIEOlS PAGAOOS 

.(1!186-1991) 
14660 ClFlN rETO 
146'10 FAC!lJI OC ACTUP.LWcrtlll 
14600 ctFIN ACTUALIZADO 
14600 aFIN TOTAL 

DATOS A Pllll'OOCllllAR 

1985 1984 19Sl 1962 1981 1900 1979 191B 1!!77 
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WDICE com:r.Pto 

INTEGRACION DE LAS CIFRAS REEXPRESADAS 

INVErHARIOS 

16000 PílODLJCTOS TERl'lINADOS 
16010 PílODUCCION EN PROCESO 
16020 l'lATERIAS PAI/!IAS Y MATERIALES 
16030 ANTICIPO A PROVEEDORES 
16040 ESTil'IACIOO DE OBSOLECENCIA 
16050 TOTAL INVENTl\FUDS 

ACTIVO FIJO 

1606D I~BLES l'lAQUINARIA Y EQUIPO 
16070 TERRENOS 
160BO EDIFICIO 
16090 MAQUINARIA 
16100 EQUIPO DE TRANSPORTE 
16110 fl'OOILIARID Y EQUIPO 
16120 TOTAL DE UAJEBLES MAQUINARIA 

.EQUIPO 

DEPRECIACIONES 

16130 DEPRECIACION ACLnll.ADA DE 
.EDIFICIOS 

16140 OEPRECIACION ACU'l./LADA DE 
.MAQUINARIA 

16150 DEPRECIACION ACIJl'A.ILADA DE 
.EQUIPO Di: TRANSPORTE 

16160 TOTAL DEPRECIACIONES 
16170 TOTAL INl'IEBLES l'IAQUINARIA Y 

.EIJUIPD NETO 

ACTIVOS INTANGIBLES 

16200 Cf\STOS PREOPERATIVOS 
16210 INVESTICACIOm:s DE J'IERCADO 

.PATENTES Y MARCAS 
16220 Af'JJRTIZACiotlES 
16230 TOTAL DE ACTIVOS INTANGIBLES 

CAPITAL COfliAllLE 

16250 CAPITAL SOCIAL 
16260 RESERVA LEGAL 
16270 J\PORTACICJIES PARA FUTl.1105 AlJl'IENTDS 
16260 UTIUDAOES RETENIDAS (PERDIDAS 

.ACLMJLAOAS) 
16290 EXCESO INSUFICIEtlCIA EN LA 

.ACTUALIZACION DEL CAPITAL 

.COOTABLE 
16300 UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO 
16310 omAS CUENTAS DE CAPITAL 
16330 TOTAL DE CAPITAL COOTABLE 

DATOS A PflDPOílCIDNAR 

CIF'RAS AJUSTE POR CIFRAS 
HISTCJUCl\S ACTUl\LIZACIOO ACTUALIZADAS 

SECUN 
ESTADOS 

FINANCIEROS 



ESTADO DE RESULTADOS 

16340 VENTAS NETAS 
16350 OTROS INGRESOS 
16360 TOTAL 

16370 COSTO DE VENTAS 

16380 UTILIDAD BRUTA 

16390 GASTOS DE OPERACION 
16400 GASTOS GENERALES 
16410 GASTOS DE ADMINISTRACION 
16420 GASTOS DE VENTA 
16430 TOTAL 

16440 UTILIDAD DE OPERACION 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 
16460 INTERESES GANADOS 
16470 INTERESES CAUSADOS 
16480 RESULTADO CAMBIARIO 
16490 RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
16500 TOTAL 

16510 OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 

16520 UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
.PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 
• E IMPUESTO AL ACTIVO 

PROVISIONES 

16530 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
16540 IMPUESTO AL ACTIVO 
16550 PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TRABAJADORES 
16560 TOTAL 

16570 UTILIDAD NETA 



CONCLUSIONES 

A través del desarrollo de esta investignci6n podemos concluir 

que el Dictamen Fiscal es el resultado de la nplicnci6n de una 

Auditorio, basada en las técnicos, normas procedimientos 

generalmente aceptadas por el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A. C., en donde el Auditor debe ser muy cuidadoso en la 

revisi6n efectuada a personas físicas y morales, ya que el Dictamen 

representa la imagen de la nctuaci6n de estos, con respecto a 

Instituciones Hncendarins y Crediticias. 

Los métodos de dictaminoci6n han cambiado también con el 

desarrollo de la tecnología, o tal grado que hoy en día el único 

dictamen fiscal aceptado en la Secretaria de Haciendo y Crédito 

Público, para su prescntnci6n es en disco flexible o través de 

métodos computacionales utilizando los Sistemas Quottro-Pro, Lotus 

123, Excel y Supercalc, que son Hojas de Calculo autorizadas para la 

elaboraci6n del dictamen en disco magnético, lo cual simplifico el 

trabajo tanto del auditor como de los funcionarios llacendarios en 

cuanto a revisiones. 

Los nuevos métodos implantados para lo dictaminoción son lo 

pauta para la modernización de otros procesos ya que el uso de 

sistemas computacionales paro el contador se convierte en una 

necesidad y uno obligaci6n por ley. 



El método de la dicteminaci6n por disco flexible es más exacto y 

eficaz además de ser más práctico por manejar todo la informaci6n en 

un solo disco flexible. 

Industrias de Puebla, S. A. es una empresa sena ye que sus 

procedimientos fueron aplicados correctamente y en cuento n la 

documenteci6n hecendaria fue presentada a tiempo, y debidamente 

elaborados con respecto a los estados financieros practicados en 

1992, podemos decir que fueron elaborados de acuerdo a los 

principios, técnicos y procedimientos generalmente aceptados. 

A través de la renlizaci6n de este investigaci6n podemos darnos 

cuenta que los cambios y avances que tiene le contabilidad cada año 

obligan al contador a prepar~rsc no solo en técnicas contables sino 

fiscales, financieras, computacionales, politices, etc. que dará la 

pauta pare el tipo de contador que requerirá la sociedad en el 

futuro. 
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